
 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «Барс» 
398008, г. Липецк, ул. Октябрьская, д.22, пом. 1 

ИНН\КПП 7814617476\482601001 ОГРН 1147847252673 ОКПО 46900306 

тел. (4742) 566601 mail@bars-met.com  https://bars-met.com/ 

 

 

 

 

ПРОЕКТ ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 
на новые технику, технологию 

 

УТИЛИЗАЦИЯ ЛОМА И ОТХОДОВ 

ИЗ ТОНКОСТЕННОГО АЛЮМИНИЯ 

 

МАТЕРИАЛЫ 

оценки воздействия на окружающую среду 

 

Приложения 

 
ОВОС-ВАП-006-22-ПР 

 
Том 2 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Москва 2022  



 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «Барс» 
398008, г. Липецк, ул. Октябрьская, д.22, пом. 1 

ИНН\КПП 7814617476\482601001 ОГРН 1147847252673 ОКПО 46900306 

тел. (4742) 566601 mail@bars-met.com  https://bars-met.com/ 

  

 

 

 

ПРОЕКТ ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 
на новые технику, технологию 

 

УТИЛИЗАЦИЯ ЛОМА И ОТХОДОВ 

ИЗ ТОНКОСТЕННОГО АЛЮМИНИЯ 

 

МАТЕРИАЛЫ 

оценки воздействия на окружающую среду 

 

Приложения 

 
ОВОС-ВАП-006-22-ПР 

 
Том 2 

 
 

Генеральный директор 

 

А.Н. Кротов 

Руководитель проекта  Б.Л. Бухгалтер 

 

 

Москва 2022



ОВОС-ВАП-006-22-ПР ООО «Барс» 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 3 

Содержание 

Приложение 1 – Техническое задание на разработку материалов ОВОС ..................................... 4 

Приложение 2 – Климатические характеристики ............................................................................. 5 

Приложение 3 – Данные по фоновым концентрациям загрязняющих веществ ............................. 8 

Приложение 4 – Параметры источников выбросов .......................................................................... 9 

Приложение 5 – Расчеты выбросов от источников загрязнения атмосферного воздуха ............ 10 

Приложение 6 – Расчеты рассеивания выбросов загрязняющих веществ без учета фоновых 
концентраций ................................................................................................................................... 11 

Приложение 7 – Расчеты рассеивания выбросов загрязняющих веществ с учетом фоновых 
концентраций ................................................................................................................................... 12 

Приложение 8 – Расчеты выбросов при возникновении аварийных ситуаций ............................. 13 

Приложение 9 – Расчеты рассеивания выбросов загрязняющих веществ при возникновении 
аварийных ситуаций ........................................................................................................................ 14 

Приложение 10 – Климатические характеристики респ. Дагестан ................................................ 15 

Приложение 11 – Данные по фоновым концентрациям загрязняющих веществ респ. Дагестан 16 

Приложение 12 – Расчеты рассеивания выбросов загрязняющих веществ в атмосфере без 
учета фонового загрязнения (респ. Дагестан) ................................................................................ 17 

Приложение 13 – Расчеты рассеивания выбросов загрязняющих веществ в атмосфере с 
учетом фонового загрязнения (респ. Дагестан, г. Махачкала) ...................................................... 18 

Приложение 14 – Протоколы анализов выбросов ......................................................................... 19 

Приложение 15 – Параметры оборудования для оценки физических факторов воздействия .... 20 

Приложение 16 – Расчет акустических характеристик системы вентиляции ............................... 21 

Приложение 17 – Расчет шума, проникающего через ограждающие конструкции зданий .......... 22 

Приложение 18 – Расчет уровня шума в расчетных точках .......................................................... 28 

Приложение 19 – Договор на отпуск воды и прием сточных вод МГУП «Мосводоканал» ........... 29 

Приложение 20 – Договор на прием жидких органических отходов ОАО «Мосводоканал» ........ 30 

Приложение 21 – Паспорт установки очистки сточных вод типа FloTenk ..................................... 31 

Приложение 22 – Паспорт установки очистки хозяйственно-бытовых сточных вод.....................32 



ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс»  

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 4 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 – ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ НА РАЗРАБОТКУ 

МАТЕРИАЛОВ ОВОС 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 1 к Договору № 10/01-2 

от «10» января 2022 г. 

 

Техническое задание 

на разработку проектной документации с последующим проведением 

государственной экологической экспертизы проектной документации на новые 

технику, технологию «Проект технической документации на новые технику, 

технологию, использование которых может оказать воздействие на окружающую 

среду: Технология утилизации лома и отходов из тонкостенного алюминия» 

1. Наименование объекта экспертизы 

Проект технической документации на новые технику, технологию, использование которых 

может оказать воздействие на окружающую среду: Технология утилизации лома и отходов из 

тонкостенного алюминия 

2. Географическое распространение применения технологии 

111674, город Москва, ул. 2-я Вольская, д. 34, корп. 2 стр. 4; 

Технология может распространяться на всю территорию РФ с учетом климатических 

характеристик 

3. Основание для разработки 

3.1. Федеральный закон РФ от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 

3.2. Федеральный закон РФ от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»; 

3.3. Федеральный закон РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»; 

3.4. Федеральный закон РФ от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»; 

3.5. Федеральный закон РФ от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях»; 

3.6. Водный кодекс Российской Федерации от 3 июня 2006 г. № 74-ФЗ; 

3.7. Федеральный закон РФ от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»; 

3.8. Приказ Минприроды РФ от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам 

оценки воздействия на окружающую среду»; 

3.9. Приказ Росприроднадзора от 31.07.2020 № 923 об утверждении Административного 

регламента Федеральной службы по надзору в сфере природопользования предоставления 

государственной услуги по организации и проведению государственной экологической 

экспертизы федерального уровня 

4. Цели намечаемой деятельности 

1. Вторичная переработка отходов. 

2. Снижение воздействия на окружающую среду. 

3. Получение продукции, которая применяется в других отраслях промышленности. 

5. Заказчик 

Общество с ограниченной ответственностью «ПРОМЫШЛЕННАЯ КОМПАНИЯ 

«ВТОРАЛЮМИНПРОДУКТ» (ООО ПК «ВТОРАЛЮМИНПРОДУКТ»). 

Адрес: 111674, город Москва, ул. 2-я Вольская, д. 34, корп. 2 стр. 4 

6. Исполнитель 

Общество с ограниченной ответственностью «Барс» (ООО «Барс»). 

Адрес: 398008, Липецкая область, г. Липецк, ул. Октябрьская, дом № 22, помещение 1 

7. Краткое описание технических решений (альтернативных и основного варианта) 

В рамках реализации проекта проанализированы два альтернативных варианта: 

– вариант 1 – реализация технологии утилизации отходов электронного и электрического 

оборудования 

– вариант 2 – отказ от деятельности 

В качестве основного варианта для рассмотрения принят вариант 1, как наиболее приемлемый 

http://oif.niitnn.tn.corp/WebOif/ND.aspx?NDid=6328


с точки зрения снижения нагрузки на окружающую среду. 

8. Перечень проектируемых зданий и сооружений 

Основное технологическое оборудование: 

- разрыватель (измельчитель); 

- гранулятор; 

- дробилка молотковая двухроторная; 

- просеиватель сетчатый барабанный. 

- пресс брикетирования. 

Вспомогательное оборудование/техника/транспортные средства: 

- установка радиационного контроля; 

- весы автомобильные; 

- весы платформенные напольные; 

- весы платформенные передвижные; 

- электропечь; 

- весы лабораторные; 

- электропечь тигельная; 

- станок токарный; 

- спектрометр рентгенофлоуресцентный; 

- погрузчик фронтальный; 

- минипогрузчик; 

- автомобиль самосвал; 

- экскаватор; 

- погрузчик вилочный; 

- кран-манипулятор автомобильный. 

9. Срок проведения оценки воздействия на окружающую среду 

Согласно мероприятиям по организации и прохождению государственной экологической 

экспертизы – январь-июль 2022 года 

10. Основные методы проведения оценки воздействия на окружающую среду 

- Расчетные методы определения параметров воздействий по утвержденным методикам. 

- Метод оценок параметров воздействий с использованием данных по объектам-аналогам. 

- Метод экспертных оценок для оценки воздействий, параметры которых не могут быть 

определены измерениями/расчетами. 

- Методы экспертных оценок последствий для компонентов среды. 

- Метод причинно-следственных связей для анализа косвенных воздействий. 

- Методы анализа и учета мнений, пожеланий, рекомендаций заинтересованных сторон 

(при оценке социальных воздействий/последствий). 

- Лабораторные исследования. 

11. Цели и задачи ОВОС 

Оценка воздействия на окружающую среду проводится с целью выявления характера, 

интенсивности, степени опасности влияния намечаемой хозяйственной деятельности на 

состояние окружающей среды и здоровье населения с целью принятия решения о 

допустимости осуществления проекта хозяйственной деятельности.  

Для достижения указанной цели при проведении ОВОС необходимо решить следующие 

задачи: 

- выполнить оценку современного (фонового) состояния компонентов окружающей среды 

в районе предполагаемой деятельности, включая состояние атмосферного воздуха, 

почвенных, земельных и водных ресурсов, геологической среды, а также растительности, 

ресурсов животного мира, рыбных запасов. Описать климатические, геологические, 

гидрологические, ландшафтные, социально–экономические условия на территории в зоне 

влияния проектируемого объекта; 

- провести комплексную оценку воздействия на окружающую среду при реализации 

технологии; 



- рассмотреть факторы негативного воздействия на природную среду, количественные 

характеристики воздействий при осуществлении технологии с использованием 

оборудования, в том числе при аварийных ситуациях; 

- определение значимых и незначимых экологических аспектов намечаемой деятельности; 

- разработать мероприятия по предотвращению и снижению возможного негативного 

воздействия на окружающую среду; 

- разработать программу производственного экологического контроля (мониторинга) при 

реализации технологии, а также при возникновении аварийных ситуаций; 

- выполнить оценку стоимости комплекса природоохранных мероприятий, а также 

корректировку оценки компенсационных выплат за ущерб различным компонентам 

окружающей среды при реализации проекта; 

- выявить факторы неопределенности в отношении возможных воздействий на 

окружающую среду при осуществлении намечаемой деятельности, выполнить 

корректировку рекомендаций по их устранению на последующих этапах работы. 

- изучение и учет мнения общественности и общественных организаций, результатов 

общественных обсуждений. Исполнитель осуществляет доработку материалов ОВОС по 

результатам общественных обсуждений 

12. Информирование и участие общественности в процессе ОВОС 

В соответствии с Приказом Минприроды РФ от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении 

требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» необходимо выявить 

общественные предпочтения для принятия решений по реализации данной технологии. 

Дополнительное информирование участников процесса оценки воздействия на окружающую 

среду будет осуществляться путем размещения информации в сети Интернет и иными 

способами, обеспечивающими распространение и доступ к информации. 

Обсуждение материалов оценки воздействия на окружающую среду проводится путём: 

- уведомления о проведении общественных обсуждений предварительных материалов 

оценки воздействия на окружающую среду; 

- размещения материалов оценки воздействия на окружающую среду в общественных 

приемных; 

- сбора, анализа и учета замечаний общественности по материалам оценки воздействия на 

окружающую среду. 

13. Этапы проведения оценки воздействия на окружающую среду 

Согласно календарному плану. 

14. Требования к подготовке материалов ОВОС 

Материалы ОВОС должны быть выполнены в соответствии с законодательными и 

нормативными требованиями РФ в области охраны окружающей среды, здоровья населения, 

природопользования, инвестиционного проектирования, а также удовлетворять требованиям 

региональных законодательных и нормативных документов.  

Оценка воздействия на окружающую среду должна быть выполнена в соответствии с 

требованиями Приказа Минприроды РФ от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к 

материалам оценки воздействия на окружающую среду» и другими нормативными 

документами. 

При проведении оценки воздействия на окружающую среду следует руководствоваться 

следующими принципами:  

- презумпции потенциальной экологической опасности любой намечаемой хозяйственной 

или иной деятельности; 

- обязательности проведения оценки воздействия на окружающую среду при планировании 

хозяйственной и иной экологически значимой деятельности; 

- обязательности выявления и анализа альтернативных вариантов достижения цели 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности, включая «нулевой вариант» (отказ от 

планируемой деятельности); 



- обеспечения участия общественности в подготовке и обсуждении материалов по оценке 

воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности; 

- научности (включения в материалы по оценке воздействия на окружающую среду лишь 

научно обоснованных и достоверных данных); 

- комплексности и системности (отражения в материалах ОВОС результатов исследований, 

выполненных с учетом взаимосвязи различных экологических, а также связанных с ними 

социальных и экономических факторов); 

- доступности информации (обязанности Заказчика предоставить всем участникам 

процесса оценки воздействия на окружающую среду возможность своевременного 

получения полной и достоверной информации); 

- недопущения (предупреждения) возможных неблагоприятных воздействий на 

окружающую среду и связанных с ними социальных, экономических и иных последствий 

в случае реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности. 

15. Требования к объему работ  

В соответствии с Приказом Минприроды РФ от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований 

к материалам оценки воздействия на окружающую среду», исследования по оценке воздействия 

на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности должны включать 

следующие материалы: 

- определение характеристик намечаемой хозяйственной и иной деятельности и 

возможных альтернатив (в том числе отказа от деятельности); 

- анализ состояния территории, на которую может оказать влияние намечаемая 

хозяйственная и иная деятельность (состояние природной среды, наличие и характер 

антропогенной нагрузки и т.п.); 

- выявление возможных воздействий намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду с учетом альтернатив; 

- оценка воздействий на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности (вероятности возникновения риска, степени, характера, масштаба, зоны 

распространения, а также прогнозирование экологических и связанных с ними 

социальных и экономических последствий); 

- определение мероприятий, уменьшающих, смягчающих или предотвращающих 

негативные воздействия, оценка их эффективности и возможности реализации; 

- оценка значимости остаточных воздействий на окружающую среду и их последствий; 

- сравнение по ожидаемым экологическим и связанным с ними социально-экономическим 

последствиям рассматриваемых альтернатив, в том числе варианта отказа от 

деятельности, и обоснование варианта, предлагаемого для реализации; 

- разработка предложений по программе экологического мониторинга и контроля на всех 

этапах реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности; 

- разработка рекомендаций по проведению послепроектного анализа реализации 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности; 

- резюме нетехнического характера. 

16. Состав и содержание материалов ОВОС 

Состав и содержание материалов ОВОС должно соответствовать требованиям Приказа 

Минприроды РФ от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки 

воздействия на окружающую среду» и других документов, обеспечивающих соблюдение 

природоохранного законодательства. 

17. Требования к составу и оформлению проекта 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 10.01.02 №7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», Приказа Минприроды РФ от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении 

требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», а также в соответствии 

с требованиями других, действующих на территории РФ нормативных и технических 

документов. 

18. Материалы, представляемые Заказчиком 

https://base.garant.ru/12120191/d6e6125def0e390acd98d6d4904631f0/#block_1115
https://base.garant.ru/12120191/d6e6125def0e390acd98d6d4904631f0/#block_1115


По запросу разработчика материалов с учетом требований раздела 4 Приказа Минприроды РФ 

от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на 

окружающую среду» 

19. Срок выполнения поименованных работ 

Разработка предварительных материалов 

оценки воздействия на окружающую среду 

(ОВОС). 

21 рабочий день со дня выплаты аванса и 

предоставления исходных сведений и 

информации 

Публикация в средствах массовой 

информации о проведении общественных 

обсуждений предварительных материалов 

ОВОС. 

5 календарных дней  

Проведение общественных обсуждений 

предварительных материалов ОВОС. 
40 календарных дней  

Разработка окончательных материалов 

ОВОС с учетом результатов проведения 

общественных обсуждений. 

15 рабочих дней с момента завершения этапа 

общественных обсуждений 

Подготовка письма в Федеральную службу 

по надзору в сфере природопользования о 

назначении территориального органа для 

проведения государственной экологической 

экспертизы. 

5 календарных дней 

Экспертное сопровождение при проведении 

государственной экологической экспертизы. 

90 календарных дней со дня оплаты 

государственной пошлины 

 

 

От Заказчика: 

Генеральный директор 

ООО ПК «ВТОРАЛЮМИНПРОДУКТ» 

 

 

______________ И.А. Качапин 

М. П.  

 

От Исполнителя: 

Генеральный директор 

ООО «Барс» 

 

 

________________ А.Н. Кротов 

М. П. 

 



ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс»  

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 5 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 – КЛИМАТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

 



ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс»  

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 6 

 

 



ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс»  

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 7 

 

 



ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс»  

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 8 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 – ДАННЫЕ ПО ФОНОВЫМ КОНЦЕНТРАЦИЯМ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

 



ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс» 

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 9 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 – ПАРАМЕТРЫ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Но-

мер
Номер и наименование

Колич

ество, 

шт

Ско-

рость, 

м/с

О
б

ъ
ем

н
ы

й
 

р
ас

х
о

д
 н

а 
1

 

и
ст

о
ч

н
и

к
е,

 

м
3

/с

Темпе-

ратура, 

°С

X1 Y1 X2 Y2 Код Наименование

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

се
д

ан
и

я
 

г/с

м
г/

м
3

 п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ь
н

ы
х

 

у
сл

о
в
и

я
х

 

(н
.у

.)

т/год

1
600101 ДВС 

самосвалов
1 Автовесовая 1 6001 1 5,0 0,00 0,00 0,000 0,0 256 -100 339 -143 30 0,0/0,0 0301

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота)
1,0 0,0183322 0,00 0,027085 0,027085

0,0/0,0 0304
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)
1,0 0,0029790 0,00 0,004401 0,004401

0,0/0,0 0328 Углерод (Пигмент черный) 1,0 0,0018153 0,00 0,002331 0,002331

0,0/0,0 0330 Сера диоксид 1,0 0,0015963 0,00 0,002671 0,002671

0,0/0,0 0337

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ)

1,0 0,0930064 0,00 0,123364 0,123364

0,0/0,0 2732

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный)

1,0 0,0125119 0,00 0,016826 0,016826

2
000101 Дробилка СМД-

500
1

Труба дробилки СМД-

500
1 0001 1 9,0 0,60 27,29 7,715 21,0 196 -212 196 -212 0 Циклон 100,0 46,3/46,3 0101

диАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий)
1,0 0,0007200 0,10 0,011353 0,011353

2
000201 ДВС 

погрузчиков
2

Осевой вентилятор 

участка переработки 

алюминия

1 0002 1 7,0 0,80 11,60 5,830 24,8 190 -205 190 -205 0 0,0/0,0 0101
диАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий)
1,0 0,0001639 0,09 0,001076 0,001076

2
000202 Перегрузка 

сырья и продукции
1 0,0/0,0 0301

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота)
1,0 0,0010542 0,59 0,005688 0,005688

0,0/0,0 0304
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)
1,0 0,0001713 0,10 0,000924 0,000924

0,0/0,0 0328 Углерод (Пигмент черный) 1,0 0,0001081 0,06 0,000480 0,000480

0,0/0,0 0330 Сера диоксид 1,0 0,0002558 0,14 0,001254 0,001254

0,0/0,0 0337

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ)

1,0 0,0018737 1,05 0,009331 0,009331

0,0/0,0 2732

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный)

1,0 0,0004166 0,23 0,002158 0,002158

2
000201 ДВС 

погрузчиков
2

Осевой вентилятор 

участка переработки 

алюминия

1 0003 1 7,0 0,80 11,60 5,830 24,8 187 -190 187 -182 0 0,0/0,0 0101
диАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий)
1,0 0,0001639 0,09 0,001076 0,001076

2
000202 Перегрузка 

сырья и продукции
1 0,0/0,0 0301

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота)
1,0 0,0010542 0,59 0,005688 0,005688

0,0/0,0 0304
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)
1,0 0,0001713 0,10 0,000924 0,000924

0,0/0,0 0328 Углерод (Пигмент черный) 1,0 0,0001081 0,06 0,000480 0,000480

0,0/0,0 0330 Сера диоксид 1,0 0,0002558 0,14 0,001254 0,001254

0,0/0,0 0337

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ)

1,0 0,0018737 1,05 0,009331 0,009331

0,0/0,0 2732

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный)

1,0 0,0004166 0,23 0,002158 0,002158

2
000201 ДВС 

погрузчиков
2

Осевой вентилятор 

участка переработки 

алюминия

1 0004 1 7,0 0,80 11,60 5,830 24,8 185 -174 185 -161 0 0,0/0,0 0101
диАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий)
1,0 0,0001639 0,09 0,001076 0,001076

2
000202 Перегрузка 

сырья и продукции
1 0,0/0,0 0301

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота)
1,0 0,0010542 0,59 0,005688 0,005688

0,0/0,0 0304
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)
1,0 0,0001713 0,10 0,000924 0,000924

0,0/0,0 0328 Углерод (Пигмент черный) 1,0 0,0001081 0,06 0,000480 0,000480

0,0/0,0 0330 Сера диоксид 1,0 0,0002558 0,14 0,001254 0,001254

Автовесовая

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Средняя 

степень 

очистки: 

фактическая 

/ указанная в  

паспорте 

ГОУ,  %

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 

источнику, 

т/годНаименование

Источник выделения 

загрязняющих веществ

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
ер

ы
) 

у
ст

ь
я
 и

ст
о

ч
н

и
к
а,

 м

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из 

источника (фактические)

Координаты 

источника на карте-

схеме, м
Ширина 

площад- 

ного 

источ- 

ника, м

Наименов

ание 

установок 

очистки 

газа

Коэффи

циент 

обеспеч

енности 

очистки 

газа, %

Сведения о стационарных источниках и выбросах (на момент разработки предельно допустимых выбросов)  

Участок 

(подразделение) Наименование 

стационарного 

источника выбросов 

загрязняющих веществ 

(источника) К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
 п

о
д

 

о
д

н
и

м
 н

о
м

ер
о

м
, 

ш
т

Номер 

источ-

ника

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 

(с
та

д
и

и
) 

в
ы

б
р

о
со

в

Высота 

источн

ика, м



Но-

мер
Номер и наименование

Колич

ество, 

шт

Ско-

рость, 

м/с

О
б

ъ
ем

н
ы

й
 

р
ас

х
о

д
 н

а 
1

 

и
ст

о
ч

н
и

к
е,

 

м
3

/с

Темпе-

ратура, 

°С

X1 Y1 X2 Y2 Код Наименование

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

се
д

ан
и

я
 

г/с

м
г/

м
3

 п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ь
н

ы
х

 

у
сл

о
в
и

я
х

 

(н
.у

.)

т/год

Автовесовая

Средняя 

степень 

очистки: 

фактическая 

/ указанная в  

паспорте 

ГОУ,  %

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 

источнику, 

т/годНаименование

Источник выделения 

загрязняющих веществ

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
ер

ы
) 

у
ст

ь
я
 и

ст
о

ч
н

и
к
а,

 м

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из 

источника (фактические)

Координаты 

источника на карте-

схеме, м
Ширина 

площад- 

ного 

источ- 

ника, м

Наименов

ание 

установок 

очистки 

газа

Коэффи

циент 

обеспеч

енности 

очистки 

газа, %

Участок 

(подразделение) Наименование 

стационарного 

источника выбросов 

загрязняющих веществ 

(источника) К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
 п

о
д

 

о
д

н
и

м
 н

о
м

ер
о

м
, 

ш
т

Номер 

источ-

ника

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 

(с
та

д
и

и
) 

в
ы

б
р

о
со

в

Высота 

источн

ика, м

0,0/0,0 0337

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ)

1,0 0,0018737 1,05 0,009331 0,009331

0,0/0,0 2732

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный)

1,0 0,0004166 0,23 0,002158 0,002158

2
000201 ДВС 

погрузчиков
2

Осевой вентилятор 

участка переработки 

алюминия

1 0005 1 7,0 0,80 11,60 5,830 24,8 182 -159 182 -159 0 0,0/0,0 0101
диАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий)
1,0 0,0001639 0,09 0,001076 0,001076

2
000202 Перегрузка 

сырья и продукции
1 0,0/0,0 0301

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота)
1,0 0,0010542 0,59 0,005688 0,005688

0,0/0,0 0304
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)
1,0 0,0001713 0,10 0,000924 0,000924

0,0/0,0 0328 Углерод (Пигмент черный) 1,0 0,0001081 0,06 0,000480 0,000480

0,0/0,0 0330 Сера диоксид 1,0 0,0002558 0,14 0,001254 0,001254

0,0/0,0 0337

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ)

1,0 0,0018737 1,05 0,009331 0,009331

0,0/0,0 2732

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный)

1,0 0,0004166 0,23 0,002158 0,002158

2
000201 ДВС 

погрузчиков
2

Осевой вентилятор 

участка переработки 

алюминия

1 0006 1 7,0 0,80 11,60 5,830 24,8 192 -137 192 -137 0 0,0/0,0 0101
диАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий)
1,0 0,0001639 0,09 0,001076 0,001076

2
000202 Перегрузка 

сырья и продукции
1 0,0/0,0 0301

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота)
1,0 0,0010542 0,59 0,005688 0,005688

0,0/0,0 0304
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)
1,0 0,0001713 0,10 0,000924 0,000924

0,0/0,0 0328 Углерод (Пигмент черный) 1,0 0,0001081 0,06 0,000480 0,000480

0,0/0,0 0330 Сера диоксид 1,0 0,0002558 0,14 0,001254 0,001254

0,0/0,0 0337

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ)

1,0 0,0018737 1,05 0,009331 0,009331

0,0/0,0 2732

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный)

1,0 0,0004166 0,23 0,002158 0,002158

2
000201 ДВС 

погрузчиков
2

Осевой вентилятор 

участка переработки 

алюминия

1 0007 1 7,0 0,80 11,60 5,830 24,8 198 -140 198 -140 0 0,0/0,0 0101
диАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий)
1,0 0,0001639 0,09 0,001076 0,001076

2
000202 Перегрузка 

сырья и продукции
1 0,0/0,0 0301

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота)
1,0 0,0010542 0,59 0,005688 0,005688

0,0/0,0 0304
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)
1,0 0,0001713 0,10 0,000924 0,000924

0,0/0,0 0328 Углерод (Пигмент черный) 1,0 0,0001081 0,06 0,000480 0,000480

0,0/0,0 0330 Сера диоксид 1,0 0,0002558 0,14 0,001254 0,001254

0,0/0,0 0337

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ)

1,0 0,0018737 1,05 0,009331 0,009331

0,0/0,0 2732

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный)

1,0 0,0004166 0,23 0,002158 0,002158

2
000201 ДВС 

погрузчиков
2

Осевой вентилятор 

участка переработки 

алюминия

1 0008 1 7,0 0,80 11,60 5,830 24,8 205 -143 205 -143 0 0,0/0,0 0101
диАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий)
1,0 0,0001639 0,09 0,001076 0,001076

2
000202 Перегрузка 

сырья и продукции
1 0,0/0,0 0301

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота)
1,0 0,0010542 0,59 0,005688 0,005688

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия



Но-

мер
Номер и наименование

Колич

ество, 

шт

Ско-

рость, 

м/с

О
б

ъ
ем

н
ы

й
 

р
ас

х
о

д
 н

а 
1

 

и
ст

о
ч

н
и

к
е,

 

м
3

/с

Темпе-

ратура, 

°С

X1 Y1 X2 Y2 Код Наименование

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

се
д

ан
и

я
 

г/с

м
г/

м
3

 п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ь
н

ы
х

 

у
сл

о
в
и

я
х

 

(н
.у

.)

т/год

Автовесовая

Средняя 

степень 

очистки: 

фактическая 

/ указанная в  

паспорте 

ГОУ,  %

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 

источнику, 

т/годНаименование

Источник выделения 

загрязняющих веществ

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
ер

ы
) 

у
ст

ь
я
 и

ст
о

ч
н

и
к
а,

 м

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из 

источника (фактические)

Координаты 

источника на карте-

схеме, м
Ширина 

площад- 

ного 

источ- 

ника, м

Наименов

ание 

установок 

очистки 

газа

Коэффи

циент 

обеспеч

енности 

очистки 

газа, %

Участок 

(подразделение) Наименование 

стационарного 

источника выбросов 

загрязняющих веществ 

(источника) К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
 п

о
д

 

о
д

н
и

м
 н

о
м

ер
о

м
, 

ш
т

Номер 

источ-

ника

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 

(с
та

д
и

и
) 

в
ы

б
р

о
со

в

Высота 

источн

ика, м

0,0/0,0 0304
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)
1,0 0,0001713 0,10 0,000924 0,000924

0,0/0,0 0328 Углерод (Пигмент черный) 1,0 0,0001081 0,06 0,000480 0,000480

0,0/0,0 0330 Сера диоксид 1,0 0,0002558 0,14 0,001254 0,001254

0,0/0,0 0337

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ)

1,0 0,0018737 1,05 0,009331 0,009331

0,0/0,0 2732

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный)

1,0 0,0004166 0,23 0,002158 0,002158

2
000201 ДВС 

погрузчиков
2

Осевой вентилятор 

участка переработки 

алюминия

1 0009 1 7,0 0,80 11,60 5,830 24,8 230 -192 230 -192 0 0,0/0,0 0101
диАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий)
1,0 0,0001639 0,09 0,001076 0,001076

2
000202 Перегрузка 

сырья и продукции
1 0,0/0,0 0301

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота)
1,0 0,0010542 0,59 0,005688 0,005688

0,0/0,0 0304
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)
1,0 0,0001713 0,10 0,000924 0,000924

0,0/0,0 0328 Углерод (Пигмент черный) 1,0 0,0001081 0,06 0,000480 0,000480

0,0/0,0 0330 Сера диоксид 1,0 0,0002558 0,14 0,001254 0,001254

0,0/0,0 0337

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ)

1,0 0,0018737 1,05 0,009331 0,009331

0,0/0,0 2732

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный)

1,0 0,0004166 0,23 0,002158 0,002158

2
000201 ДВС 

погрузчиков
2

Осевой вентилятор 

участка переработки 

алюминия

1 0010 1 7,0 0,80 11,60 5,830 24,8 226 -202 226 -202 0 0,0/0,0 0101
диАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий)
1,0 0,0001639 0,09 0,001076 0,001076

2
000202 Перегрузка 

сырья и продукции
1 0,0/0,0 0301

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота)
1,0 0,0010542 0,59 0,005688 0,005688

0,0/0,0 0304
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)
1,0 0,0001713 0,10 0,000924 0,000924

0,0/0,0 0328 Углерод (Пигмент черный) 1,0 0,0001081 0,06 0,000480 0,000480

0,0/0,0 0330 Сера диоксид 1,0 0,0002558 0,14 0,001254 0,001254

0,0/0,0 0337

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ)

1,0 0,0018737 1,05 0,009331 0,009331

0,0/0,0 2732

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный)

1,0 0,0004166 0,23 0,002158 0,002158

2
600201 ДВС 

перегружателя
1

Площадка выгрузки 

стружки
1 6002 1 5,0 0,00 0,00 0,000 0,0 155 -219 158 -239 6 0,0/0,0 0123

диЖелезо триоксид (железа 

оксид) (в пересчете на 

железо)

1,0 0,0236020 0,00 0,015344 0,015344

2

600202 ДВС 

фронтального 

погрузчика

1 0,0/0,0 0301
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота)
1,0 0,0583937 0,00 0,299637 0,299637

2
600203 Перегрузка 

стружки
1 0,0/0,0 0304

Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)
1,0 0,0094889 0,00 0,048691 0,048691

0,0/0,0 0328 Углерод (Пигмент черный) 1,0 0,0115924 0,00 0,050907 0,050907

0,0/0,0 0330 Сера диоксид 1,0 0,0078768 0,00 0,034859 0,034859

0,0/0,0 0337

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ)

1,0 0,1770929 0,00 0,322000 0,322000

0,0/0,0 2704

Бензин (нефтяной, 

малосернистый) (в пересчете 

на углерод)

1,0 0,0064444 0,00 0,002195 0,002195

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия



Но-

мер
Номер и наименование

Колич

ество, 

шт

Ско-

рость, 

м/с

О
б

ъ
ем

н
ы

й
 

р
ас

х
о

д
 н

а 
1

 

и
ст

о
ч

н
и

к
е,

 

м
3

/с

Темпе-

ратура, 

°С

X1 Y1 X2 Y2 Код Наименование

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

се
д

ан
и

я
 

г/с

м
г/

м
3

 п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ь
н

ы
х

 

у
сл

о
в
и

я
х

 

(н
.у

.)

т/год

Автовесовая

Средняя 

степень 

очистки: 

фактическая 

/ указанная в  

паспорте 

ГОУ,  %

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 

источнику, 

т/годНаименование

Источник выделения 

загрязняющих веществ

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
ер

ы
) 

у
ст

ь
я
 и

ст
о

ч
н

и
к
а,

 м

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из 

источника (фактические)

Координаты 

источника на карте-

схеме, м
Ширина 

площад- 

ного 

источ- 

ника, м

Наименов

ание 

установок 

очистки 

газа

Коэффи

циент 

обеспеч

енности 

очистки 

газа, %

Участок 

(подразделение) Наименование 

стационарного 

источника выбросов 

загрязняющих веществ 

(источника) К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
 п

о
д

 

о
д

н
и

м
 н

о
м

ер
о

м
, 

ш
т

Номер 

источ-

ника

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 

(с
та

д
и

и
) 

в
ы

б
р

о
со

в

Высота 

источн

ика, м

0,0/0,0 2732

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный)

1,0 0,0165258 0,00 0,080590 0,080590

2
600301 Дробилка 

Mewa 1600
1 Дробилка Mewa 1600 1 6003 1 2,0 0,00 0,00 0,000 0,0 165 -228 166 -237 5 0,0/0,0 0101

диАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий)
1,0 0,0674330 0,00 0,071400 0,071400

0,0/0,0 0123

диЖелезо триоксид (железа 

оксид) (в пересчете на 

железо)

1,0 0,0674330 0,00 0,043840 0,043840

2
600401 Дробилка СМД-

500
1 Дробилка СМД-500 1 6004 1 2,0 0,00 0,00 0,000 0,0 147 -233 148 -240 5 0,0/0,0 0101

диАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий)
1,0 0,0809200 0,00 0,085680 0,085680

0,0/0,0 0123

диЖелезо триоксид (железа 

оксид) (в пересчете на 

железо)

1,0 0,0809200 0,00 0,052608 0,052608

3
001201 ДВС 

погрузчиков
2

Осевой вентилятор 

участка 

брикетирования

1 0012 1 4,0 0,63 6,22 1,940 24,8 176 -276 176 -276 0 0,0/0,0 0101
диАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий)
1,0 0,0004250 0,24 0,000906 0,000906

3
001202 Загрузка шихты 

в пресс
1 0,0/0,0 0123

диЖелезо триоксид (железа 

оксид) (в пересчете на 

железо)

1,0 0,0001770 0,10 0,000230 0,000230

0,0/0,0 0301
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота)
1,0 0,0025498 1,43 0,007330 0,007330

0,0/0,0 0304
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)
1,0 0,0004144 0,23 0,001191 0,001191

0,0/0,0 0328 Углерод (Пигмент черный) 1,0 0,0002522 0,14 0,000589 0,000589

0,0/0,0 0330 Сера диоксид 1,0 0,0006540 0,37 0,001775 0,001775

0,0/0,0 0337

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ)

1,0 0,0046187 2,60 0,012972 0,012972

0,0/0,0 2732

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный)

1,0 0,0011386 0,64 0,003476 0,003476

3
001201 ДВС 

погрузчиков
2

Осевой вентилятор 

участка 

брикетирования

1 0013 1 4,0 0,63 6,22 1,940 24,8 185 -281 185 -281 0 0,0/0,0 0101
диАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий)
1,0 0,0004250 0,24 0,000906 0,000906

3
001202 Загрузка шихты 

в пресс
1 0,0/0,0 0123

диЖелезо триоксид (железа 

оксид) (в пересчете на 

железо)

1,0 0,0001770 0,10 0,000230 0,000230

0,0/0,0 0301
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота)
1,0 0,0025498 1,43 0,007330 0,007330

0,0/0,0 0304
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)
1,0 0,0004144 0,23 0,001191 0,001191

0,0/0,0 0328 Углерод (Пигмент черный) 1,0 0,0002522 0,14 0,000589 0,000589

0,0/0,0 0330 Сера диоксид 1,0 0,0006540 0,37 0,001775 0,001775

0,0/0,0 0337

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ)

1,0 0,0046187 2,60 0,012972 0,012972

0,0/0,0 2732

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный)

1,0 0,0011386 0,64 0,003476 0,003476

3
600501 ДВС кран-

манипулятора
1

Площадка загрузки 

продукции
1 6005 1 5,0 0,00 0,00 0,000 0,0 197 -254 202 -257 5 0,0/0,0 0301

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота)
1,0 0,0085268 0,00 0,006534 0,006534

0,0/0,0 0304
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)
1,0 0,0013856 0,00 0,001062 0,001062

0,0/0,0 0328 Углерод (Пигмент черный) 1,0 0,0005255 0,00 0,000372 0,000372

0,0/0,0 0330 Сера диоксид 1,0 0,0015542 0,00 0,001260 0,001260

0,0/0,0 0337

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ)

1,0 0,0283760 0,00 0,020275 0,020275

Участок 

брикетирования

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

переработки 

алюминия

Участок 

брикетирования

Участок 

брикетирования

Участок 

брикетирования

Участок 

брикетирования



Но-

мер
Номер и наименование

Колич

ество, 

шт

Ско-

рость, 

м/с

О
б

ъ
ем

н
ы

й
 

р
ас

х
о

д
 н

а 
1

 

и
ст

о
ч

н
и

к
е,

 

м
3

/с

Темпе-

ратура, 

°С

X1 Y1 X2 Y2 Код Наименование

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

се
д

ан
и

я
 

г/с

м
г/

м
3

 п
р

и
 

н
о

р
м

ал
ь
н

ы
х

 

у
сл

о
в
и

я
х

 

(н
.у

.)

т/год

Автовесовая

Средняя 

степень 

очистки: 

фактическая 

/ указанная в  

паспорте 

ГОУ,  %

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 

источнику, 

т/годНаименование

Источник выделения 

загрязняющих веществ

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
ер

ы
) 

у
ст

ь
я
 и

ст
о

ч
н

и
к
а,

 м

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из 

источника (фактические)

Координаты 

источника на карте-

схеме, м
Ширина 

площад- 

ного 

источ- 

ника, м

Наименов

ание 

установок 

очистки 

газа

Коэффи

циент 

обеспеч

енности 

очистки 

газа, %

Участок 

(подразделение) Наименование 

стационарного 

источника выбросов 

загрязняющих веществ 

(источника) К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
 п

о
д

 

о
д

н
и

м
 н

о
м

ер
о

м
, 

ш
т

Номер 

источ-

ника

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 

(с
та

д
и

и
) 

в
ы

б
р

о
со

в

Высота 

источн

ика, м

0,0/0,0 2732

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный)

1,0 0,0109869 0,00 0,008451 0,008451

4
001101 Электропечь 

лабораторная
1

Вентиляционная труба 

лаборатории
1 0011 1 10,0 0,20 4,08 0,125 24,8 183 -139 183 -139 0 0,0/0,0 0101

диАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий)
1,0 0,0025190 19,63 0,000198 0,000198

4
001102 Печь тигельная 

лабораторная
1 0,0/0,0 0301

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота)
1,0 0,0000230 0,18 0,000020 0,000020

4
001103 Станок 

токарный
1 0,0/0,0 0304

Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)
1,0 0,0000040 0,03 0,000003 0,000003

0,0/0,0 0330 Сера диоксид 1,0 0,0000780 0,61 0,000074 0,000074

0,0/0,0 0337

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ)

1,0 0,0001940 1,51 0,000185 0,000185

0,0/0,0 2735
Масло минеральное 

нефтяное
1,0 0,0116700 90,93 0,005040 0,005040

0,0/0,0 2908
Пыль неорганическая: 70-

20% SiO2
1,0 0,0000020 0,02 0,000002 0,000002

5
600601 ДВС 

самосвалов
1 Внутренний проезд 1 6006 1 5,0 0,00 0,00 0,000 0,0 161 -102 186 -243 5 0,0/0,0 0301

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота)
1,0 0,0012000 0,00 0,004730 0,004730

0,0/0,0 0304
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)
1,0 0,0001950 0,00 0,000769 0,000769

0,0/0,0 0328 Углерод (Пигмент черный) 1,0 0,0001667 0,00 0,000580 0,000580

0,0/0,0 0330 Сера диоксид 1,0 0,0003233 0,00 0,001127 0,001127

0,0/0,0 0337

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ)

1,0 0,0031000 0,00 0,010820 0,010820

0,0/0,0 2732

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный)

1,0 0,0004333 0,00 0,001541 0,001541

Траснпорт на 

территории

Лаборатория

Лаборатория

Лаборатория



ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс»  

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 10 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 – РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

 

 



ИЗАВ 0001 
Источник выделения: 0001-01 – дробилка СМД-500 
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ проведен на основании натурных замеров, 
выполненных на установке (протокол № 4204/130919ВБХ-1 от 21.10.2019 г. - Приложение 14). 
 
Максимально разовый выброс рассчитан по формуле: 
М = С × Q × 0,001, г/с,  
где С – концентрация вещества согласно данным замеров, мг/м3; 
Q – объемный расход газовоздушной смеси, м3/с; 
0,001 – переводной коэффициент. 
Валовый выброс рассчитан по формуле: 
МВ = М × В × 3600 × 0,000001, т/год, 
где М – максимально разовый выброс вещества, г/с; 
В – время работы источника, час/год; 
3600, 0,000001 – переводные коэффициенты. 
 
Расчет представлен в таблице: 
 

Загрязняющее 
вещество 

Место 
отбора 
проб 

Результаты замеров 
Время 

работы, 
час/год 

Выброс 
Эффек-

тивность 
очистки, 

% 

концент-
рация 

объемный 
расход 

Код Наименование мг/м3 нм3/сек  г/с т/год 
0101 Оксид 

алюминия  
до ГОУ 1,01 1,33 4380 0,00134 0,021129 

46,3% после 
ГОУ 0,1 7,16 0,00072 0,011353 

 
 
ИЗАВ 0002-0010 
ИВ №0002-01 

 
Валовые и максимальные выбросы участка №0002-01, цех №2, площадка №1, вариант №1 

ДВС погрузчиков,  
тип - 17 - Автопогрузчики,  

предприятие №14, Москва, 2022 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.21 от 27.01.2021 
© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "БАРС" 
Регистрационный номер: 60-00-9975 

 
Москва, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 
Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 



Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: 
Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 
 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 
Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  122 
Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  90 
Всего за год Январь-Декабрь 365 

 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 
2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 
3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 
 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.030 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.030 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро

ль 
Нейтрали

затор 
Погрузчик Грузовой Зарубежный 2 Диз. 3 нет нет 



фронтальный 
Минипогрузчик Грузовой Зарубежный 1 Диз. 3 нет нет 

 
 

Погрузчик фронтальный : количество по месяцам 
 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 240 12 13 5 
Февраль 1.00 1 240 12 13 5 
Март 1.00 1 240 12 13 5 
Апрель 1.00 1 240 12 13 5 
Май 1.00 1 240 12 13 5 
Июнь 1.00 1 240 12 13 5 
Июль 1.00 1 240 12 13 5 
Август 1.00 1 240 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 240 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 240 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 240 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 240 12 13 5 

 
Минипогрузчик : количество по месяцам 

 
Месяц Количество 

в сутки 
Количество 

за 30 мин. 
Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 240 12 13 5 
Февраль 1.00 1 240 12 13 5 
Март 1.00 1 240 12 13 5 
Апрель 1.00 1 240 12 13 5 
Май 1.00 1 240 12 13 5 
Июнь 1.00 1 240 12 13 5 
Июль 1.00 1 240 12 13 5 
Август 1.00 1 240 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 240 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 240 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 240 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 240 12 13 5 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0118602 0.063996 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0094881 0.051197 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0015418 0.008320 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0009727 0.004317 
0330 Сера диоксид 0.0023021 0.011289 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0168639 0.083978 

0401 Углеводороды** 0.0037491 0.019421 
 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0.0037491 0.019421 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 



NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Погрузчик фронтальный 0.019801 
 Минипогрузчик 0.012262 
 ВСЕГО: 0.032063 
Переходный Погрузчик фронтальный 0.017256 
 Минипогрузчик 0.010803 
 ВСЕГО: 0.028059 
Холодный Погрузчик фронтальный 0.014677 
 Минипогрузчик 0.009179 
 ВСЕГО: 0.023857 
Всего за год  0.083978 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0168639 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M1+M2)+S(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при установленном 
нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.040 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.040 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и 
холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение 
рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение 
рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего 
дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 



N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
фронтальны
й (д) 

0.870 20.0 1.0 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да  

 0.870 20.0 1.0 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да 0.0103657 
Минипогрузч
ик (д) 

0.530 20.0 1.0 1.0 2.200 1.800 1.0 0.220 да  

 0.530 20.0 1.0 1.0 2.200 1.800 1.0 0.220 да 0.0064981 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Погрузчик фронтальный 0.004264 
 Минипогрузчик 0.003156 
 ВСЕГО: 0.007419 
Переходный Погрузчик фронтальный 0.003664 
 Минипогрузчик 0.002795 
 ВСЕГО: 0.006459 
Холодный Погрузчик фронтальный 0.003164 
 Минипогрузчик 0.002379 
 ВСЕГО: 0.005542 
Всего за год  0.019421 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0037491 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
фронтальный (д) 

0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да  

 0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да 0.0021056 
Минипогрузчик 
(д) 

0.170 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 да  

 0.170 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 да 0.0016435 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Погрузчик фронтальный 0.014417 
 Минипогрузчик 0.012076 
 ВСЕГО: 0.026493 
Переходный Погрузчик фронтальный 0.011630 
 Минипогрузчик 0.009712 
 ВСЕГО: 0.021342 
Холодный Погрузчик фронтальный 0.008840 



 Минипогрузчик 0.007322 
 ВСЕГО: 0.016162 
Всего за год  0.063996 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0118602 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
фронтальны
й (д) 

0.330 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да  

 0.330 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да 0.0064426 
Минипогрузч
ик (д) 

0.200 20.0 1.0 1.0 1.900 1.900 1.0 0.120 да  

 0.200 20.0 1.0 1.0 1.900 1.900 1.0 0.120 да 0.0054176 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Погрузчик фронтальный 0.000824 
 Минипогрузчик 0.000626 
 ВСЕГО: 0.001450 
Переходный Погрузчик фронтальный 0.000899 
 Минипогрузчик 0.000668 
 ВСЕГО: 0.001567 
Холодный Погрузчик фронтальный 0.000746 
 Минипогрузчик 0.000553 
 ВСЕГО: 0.001300 
Всего за год  0.004317 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0009727 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
фронтальны
й (д) 

0.016 20.0 1.0 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да  

 0.016 20.0 1.0 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да 0.0005574 
Минипогрузч
ик (д) 

0.010 20.0 1.0 1.0 0.150 0.100 1.0 0.005 да  

 0.010 20.0 1.0 1.0 0.150 0.100 1.0 0.005 да 0.0004153 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Погрузчик фронтальный 0.002466 
 Минипогрузчик 0.001815 



 ВСЕГО: 0.004281 
Переходный Погрузчик фронтальный 0.002207 
 Минипогрузчик 0.001611 
 ВСЕГО: 0.003818 
Холодный Погрузчик фронтальный 0.001843 
 Минипогрузчик 0.001346 
 ВСЕГО: 0.003189 
Всего за год  0.011289 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0023021 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
фронтальны
й (д) 

0.078 20.0 1.0 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да  

 0.078 20.0 1.0 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да 0.0013312 
Минипогрузч
ик (д) 

0.058 20.0 1.0 1.0 0.313 0.250 1.0 0.048 да  

 0.058 20.0 1.0 1.0 0.313 0.250 1.0 0.048 да 0.0009709 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Погрузчик фронтальный 0.011534 
 Минипогрузчик 0.009660 
 ВСЕГО: 0.021194 
Переходный Погрузчик фронтальный 0.009304 
 Минипогрузчик 0.007769 
 ВСЕГО: 0.017074 
Холодный Погрузчик фронтальный 0.007072 
 Минипогрузчик 0.005858 
 ВСЕГО: 0.012929 
Всего за год  0.051197 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0094881 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Погрузчик фронтальный 0.001874 
 Минипогрузчик 0.001570 
 ВСЕГО: 0.003444 
Переходный Погрузчик фронтальный 0.001512 
 Минипогрузчик 0.001263 
 ВСЕГО: 0.002774 
Холодный Погрузчик фронтальный 0.001149 
 Минипогрузчик 0.000952 



 ВСЕГО: 0.002101 
Всего за год  0.008320 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0015418 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Погрузчик фронтальный 0.004264 
 Минипогрузчик 0.003156 
 ВСЕГО: 0.007419 
Переходный Погрузчик фронтальный 0.003664 
 Минипогрузчик 0.002795 
 ВСЕГО: 0.006459 
Холодный Погрузчик фронтальный 0.003164 
 Минипогрузчик 0.002379 
 ВСЕГО: 0.005542 
Всего за год  0.019421 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0037491 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 
фронтальны
й (д) 

0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да  

 0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да 0.0021056 
Минипогрузч
ик (д) 

0.170 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 100.0 да  

 0.170 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 100.0 да 0.0016435 
 

 
ИВ №0002-02 
 
 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии 
с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 
строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005. 
 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. 
Местные условия – склады, хранилища, закрытые с 4-х сторон (K4 = 0,005). Высота падения материала 
при пересыпке составляет 2,0 м (B = 0,7). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует 
(K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8 (K3 = 1,7). Средняя годовая 
скорость ветра 2 м/с (K3 = 1). 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Пыле-
подавление, 

% 

Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование до после до после 
101 ДиАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий) 
- 0,0007671 0,0007671 0,0041046 0,0041046 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



Материал Параметры 
Одновр
еменнос

ть 
Стружка 
алюминиевая 
дробленая  

Количество перерабатываемого материала: Gч = 13 т/час; Gгод = 32850 
т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 0,00102.  Доля 
пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,07. Влажность 0-0,5% (K5 = 1). 
Размер куска 50-10 мм (K7 = 0,5).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 
 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 
формуле (1.1.1): 
 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 
где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования; 
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 
использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 
 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 
(1.1.2): 
 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 
где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 
множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
 
Стружка алюминиевая 
M1011 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1 · 0,005 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,7 · 13 · 106 / 3600 = 0,0004512 г/с; 
M1013 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,2 · 0,005 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,7 · 13 · 106 / 3600 = 0,0005415 г/с; 
M1016 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,4 · 0,005 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,7 · 13 · 106 / 3600 = 0,0006317 г/с; 
M1018 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,7 · 0,005 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,7 · 13 · 106 / 3600 = 0,0007671 г/с; 
П101 = 0,00102 · 0,07 · 1 · 0,005 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,7 · 32850 = 0,0041046 т/год. 
 
ИВ №0002-03 
 
 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии 
с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 
строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005. 
 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. 
Местные условия – склады, хранилища, закрытые с 4-х сторон (K4 = 0,005). Высота падения материала 
при пересыпке составляет 2,0 м (B = 0,7). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует 
(K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8 (K3 = 1,7). Средняя годовая 
скорость ветра 2 м/с (K3 = 1). 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Пыле-
подавление, 

% 

Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование до после до после 
101 ДиАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий) 
- 0,0007081 0,0007081 0,0055823 0,0055823 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



Материал Параметры 
Одновр
еменнос

ть 
Стружка 
алюминиевая 
дробленая 

Количество перерабатываемого материала: Gч = 10 т/час; Gгод = 
37230 т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 
0,00102.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,07. 
Влажность 0-0,5% (K5 = 1). Размер куска 10-5 мм (K7 = 0,6).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 
 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 
формуле (1.1.1): 
 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 
где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования; 
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 
использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 
 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 
(1.1.2): 
 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 
где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 
множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
 
Стружка алюминиевая 
M1011 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1 · 0,005 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,7 · 10 · 106 / 3600 = 0,0004165 г/с; 
M1013 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,2 · 0,005 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,7 · 10 · 106 / 3600 = 0,0004998 г/с; 
M1016 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,4 · 0,005 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,7 · 10 · 106 / 3600 = 0,0005831 г/с; 
M1018 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,7 · 0,005 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,7 · 10 · 106 / 3600 = 0,0007081 г/с; 
П101 = 0,00102 · 0,07 · 1 · 0,005 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,7 · 37230 = 0,0055823 т/год. 
 
Таблица 1.1.3 – Суммарный выброс от участка 
 

Загрязняющее вещество Пыле-
подавление, 

% 

Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование до после до после 
101 ДиАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий) 
- 0,0014752 0,0014752 0,009687 0,009687 

 
 
ИЗАВ 0014 
Лаборатория 
 
ИВ №0014-01 – электропечь 
 

Выброс паров масла осуществляется в процессе нагревания исследуемой пробы стружки в 
электропечи. 
Масса пробы, кг 0,7  
Количество проб, обрабатываемых в 
год 

240 
 

Содержание масла в пробе, % масс. 3,0  



Время работы печи, час/год 120,0  
 

Выброс по источнику:   
Загрязняющее вещество Выброс 

Код Наименование  г/с т/год 
2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) 
0,01167 0,00504 

 
ИВ №0014-02 – тигельная печь 
 
Расчет выбросов выполнен согласно методики: 
1. Расчетная инструкция (методика) “Удельные показатели образования вредных веществ, 
выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования для предприятий 
радиоэлектронного комплекса”. СПб., 2006 г. 

Удельные выделения вредных веществ в атмосферу от оборудования (г/кг) приняты согласно 
табл. 3.3 [1]. 

Расчет величин выбросов загрязняющих веществ представлен в таблице: 
 

Загрязняющее вещество 
Наименование 

технологического 
процесса, вид 
оборудования 

Количество 
выделяющихся 

вредных 
веществ, г/кг 

жидкого 
металла 

Объем плавки Выброс 

Код Наименование  кг/час кг/год г/с т/год 

101 ДиАлюминий триоксид (в 
пересчете на алюминий) 

Плавка 
алюминиевых 

сплавов. 
Печи 

сопротивления 

0,004 0,7 168 0,000001 0,000001 

301 Азота диоксид 0,12 0,000023 0,000020 
304 Азот (II) оксид 0,02 0,000004 0,000003 
330 Сера диоксид 0,40 0,000078 0,000067 
337 Углерод оксид 1,00 0,000194 0,000168 

2908 Пыль неорганическая, 
20% - 70% SiO2 

0,01 0,000002 0,000002 

101 ДиАлюминий триоксид Разливка 
сплавов 

0,10 0,000019 0,000017 
330 Сера диоксид 0,04 0,000008 0,000007 
337 Углерод оксид 0,1 0,000019 0,000017 

 
Итого по источнику:   

Загрязняющее вещество Выброс 
Код Наименование  г/с т/год 
101 ДиАлюминий триоксид (в пересчете на 

алюминий) 
0,000019 0,000018 

301 Азота диоксид 0,000023 0,000020 
304 Азот (II) оксид 0,000004 0,000003 
330 Сера диоксид 0,000078 0,000074 
337 Углерод оксид 0,000194 0,000185 
2908 Пыль неорганическая, 20% - 70% SiO2 0,000002 0,000002 

 
ИВ №0014-03 – токарный станок 
 
 При определении выбросов от оборудования механической обработки металлов используются 
расчетные методы с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета 
выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (на 
основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2005 г.). 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 



Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

101 ДиАлюминий триоксид (в пересчете на 
алюминий) 

0,0025 0,00018 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Характеристика технологического процесса и оборудования 

Количество, шт. Время 
работы
, ч/год 

Одно
врем
еннос

ть 
всего одновр

еменно 

Обработка резанием бронзы и других цветных металлов. 
Токарный станок.  

1 1 20 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов без 
применения смазочно-охлаждающей жидкости (СОЖ) при отсутствии газоочистки от одного станка, 
определяется по формуле (1.1.1): 
 M1выд. = 3,6 · K · T · 10-3, т/год (1.1.1) 
где K - удельные выделения пыли технологическим оборудованием, г/с; 
T - фактический годовой фонд времени работы оборудования, ч. 
 Применение СОЖ снижает выделение пыли до минимальных значений, однако в процессах 
шлифования изделий количество выделяющейся совместно с аэрозолями СОЖ металлоабразивной 
пыли остается значительным. 
 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих 
веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных 
веществ, умноженному на значение эффективности местных отсосов (η), выраженное в долях 
единицы. 
 В случае если на предприятии эксплуатируется несколько единиц однотипного оборудования, 
значение выброса принимается пропорционально количеству оборудования с учетом 
одновременности его функционирования. 
 В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ с применением нормативной 
методики расчета ОНД-86 должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу, отнесенные к 
20-минутному интервалу времени. В соответствии с примечанием 1 к п. 2.3 ОНД-86 это требование 
относится к выбросам загрязняющих веществ, продолжительность, которых меньше 20-ти минут. 
Коэффициент приведения (Kп) принимается равным единицы, в случае если продолжительность 
производственного цикла (τ) превышает 20 минут. В случае если τ составляет менее 20-ти минут, то 
значение Kп определяется по формуле (1.1.2): 
 Kп = τ / 1200 (1.1.2) 
где τ - продолжительность производственного цикла, с. 
 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке 
металлов, в атмосферу выполняется по формуле (1.1.3): 
 M = M1выд. · j · η · b, т/год (1.1.3) 
где j - коэффициент выброса пыли в случае применения СОЖ, в долях единицы; 
η - эффективность местных отсосов, в долях единицы; 
b - количество единиц однотипного оборудования. 
 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при 
механической обработке металлов, в атмосферу выполняется по формуле (1.1.4): 
 G = K · j · η · b' · Kп, г/с (1.1.4) 
где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов в 
случае применения СОЖ от одного станка, определяется по формуле (1.1.5): 
 M1xвыб. = 3,6 · Kx · N · T · 10-3, т/год (1.1.5) 
где Kx - удельные выделения масла и эмульсола, г/(с∙кВт); 
N - мощность установленного оборудования, кВт; 
T - фактический годовой фонд времени работы оборудования, ч. 
 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке 
металлов, в атмосферу в случае применения СОЖ выполняется по формуле (1.1.6): 
 Mx = M1xвыб. · b, т/год (1.1.6) 
где b - количество единиц однотипного оборудования. 
 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при 
механической обработке металлов, в атмосферу в случае применения СОЖ выполняется по формуле 
(1.1.7): 



 Gx = Kx · N · b' · Kп, г/с (1.1.7) 
где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования; 
Kп - коэффициент приведения к 20-ти минутному интервалу. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
 
Расчет выделения пыли 
 101. ДиАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 
M1выд. = 3,6 · 0,0025 · 20 · 10-3 = 0,00018 т/год; 
M = 0,00018 · 1 = 0,00018 т/год; 
G = 0,0025 · 1 = 0,0025 г/с. 
 
ИЗАВ 0012-0013 
Осевые вентиляторы помещения участка брикетирования. 
 
ИВ №0012-01 – автопогрузчики 
 

Валовые и максимальные выбросы участка №1201, цех №2, площадка №1, вариант №1 
ДВС погрузчиков, тип - 17 - Автопогрузчики,  

предприятие №14, Москва, 2022 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.21 от 27.01.2021 
© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 
Программа зарегистрирована на: ООО "БАРС" 

Регистрационный номер: 60-00-9975 
 

Москва, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 
 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: 
Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 
Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 
Период 

года 
Месяцы Всего 

дней 
Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 
Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  122 
Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  90 



Всего за год Январь-Декабрь 365 
 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

 
Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.020 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.020 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобил
я 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро
ль 

Нейтрали
затор 

Фронтальны
й погрузчик 

Грузовой Зарубежный 2 Диз. 3 нет нет 

Вилочный 
погрузчик 

Грузовой Зарубежный 1 Диз. 3 нет нет 

 
Фронтальный погрузчик : количество по месяцам 

 
Месяц Количество 

в сутки 
Количество 

за 30 мин. 
Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 120 12 13 5 
Февраль 1.00 1 120 12 13 5 
Март 1.00 1 120 12 13 5 
Апрель 1.00 1 120 12 13 5 
Май 1.00 1 120 12 13 5 
Июнь 1.00 1 120 12 13 5 
Июль 1.00 1 120 12 13 5 
Август 1.00 1 120 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 120 12 13 5 



Октябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 120 12 13 5 

 
Вилочный погрузчик : количество по месяцам 

 
Месяц Количество 

в сутки 
Количество 

за 30 мин. 
Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 120 12 13 5 
Февраль 1.00 1 120 12 13 5 
Март 1.00 1 120 12 13 5 
Апрель 1.00 1 120 12 13 5 
Май 1.00 1 120 12 13 5 
Июнь 1.00 1 120 12 13 5 
Июль 1.00 1 120 12 13 5 
Август 1.00 1 120 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 120 12 13 5 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0063745 0.018323 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0050996 0.014659 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0008287 0.002382 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0005044 0.001179 
0330 Сера диоксид 0.0013080 0.003551 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0092375 0.025944 

0401 Углеводороды** 0.0022773 0.006952 
 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0022773 0.006952 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Фронтальный погрузчик 0.005850 
 Вилочный погрузчик 0.003614 
 ВСЕГО: 0.009464 
Переходный Фронтальный погрузчик 0.005249 
 Вилочный погрузчик 0.003272 



 ВСЕГО: 0.008521 
Холодный Фронтальный погрузчик 0.004909 
 Вилочный погрузчик 0.003051 
 ВСЕГО: 0.007959 
Всего за год  0.025944 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0092375 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M1+M2)+S(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при установленном 
нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.011 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.011 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и 
холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение 
рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение 
рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего 
дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
Vдв=5 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Фронтальны
й погрузчик 
(д) 

0.870 20.0 1.0 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да  

 0.870 20.0 1.0 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да 0.0056829 
Вилочный 
погрузчик 
(д) 

0.530 20.0 1.0 1.0 2.200 1.800 1.0 0.220 да  

 0.530 20.0 1.0 1.0 2.200 1.800 1.0 0.220 да 0.0035546 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 



 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Фронтальный погрузчик 0.001497 
 Вилочный погрузчик 0.001047 
 ВСЕГО: 0.002544 
Переходный Фронтальный погрузчик 0.001317 
 Вилочный погрузчик 0.000937 
 ВСЕГО: 0.002254 
Холодный Фронтальный погрузчик 0.001276 
 Вилочный погрузчик 0.000878 
 ВСЕГО: 0.002154 
Всего за год  0.006952 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0022773 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Фронтальный 
погрузчик (д) 

0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да  

 0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да 0.0013028 
Вилочный 
погрузчик (д) 

0.170 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 да  

 0.170 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 да 0.0009745 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Фронтальный погрузчик 0.004057 
 Вилочный погрузчик 0.003290 
 ВСЕГО: 0.007347 
Переходный Фронтальный погрузчик 0.003370 
 Вилочный погрузчик 0.002706 
 ВСЕГО: 0.006076 
Холодный Фронтальный погрузчик 0.002746 
 Вилочный погрузчик 0.002154 
 ВСЕГО: 0.004900 
Всего за год  0.018323 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0063745 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Фронтальный 
погрузчик (д) 

0.330 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да  

 0.330 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да 0.0034991 
Вилочный 
погрузчик (д) 

0.200 20.0 1.0 1.0 1.900 1.900 1.0 0.120 да  

 0.200 20.0 1.0 1.0 1.900 1.900 1.0 0.120 да 0.0028755 



 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Фронтальный погрузчик 0.000224 
 Вилочный погрузчик 0.000168 
 ВСЕГО: 0.000391 
Переходный Фронтальный погрузчик 0.000244 
 Вилочный погрузчик 0.000179 
 ВСЕГО: 0.000423 
Холодный Фронтальный погрузчик 0.000211 
 Вилочный погрузчик 0.000153 
 ВСЕГО: 0.000364 
Всего за год  0.001179 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0005044 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Фронтальный 
погрузчик (д) 

0.016 20.0 1.0 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да  

 0.016 20.0 1.0 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да 0.0002898 
Вилочный 
погрузчик (д) 

0.010 20.0 1.0 1.0 0.150 0.100 1.0 0.005 да  

 0.010 20.0 1.0 1.0 0.150 0.100 1.0 0.005 да 0.0002146 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Фронтальный погрузчик 0.000761 
 Вилочный погрузчик 0.000560 
 ВСЕГО: 0.001321 
Переходный Фронтальный погрузчик 0.000682 
 Вилочный погрузчик 0.000499 
 ВСЕГО: 0.001180 
Холодный Фронтальный погрузчик 0.000606 
 Вилочный погрузчик 0.000444 
 ВСЕГО: 0.001050 
Всего за год  0.003551 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0013080 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Фронтальный 
погрузчик (д) 

0.078 20.0 1.0 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да  

 0.078 20.0 1.0 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да 0.0007559 



Вилочный 
погрузчик (д) 

0.058 20.0 1.0 1.0 0.313 0.250 1.0 0.048 да  

 0.058 20.0 1.0 1.0 0.313 0.250 1.0 0.048 да 0.0005521 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Фронтальный погрузчик 0.003246 
 Вилочный погрузчик 0.002632 
 ВСЕГО: 0.005878 
Переходный Фронтальный погрузчик 0.002696 
 Вилочный погрузчик 0.002165 
 ВСЕГО: 0.004861 
Холодный Фронтальный погрузчик 0.002197 
 Вилочный погрузчик 0.001723 
 ВСЕГО: 0.003920 
Всего за год  0.014659 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0050996 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Фронтальный погрузчик 0.000527 
 Вилочный погрузчик 0.000428 
 ВСЕГО: 0.000955 
Переходный Фронтальный погрузчик 0.000438 
 Вилочный погрузчик 0.000352 
 ВСЕГО: 0.000790 
Холодный Фронтальный погрузчик 0.000357 
 Вилочный погрузчик 0.000280 
 ВСЕГО: 0.000637 
Всего за год  0.002382 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0008287 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Фронтальный погрузчик 0.001497 
 Вилочный погрузчик 0.001047 
 ВСЕГО: 0.002544 
Переходный Фронтальный погрузчик 0.001317 
 Вилочный погрузчик 0.000937 
 ВСЕГО: 0.002254 
Холодный Фронтальный погрузчик 0.001276 
 Вилочный погрузчик 0.000878 



 ВСЕГО: 0.002154 
Всего за год  0.006952 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0022773 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 
Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Фронтальный 
погрузчик (д) 

0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да  

 0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да 0.0013028 
Вилочный 
погрузчик (д) 

0.170 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 100.0 да  

 0.170 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 100.0 да 0.0009745 
 
 
ИВ №0012-01 – загрузка стружки в пресс  
 
 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии 
с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 
строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005. 
 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. 
Местные условия – склады, хранилища, закрытые с 4-х сторон (K4 = 0,005). Высота падения материала 
при пересыпке составляет 2,0 м (B = 0,7). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует 
(K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8 (K3 = 1,7). Средняя годовая 
скорость ветра 2 м/с (K3 = 1). 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Пылепо-
давление, 

% 

Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование до после до после 
101 ДиАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий) 
- 0,000850 0,000850 0,001813 0,001813 

123 диЖелезо триоксид (Железа 
оксид) 

- 0,000354 0,000354 0,000460 0,000460 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 
Одновр
еменнос

ть 
Стружка алюминиевая 
дробленная 

Количество перерабатываемого материала: Gч = 12 т/час; 
Gгод = 12092 т/год. Весовая доля пылевой фракции в 
материале: K1 = 0,00102.  Доля пыли, переходящая в 
аэрозоль: K2 = 0,07. Влажность 0-0,5% (K5 = 1). Размер 
куска 10-5 мм (K7 = 0,6).  

+ 

Стружка черных 
металлов дробленная 

Количество перерабатываемого материала: Gч = 5 т/час; 
Gгод = 3070 т/год. Весовая доля пылевой фракции в 
материале: K1 = 0,00102.  Доля пыли, переходящая в 
аэрозоль: K2 = 0,07. Влажность 0-0,5% (K5 = 1). Размер 
куска 10-5 мм (K7 = 0,6).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 
 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 
формуле (1.1.1): 
 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 
где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 



K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования; 
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 
использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 
 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 
(1.1.2): 
 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 
где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 
множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
 
Стружка алюминиевая 
M1011 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1 · 0,005 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,7 · 12 · 106 / 3600 = 0,0004998 г/с; 
M1013 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,2 · 0,005 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,7 · 12 · 106 / 3600 = 0,0005998 г/с; 
M1016 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,4 · 0,005 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,7 · 12 · 106 / 3600 = 0,0006997 г/с; 
M1018 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,7 · 0,005 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,7 · 12 · 106 / 3600 = 0,000850 г/с; 
П101 = 0,00102 · 0,07 · 1 · 0,005 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,7 · 12092 = 0,001813 т/год. 
 
 
Металлолом мелкогабаритный 
M1231 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1 · 0,005 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,7 · 5 · 106 / 3600 = 0,0002083 г/с; 
M1233 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,2 · 0,005 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,7 · 5 · 106 / 3600 = 0,0002499 г/с; 
M1236 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,4 · 0,005 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,7 · 5 · 106 / 3600 = 0,0002916 г/с; 
M1238 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,7 · 0,005 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,7 · 5 · 106 / 3600 = 0,000354 г/с; 
П123 = 0,00102 · 0,07 · 1 · 0,005 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,7 · 3070 = 0,000460 т/год. 
 
ИЗАВ 6001 
Грузовой автотранспорт на площадке автовесовой 
 

Валовые и максимальные выбросы участка №600101, цех №2, площадка №1, вариант №1 
ДВС самосвалов,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  
предприятие №14, Москва, 2022 г. 

 
Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.21 от 27.01.2021 

© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 
Программа зарегистрирована на: ООО "БАРС" 

Регистрационный номер: 60-00-9975 
 

Москва, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 
 



Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: 
Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 
 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 
Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  122 
Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  90 
Всего за год Январь-Декабрь 365 

 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 
2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 
3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 
 

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Место пр-ва О/Г/К Тип Код Экоконт Нейтрал Маршру



автомобил
я 

двиг. топл. роль изатор тный 

Автосамосва
л 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет - 

 
 

Автосамосвал : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 6.00 1 
Февраль 6.00 1 
Март 6.00 1 
Апрель 6.00 1 
Май 6.00 1 
Июнь 6.00 1 
Июль 6.00 1 
Август 6.00 1 
Сентябрь 6.00 1 
Октябрь 6.00 1 
Ноябрь 6.00 1 
Декабрь 6.00 1 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0229153 0.033856 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0183322 0.027085 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0029790 0.004401 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0018153 0.002331 
0330 Сера диоксид 0.0015963 0.002671 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0930064 0.123364 

0401 Углеводороды** 0.0125119 0.016826 
 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0.0125119 0.016826 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.017098 
 ВСЕГО: 0.017098 



Переходный Автосамосвал 0.037297 
 ВСЕГО: 0.037297 
Холодный Автосамосвал 0.068969 
 ВСЕГО: 0.068969 
Всего за год  0.123364 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0930064 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=S((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 
M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 
где n - число периодических прогревов в течение суток; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при установленном 
нейтрализаторе; 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.055 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.055 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и 
холостой ход); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение времени Тср, 
характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамосва
л (д) 

8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0930064 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.002406 
 ВСЕГО: 0.002406 
Переходный Автосамосвал 0.005098 
 ВСЕГО: 0.005098 
Холодный Автосамосвал 0.009322 



 ВСЕГО: 0.009322 
Всего за год  0.016826 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0125119 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамосва
л (д) 

1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0125119 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.005962 
 ВСЕГО: 0.005962 
Переходный Автосамосвал 0.010610 
 ВСЕГО: 0.010610 
Холодный Автосамосвал 0.017283 
 ВСЕГО: 0.017283 
Всего за год  0.033856 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0229153 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамосва
л (д) 

2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0229153 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000261 
 ВСЕГО: 0.000261 
Переходный Автосамосвал 0.000725 
 ВСЕГО: 0.000725 
Холодный Автосамосвал 0.001345 
 ВСЕГО: 0.001345 
Всего за год  0.002331 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0018153 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 



Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамосва
л (д) 

0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0018153 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000677 
 ВСЕГО: 0.000677 
Переходный Автосамосвал 0.000751 
 ВСЕГО: 0.000751 
Холодный Автосамосвал 0.001244 
 ВСЕГО: 0.001244 
Всего за год  0.002671 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0015963 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамосва
л (д) 

0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0015963 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.004770 
 ВСЕГО: 0.004770 
Переходный Автосамосвал 0.008488 
 ВСЕГО: 0.008488 
Холодный Автосамосвал 0.013827 
 ВСЕГО: 0.013827 
Всего за год  0.027085 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0183322 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автосамосвал 0.000775 
 ВСЕГО: 0.000775 
Переходный Автосамосвал 0.001379 
 ВСЕГО: 0.001379 



Холодный Автосамосвал 0.002247 
 ВСЕГО: 0.002247 
Всего за год  0.004401 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0029790 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.002406 
 ВСЕГО: 0.002406 
Переходный Автосамосвал 0.005098 
 ВСЕГО: 0.005098 
Холодный Автосамосвал 0.009322 
 ВСЕГО: 0.009322 
Всего за год  0.016826 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0125119 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Автосамосва
л (д) 

1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0125119 
 
 
ИЗАВ 6002 
Грузовой автотранспорт в зоне разгрузки (стружка) 
 
ИВ №6002-01 
 

Валовые и максимальные выбросы участка №600201, цех №2, площадка №1, вариант №1 
ДВС перегружателя,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  
предприятие №14, Москва, 2022 г. 

 
Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.21 от 27.01.2021 

© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 
Программа зарегистрирована на: ООО "БАРС" 



Регистрационный номер: 60-00-9975 
 

Москва, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 
 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: 
Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 
Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 
Период 

года 
Месяцы Всего 

дней 
Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 
Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  122 
Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  90 
Всего за год Январь-Декабрь 365 

 
Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 
Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.025 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.025 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Перегружатель Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 
 
 

Перегружатель : количество по месяцам 
 

Месяц Количеств
о в сутки 

Выезжающ
их за время 

Tcp 

Работающ
их в 

течение 30 
мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 240 12 13 5 
Февраль 1.00 1 1 240 12 13 5 
Март 1.00 1 1 240 12 13 5 
Апрель 1.00 1 1 240 12 13 5 
Май 1.00 1 1 240 12 13 5 
Июнь 1.00 1 1 240 12 13 5 
Июль 1.00 1 1 240 12 13 5 
Август 1.00 1 1 240 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 1 240 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 1 240 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 1 240 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 1 240 12 13 5 

 
 



Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0665494 0.356634 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0532396 0.285307 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0086514 0.046362 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0110350 0.049652 
0330 Сера диоксид 0.0065456 0.031481 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.1667272 0.294975 

0401 Углеводороды** 0.0208646 0.076802 
 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

0.0064444 0.002195 

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0144202 0.074607 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Перегружатель 0.105655 
 ВСЕГО: 0.105655 
Переходный Перегружатель 0.098489 
 ВСЕГО: 0.098489 
Холодный Перегружатель 0.090831 
 ВСЕГО: 0.090831 
Всего за год  0.294975 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1667272 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’’/1800) г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 



Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=0.078 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=0.078 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.013 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.013 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение 
рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение 
рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего 
дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в течение времени Тср, 
характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 
N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Перегружат
ель 

35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 да  

 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1667272 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Перегружатель 0.028875 
 ВСЕГО: 0.028875 
Переходный Перегружатель 0.025647 
 ВСЕГО: 0.025647 
Холодный Перегружатель 0.022281 
 ВСЕГО: 0.022281 
Всего за год  0.076802 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0208646 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименован

ие 
Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 
Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Перегружат
ель 

2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 да  

 2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0208646 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 



Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Перегружатель 0.147715 
 ВСЕГО: 0.147715 
Переходный Перегружатель 0.119696 
 ВСЕГО: 0.119696 
Холодный Перегружатель 0.089223 
 ВСЕГО: 0.089223 
Всего за год  0.356634 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0665494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименован

ие 
Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 
Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Перегружат
ель 

3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0665494 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Перегружатель 0.016602 
 ВСЕГО: 0.016602 
Переходный Перегружатель 0.017926 
 ВСЕГО: 0.017926 
Холодный Перегружатель 0.015124 
 ВСЕГО: 0.015124 
Всего за год  0.049652 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0110350 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименован

ие 
Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 
Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Перегружат
ель 

0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0110350 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Перегружатель 0.012059 
 ВСЕГО: 0.012059 
Переходный Перегружатель 0.010619 
 ВСЕГО: 0.010619 



Холодный Перегружатель 0.008803 
 ВСЕГО: 0.008803 
Всего за год  0.031481 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0065456 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименован

ие 
Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 
Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Перегружат
ель 

0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 да  

 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0065456 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Перегружатель 0.118172 
 ВСЕГО: 0.118172 
Переходный Перегружатель 0.095757 
 ВСЕГО: 0.095757 
Холодный Перегружатель 0.071378 
 ВСЕГО: 0.071378 
Всего за год  0.285307 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0532396 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Перегружатель 0.019203 
 ВСЕГО: 0.019203 
Переходный Перегружатель 0.015561 
 ВСЕГО: 0.015561 
Холодный Перегружатель 0.011599 
 ВСЕГО: 0.011599 
Всего за год  0.046362 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0086514 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Перегружатель 0.000444 
 ВСЕГО: 0.000444 



Переходный Перегружатель 0.000708 
 ВСЕГО: 0.000708 
Холодный Перегружатель 0.001044 
 ВСЕГО: 0.001044 
Всего за год  0.002195 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0064444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименован

ие 
Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Mдв.

теп. 
Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Перегружат
ель 

2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 да  

 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 да 0.0064444 
 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Перегружатель 0.028431 
 ВСЕГО: 0.028431 
Переходный Перегружатель 0.024939 
 ВСЕГО: 0.024939 
Холодный Перегружатель 0.021237 
 ВСЕГО: 0.021237 
Всего за год  0.074607 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0144202 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименован

ие 
Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Mдв.

теп. 
Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Перегружат
ель 

2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да  

 2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0144202 
 
ИВ №6002-02 
 

Валовые и максимальные выбросы участка №600202, цех №2, площадка №1, вариант №1 
ДВС фронтального погрузчика,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  
предприятие №14, Москва, 2022 г. 

 
Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.21 от 27.01.2021 

© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 



атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "БАРС" 
Регистрационный номер: 60-00-9975 

 
Москва, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 
Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: 
Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 
Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 
Период 

года 
Месяцы Всего 

дней 
Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 
Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  122 
Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  90 
Всего за год Январь-Декабрь 365 

 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 



Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.025 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.025 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобил
я 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро
ль 

Нейтрали
затор 

Фронтальны
й погрузчик 

Грузовой Зарубежный 2 Диз. 3 нет нет 

 
 

Фронтальный погрузчик : количество по месяцам 
 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 120 12 13 5 
Февраль 1.00 1 120 12 13 5 
Март 1.00 1 120 12 13 5 
Апрель 1.00 1 120 12 13 5 
Май 1.00 1 120 12 13 5 
Июнь 1.00 1 120 12 13 5 
Июль 1.00 1 120 12 13 5 
Август 1.00 1 120 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 120 12 13 5 
Декабрь 1.00 1 120 12 13 5 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0064426 0.017912 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0051541 0.014330 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0008375 0.002329 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0005574 0.001255 
0330 Сера диоксид 0.0013312 0.003378 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0103657 0.027025 

0401 Углеводороды** 0.0021056 0.005983 
 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0021056 0.005983 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился 
для различных периодов года. 



 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Фронтальный погрузчик 0.010127 
 ВСЕГО: 0.010127 
Переходный Фронтальный погрузчик 0.008953 
 ВСЕГО: 0.008953 
Холодный Фронтальный погрузчик 0.007945 
 ВСЕГО: 0.007945 
Всего за год  0.027025 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0103657 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(M1+M2)+S(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при установленном 
нейтрализаторе; 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.013 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.013 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и 
холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение 
рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение 
рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение 
рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован Mпр Tпр Кэ KнтрП Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



ие р 
Фронтальны
й погрузчик 
(д) 

0.870 20.0 1.0 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да  

 0.870 20.0 1.0 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да 0.0103657 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Фронтальный погрузчик 0.002235 
 ВСЕГО: 0.002235 
Переходный Фронтальный погрузчик 0.001952 
 ВСЕГО: 0.001952 
Холодный Фронтальный погрузчик 0.001796 
 ВСЕГО: 0.001796 
Всего за год  0.005983 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0021056 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Фронтальны
й погрузчик 
(д) 

0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да  

 0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да 0.0021056 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Фронтальный погрузчик 0.007302 
 ВСЕГО: 0.007302 
Переходный Фронтальный погрузчик 0.005957 
 ВСЕГО: 0.005957 
Холодный Фронтальный погрузчик 0.004654 
 ВСЕГО: 0.004654 
Всего за год  0.017912 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0064426 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Фронтальны
й погрузчик 
(д) 

0.330 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да  

 0.330 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да 0.0064426 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 



Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Фронтальный погрузчик 0.000416 
 ВСЕГО: 0.000416 
Переходный Фронтальный погрузчик 0.000456 
 ВСЕГО: 0.000456 
Холодный Фронтальный погрузчик 0.000384 
 ВСЕГО: 0.000384 
Всего за год  0.001255 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005574 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Фронтальны
й погрузчик 
(д) 

0.016 20.0 1.0 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да  

 0.016 20.0 1.0 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да 0.0005574 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Фронтальный погрузчик 0.001262 
 ВСЕГО: 0.001262 
Переходный Фронтальный погрузчик 0.001137 
 ВСЕГО: 0.001137 
Холодный Фронтальный погрузчик 0.000979 
 ВСЕГО: 0.000979 
Всего за год  0.003378 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0013312 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Фронтальны
й погрузчик 
(д) 

0.078 20.0 1.0 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да  

 0.078 20.0 1.0 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да 0.0013312 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 



Теплый Фронтальный погрузчик 0.005841 
 ВСЕГО: 0.005841 
Переходный Фронтальный погрузчик 0.004765 
 ВСЕГО: 0.004765 
Холодный Фронтальный погрузчик 0.003723 
 ВСЕГО: 0.003723 
Всего за год  0.014330 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0051541 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Фронтальный погрузчик 0.000949 
 ВСЕГО: 0.000949 
Переходный Фронтальный погрузчик 0.000774 
 ВСЕГО: 0.000774 
Холодный Фронтальный погрузчик 0.000605 
 ВСЕГО: 0.000605 
Всего за год  0.002329 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0008375 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Фронтальный погрузчик 0.002235 
 ВСЕГО: 0.002235 
Переходный Фронтальный погрузчик 0.001952 
 ВСЕГО: 0.001952 
Холодный Фронтальный погрузчик 0.001796 
 ВСЕГО: 0.001796 
Всего за год  0.005983 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0021056 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Фронтальны
й погрузчик 
(д) 

0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да  

 0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да 0.0021056 
 
 
ИВ №6002-03 
  
Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии с 
«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 



строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, 
нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005. 
 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. 
Местные условия – склады, хранилища, открытые с 3-х сторон (K4 = 0,5). Высота падения материала 
при пересыпке составляет 2,0 м (B = 0,7). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует 
(K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8 (K3 = 1,7). Средняя 
годовая скорость ветра 2 м/с (K3 = 1). 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Пылепо-
давление, 

% 

Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование до после до после 
123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) 
- 0,023602 0,023602 0,015344 0,015344 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 
1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 
Одновр
еменнос

ть 
Стружка черных 
металлов 

Количество перерабатываемого материала: Gч = 10 т/час; Gгод = 
3070 т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 
0,00102.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,07. Влажность 
0-0,5% (K5 = 1). Размер куска 500-100 мм (K7 = 0,2).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 
 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается 
по формуле (1.1.1): 
 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 
где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования; 
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 
использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 
 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 
(1.1.2): 
 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 
где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 
множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
 
Стружка черных металлов  
M1231 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1 · 0,5 · 1 · 0,2 · 1 · 1 · 0,7 · 10 · 106 / 3600 = 0,0138833 г/с; 
M1233 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,2 · 0,5 · 1 · 0,2 · 1 · 1 · 0,7 · 10 · 106 / 3600 = 0,01666 г/с; 
M1236 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,4 · 0,5 · 1 · 0,2 · 1 · 1 · 0,7 · 10 · 106 / 3600 = 0,0194367 г/с; 
M1238 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,7 · 0,5 · 1 · 0,2 · 1 · 1 · 0,7 · 10 · 106 / 3600 = 0,023602 г/с; 
П123 = 0,00102 · 0,07 · 1 · 0,5 · 1 · 0,2 · 1 · 1 · 0,7 · 3070 = 0,015344 т/год. 
 
 
 
 
 
 



 
ИЗАВ 6003 
Дробилка предварительного дробления стружки  
 
 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в 
соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по 
расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 
СПб., 2005. 
 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. 
Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала 
при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала 
отсутствует (K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8 (K3 = 1,7). 
Средняя годовая скорость ветра 2 м/с (K3 = 1). 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Пылеподавле
ние, % 

Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование до после до после 
101 ДиАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий) 
- 0,067433 0,067433 0,07140 0,07140 

123 диЖелезо триоксид (Железа 
оксид) 

- 0,067433 0,067433 0,043840 0,043840 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 
1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 
Одновр
еменнос

ть 
Стружка черных металлов 
дробленная 

Количество перерабатываемого материала: Gч = 10 т/час; 
Gгод = 3070 т/год. Весовая доля пылевой фракции в 
материале: K1 = 0,00102.  Доля пыли, переходящая в 
аэрозоль: K2 = 0,07. Влажность 0-0,5% (K5 = 1). Размер 
куска 50-10 мм (K7 = 0,5).  

+ 

Стружка алюминиевая дробленная Количество перерабатываемого материала: Gч = 10 т/час; 
Gгод = 5000 т/год. Весовая доля пылевой фракции в 
материале: K1 = 0,00102.  Доля пыли, переходящая в 
аэрозоль: K2 = 0,07. Влажность 0-0,5% (K5 = 1). Размер 
куска 50-10 мм (K7 = 0,5).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 
 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается 
по формуле (1.1.1): 
 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 
где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования; 
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 
использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 
 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 
(1.1.2): 
 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 
где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 
множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 



 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
 
Стружка черных металлов дробленная 
M1231 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,0396667 г/с; 
M1233 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,2 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,0476 г/с; 
M1236 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,4 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,0555333 г/с; 
M1238 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,7 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,0674333 г/с; 
П123 = 0,00102 · 0,07 · 1 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 3070 = 0,0438396 т/год. 
 
 
Стружка алюминиевая дробленная 
M1011 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,0396667 г/с; 
M1013 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,2 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,0476 г/с; 
M1016 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,4 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,0555333 г/с; 
M1018 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,7 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,0674333 г/с; 
П101 = 0,00102 · 0,07 · 1 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 5000 = 0,0714 т/год. 
 
ИЗАВ 6004 
Дробилка предварительного дробления стружки  
 
 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в 
соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по 
расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 
2005. 
 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. 
Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала 
при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует 
(K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8 (K3 = 1,7). Средняя 
годовая скорость ветра 2 м/с (K3 = 1). 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Пылепо-
давление, 

% 

Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование до после до после 
101 ДиАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий) 
- 0,08092 0,08092 0,08568 0,08568 

123 диЖелезо триоксид (Железа 
оксид) 

- 0,08092 0,08092 0,052608 0,052608 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 
1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 
Одновр
еменнос

ть 
Стружка черных металлов 
дробленная 

Количество перерабатываемого материала: Gч = 10 т/час; 
Gгод = 3070 т/год. Весовая доля пылевой фракции в 
материале: K1 = 0,00102.  Доля пыли, переходящая в 
аэрозоль: K2 = 0,07. Влажность 0-0,5% (K5 = 1). Размер 
куска 10-5 мм (K7 = 0,6).  

+ 

Стружка алюминиевая 
дробленная 

Количество перерабатываемого материала: Gч = 10 т/час; 
Gгод = 5000 т/год. Весовая доля пылевой фракции в 
материале: K1 = 0,00102.  Доля пыли, переходящая в 
аэрозоль: K2 = 0,07. Влажность 0-0,5% (K5 = 1). Размер 
куска 10-5 мм (K7 = 0,6).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 
 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается 
по формуле (1.1.1): 
 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 
где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 



K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования; 
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 
использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 
 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 
(1.1.2): 
 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 
где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 
множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
 
Стружка черных металлов дробленная 
M1231 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1 · 1 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,0476 г/с; 
M1233 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,2 · 1 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,05712 г/с; 
M1236 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,4 · 1 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,06664 г/с; 
M1238 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,7 · 1 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,08092 г/с; 
П123 = 0,00102 · 0,07 · 1 · 1 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,4 · 3070 = 0,052608 т/год. 
 
Стружка алюминиевая дробленная 
M1011 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1 · 1 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,0476 г/с; 
M1013 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,2 · 1 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,05712 г/с; 
M1016 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,4 · 1 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,06664 г/с; 
M1018 м/с = 0,00102 · 0,07 · 1,7 · 1 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,08092 г/с; 
П101 = 0,00102 · 0,07 · 1 · 1 · 1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,4 · 5000 = 0,08568 т/год. 
 
 
ИЗАВ 6005 
Работа техники в зоне загрузки продукции  
 

Валовые и максимальные выбросы участка №600501, цех №2, площадка №1, 
вариант №1 

ДВС кран-манипулятора,  
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

предприятие №14, Москва, 2022 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.21 от 
27.01.2021 

© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 
Программа зарегистрирована на: ООО "БАРС" 



Регистрационный номер: 60-00-9975 
 

Москва, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 
 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: 
Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 
Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 
Период 

года 
Месяцы Всего 

дней 
Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 
Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  122 
Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  90 
Всего за год Январь-Декабрь 365 

 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики 
автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 
2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 
3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 
 
 

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.003 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.010 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.003 



- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.010 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип 

двиг. 
Код 

топл. 
Экоконт

роль 
Нейтрал
изатор 

Маршру
тный 

Кран-манипулятор 
автомобильный 

Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет нет - 

 
 

Кран-манипулятор автомобильный : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 3.00 1 
Февраль 3.00 1 
Март 3.00 1 
Апрель 3.00 1 
Май 3.00 1 
Июнь 3.00 1 
Июль 3.00 1 
Август 3.00 1 
Сентябрь 3.00 1 
Октябрь 3.00 1 
Ноябрь 3.00 1 
Декабрь 3.00 1 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0106585 0.008168 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0085268 0.006534 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0013856 0.001062 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0005255 0.000372 
0330 Сера диоксид 0.0015542 0.001260 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0283760 0.020275 

0401 Углеводороды** 0.0109869 0.008451 
 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0.0109869 0.008451 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

 
Период Марка автомобиля Валовый выброс 



года или дорожной техники (тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Кран-манипулятор автомобильный 0.004011 
 ВСЕГО: 0.004011 
Переходный Кран-манипулятор автомобильный 0.005725 
 ВСЕГО: 0.005725 
Холодный Кран-манипулятор автомобильный 0.010539 
 ВСЕГО: 0.010539 
Всего за год  0.020275 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0283760 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=S((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 
M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 
где n - число периодических прогревов в течение суток; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при установленном 
нейтрализаторе; 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.007 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.007 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег 
и холостой ход); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение времени Тср, 
характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран-
манипулятор 
автомобильн
ый (д) 

2.500 20.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 да  

 2.500 20.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 да 0.0283760 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 



(тонн/год) 
Теплый Кран-манипулятор автомобильный 0.001997 
 ВСЕГО: 0.001997 
Переходный Кран-манипулятор автомобильный 0.002319 
 ВСЕГО: 0.002319 
Холодный Кран-манипулятор автомобильный 0.004136 
 ВСЕГО: 0.004136 
Всего за год  0.008451 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0109869 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран-
манипулятор 
автомобильн
ый (д) 

0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 да  

 0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 да 0.0109869 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Кран-манипулятор автомобильный 0.001676 
 ВСЕГО: 0.001676 
Переходный Кран-манипулятор автомобильный 0.002471 
 ВСЕГО: 0.002471 
Холодный Кран-манипулятор автомобильный 0.004021 
 ВСЕГО: 0.004021 
Всего за год  0.008168 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0106585 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран-
манипулятор 
автомобильн
ый (д) 

0.930 20.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да  

 0.930 20.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да 0.0106585 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Кран-манипулятор автомобильный 0.000065 
 ВСЕГО: 0.000065 
Переходный Кран-манипулятор автомобильный 0.000109 
 ВСЕГО: 0.000109 



Холодный Кран-манипулятор автомобильный 0.000197 
 ВСЕГО: 0.000197 
Всего за год  0.000372 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0005255 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран-
манипулятор 
автомобильн
ый (д) 

0.046 20.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 да  

 0.046 20.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 да 0.0005255 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Кран-манипулятор автомобильный 0.000313 
 ВСЕГО: 0.000313 
Переходный Кран-манипулятор автомобильный 0.000350 
 ВСЕГО: 0.000350 
Холодный Кран-манипулятор автомобильный 0.000597 
 ВСЕГО: 0.000597 
Всего за год  0.001260 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0015542 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран-
манипулятор 
автомобильн
ый (д) 

0.134 20.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 да  

 0.134 20.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 да 0.0015542 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Кран-манипулятор автомобильный 0.001341 
 ВСЕГО: 0.001341 
Переходный Кран-манипулятор автомобильный 0.001977 
 ВСЕГО: 0.001977 
Холодный Кран-манипулятор автомобильный 0.003217 
 ВСЕГО: 0.003217 
Всего за год  0.006534 



 
Максимальный выброс составляет: 0.0085268 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Кран-манипулятор автомобильный 0.000218 
 ВСЕГО: 0.000218 
Переходный Кран-манипулятор автомобильный 0.000321 
 ВСЕГО: 0.000321 
Холодный Кран-манипулятор автомобильный 0.000523 
 ВСЕГО: 0.000523 
Всего за год  0.001062 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0013856 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Кран-манипулятор автомобильный 0.001997 
 ВСЕГО: 0.001997 
Переходный Кран-манипулятор автомобильный 0.002319 
 ВСЕГО: 0.002319 
Холодный Кран-манипулятор автомобильный 0.004136 
 ВСЕГО: 0.004136 
Всего за год  0.008451 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0109869 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

 100.0 да          
 100.0 да 0.0109

869 
        

 
ИЗАВ 6006 
Внутренний проезд техники по площадке. 
 
Валовые и максимальные выбросы участка №600601, цех №2, площадка №1, вариант №1 

ДВС самосвалов,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

предприятие №14, Москва, 2022 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.21 от 27.01.2021 
© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 



атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 
Программа зарегистрирована на: ООО "БАРС" 

Регистрационный номер: 60-00-9975 
 

Москва, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 
 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, 
Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 
 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 
Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  122 
Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  90 
Всего за год Январь-Декабрь 365 

 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики 
автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 



2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

 
 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.600 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа

тор 
Автосамосвал Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

 
Автосамосвал : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 6.00 1 
Февраль 6.00 1 
Март 6.00 1 
Апрель 6.00 1 
Май 6.00 1 
Июнь 6.00 1 
Июль 6.00 1 
Август 6.00 1 
Сентябрь 6.00 1 
Октябрь 6.00 1 
Ноябрь 6.00 1 
Декабрь 6.00 1 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0015000 0.005913 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0012000 0.004730 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0001950 0.000769 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0001667 0.000580 
0330 Сера диоксид 0.0003233 0.001127 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0031000 0.010820 

0401 Углеводороды** 0.0004333 0.001541 
 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0004333 0.001541 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился 
для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 



Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автосамосвал 0.004131 
 ВСЕГО: 0.004131 
Переходный Автосамосвал 0.003676 
 ВСЕГО: 0.003676 
Холодный Автосамосвал 0.003013 
 ВСЕГО: 0.003013 
Всего за год  0.010820 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0031000 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=S(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.600 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег 
и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение времени Тср, 
характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамосв
ал (д) 

9.300 1.0 да 0.0031000 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автосамосвал 0.000606 
 ВСЕГО: 0.000606 
Переходный Автосамосвал 0.000514 
 ВСЕГО: 0.000514 
Холодный Автосамосвал 0.000421 
 ВСЕГО: 0.000421 
Всего за год  0.001541 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004333 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамосв
ал (д) 

1.300 1.0 да 0.0004333 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 



Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автосамосвал 0.002479 
 ВСЕГО: 0.002479 
Переходный Автосамосвал 0.001976 
 ВСЕГО: 0.001976 
Холодный Автосамосвал 0.001458 
 ВСЕГО: 0.001458 
Всего за год  0.005913 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0015000 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамосв
ал (д) 

4.500 1.0 да 0.0015000 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автосамосвал 0.000220 
 ВСЕГО: 0.000220 
Переходный Автосамосвал 0.000198 
 ВСЕГО: 0.000198 
Холодный Автосамосвал 0.000162 
 ВСЕГО: 0.000162 
Всего за год  0.000580 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001667 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамосв
ал (д) 

0.500 1.0 да 0.0001667 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автосамосвал 0.000430 
 ВСЕГО: 0.000430 
Переходный Автосамосвал 0.000383 
 ВСЕГО: 0.000383 
Холодный Автосамосвал 0.000314 
 ВСЕГО: 0.000314 
Всего за год  0.001127 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003233 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамосв 0.970 1.0 да 0.0003233 



ал (д) 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.001983 
 ВСЕГО: 0.001983 
Переходный Автосамосвал 0.001581 
 ВСЕГО: 0.001581 
Холодный Автосамосвал 0.001166 
 ВСЕГО: 0.001166 
Всего за год  0.004730 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0012000 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автосамосвал 0.000322 
 ВСЕГО: 0.000322 
Переходный Автосамосвал 0.000257 
 ВСЕГО: 0.000257 
Холодный Автосамосвал 0.000190 
 ВСЕГО: 0.000190 
Всего за год  0.000769 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001950 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000606 
 ВСЕГО: 0.000606 
Переходный Автосамосвал 0.000514 
 ВСЕГО: 0.000514 
Холодный Автосамосвал 0.000421 
 ВСЕГО: 0.000421 
Всего за год  0.001541 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004333 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

 100.0 да 0.0004333   
 
 
 



ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс»  

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 11 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 – РАСЧЕТЫ РАССЕИВАНИЯ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ БЕЗ УЧЕТА ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ 

 

 

  



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "БАРС" 
Регистрационный номер: 60009975 

Предприятие: 14, Технология утилизации 

Город: 3, Москва 

Район: 1, Некрасовка 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 2, Утилизация лома и отходов из тонкост.Al 

ВР: 1, Без учета фона 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,9 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,8 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  140 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

1 + 1 1 Труба дробилки СМД-500 9 0,60 7,72 27,29 21,00 1 
196,00 0,00 

0,00 
-212,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0007200 0,011353 1 0,00 221,44 5,20 0,00 0,00 0,00 

2 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

190,00 0,00 
0,00 

-205,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

187,00 0,00 
0,00 

-190,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

185,00 0,00 
0,00 

-174,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

5 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

182,00 0,00 
0,00 

-159,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

6 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

192,00 0,00 
0,00 

-137,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

7 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

198,00 0,00 
0,00 

-140,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

8 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

205,00 0,00 
0,00 

-143,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

9 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

230,00 0,00 
0,00 

-192,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

10 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

226,00 0,00 
0,00 

-202,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

11 + 1 6 Вентиляционная труба лаборатории 10 0,20 0,13 4,08 24,80 1 
183,00 0,00 

0,00 
-139,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0025190 0,000198 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000230 0,000020 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000040 0,000003 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000780 0,000074 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0001940 0,000185 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0116700 0,005040 1 0,14 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0000020 0,000002 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

12 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

брикетирования 
4 0,63 1,94 6,22 24,80 1 

176,00 0,00 
0,00 

-276,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0004250 0,000907 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0001770 0,000230 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025498 0,007330 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004144 0,001191 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002522 0,000590 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006540 0,001776 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0046187 0,012972 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0011387 0,003476 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

13 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

брикетирования 
4 0,63 1,94 6,22 24,80 1 

185,00 0,00 
0,00 

-281,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0004250 0,000907 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0001770 0,000230 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025498 0,007330 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004144 0,001191 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002522 0,000590 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006540 0,001776 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0046187 0,012972 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 



2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0011387 0,003476 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Автовесовая 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
256,00 339,00 

30,00 
-100,00 -143,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0183322 0,027085 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0029790 0,004401 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018153 0,002331 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015963 0,002671 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0930064 0,123364 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0125119 0,016826 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 + 1 3 Площадка выгрузки стружки 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
155,00 158,00 

6,00 
-219,00 -239,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0236020 0,015344 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0583937 0,299637 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0094889 0,048691 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0115924 0,050907 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0078768 0,034859 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1770929 0,322000 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0064444 0,002195 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0165258 0,080590 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6003 + 1 3 Дробилка Mewa 1600 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
165,00 166,00 

5,00 
-228,00 -237,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0674330 0,071400 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0674330 0,043840 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Дробилка СМД-500 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
147,00 148,00 

5,00 
-233,00 -240,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0809200 0,085680 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0809200 0,052608 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6005 + 1 3 Площадка загрузки продукции 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
197,00 202,00 

5,00 
-254,00 -257,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0085268 0,006534 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013856 0,001062 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005255 0,000372 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015542 0,001260 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0283760 0,020275 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0109869 0,008451 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Внутренний проезд 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
161,00 186,00 

5,00 
-102,00 -243,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012000 0,004730 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001950 0,000769 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001667 0,000580 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0003233 0,001127 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0031000 0,010820 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004333 0,001541 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0000230 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0025498 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0025498 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0183322 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0583937 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0085268 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0012000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1010633  1,46  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0000040 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0004144 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 



1 2 13 6 0,0004144 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0029790 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0094889 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0013856 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0001950 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0164230  0,12  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0002522 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0002522 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0018153 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0115924 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0005255 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0001667 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0155770  0,30  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0000780 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0015963 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0078768 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0015542 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



1 2 6006 3 0,0003233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0150387  0,09  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0001940 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0046187 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0046187 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0930064 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,1770929 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0283760 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0031000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3278705  0,19  0,00  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6002 3 0,0064444 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0064444  0,00  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



1 2 12 6 0,0011387 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0011387 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0125119 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0165258 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0109869 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0004333 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0464843  0,11  0,00  

Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 11 6 0,0116700 1 0,14 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0116700  0,14  0,00  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 11 6 0,0000020 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000020  0,00  0,00  



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0301 0,0000230 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0301 0,0025498 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0301 0,0025498 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0301 0,0183322 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0301 0,0583937 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0301 0,0085268 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0301 0,0012000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 2 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0330 0,0000780 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0330 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0330 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0330 0,0015963 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0330 0,0078768 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0330 0,0015542 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0330 0,0003233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1161020  0,97  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -912,50 -302,95 1087,50 -302,95 2400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 -223,52 216,30 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

2 212,66 318,06 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

3 500,27 136,66 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

4 657,37 -221,61 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

5 468,89 -596,22 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

6 152,59 -830,28 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

7 -133,02 -567,12 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

8 -241,48 -177,63 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

9 503,40 61,40 2,00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны 

10 -477,00 91,00 2,00 на границе охранной зоны 
Р.Т. на границе охранной зоны 
(Больница) 

11 183,00 350,00 2,00 на границе охранной зоны 
Р.Т. на границе охранной зоны 
(ООПТ) 

12 0,40 0,90 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

13 120,13 10,65 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

14 286,20 -87,94 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

15 322,27 -220,37 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

16 222,75 -383,55 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

17 170,81 -503,75 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

18 151,60 -311,63 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

19 115,81 -133,44 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,52 0,105 6 0,60 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,44 0,087 156 0,70 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,28 0,057 340 0,80 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,26 0,052 265 0,70 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,25 0,051 221 0,70 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,15 0,029 169 1,00 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,13 0,026 0 1,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,12 0,023 144 1,10 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,08 0,016 229 2,70 - - - - 4 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,07 0,014 42 6,00 - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,07 0,014 97 4,30 - - - - 3 

3 500,27 136,66 2,00 0,07 0,014 222 6,00 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,06 0,012 320 6,00 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,05 0,011 269 6,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,05 0,010 185 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,05 0,009 182 6,00 - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 0,05 0,009 2 6,00 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,04 0,009 139 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,03 0,007 116 6,00 - - - - 1 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,04 0,017 6 0,60 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,04 0,014 156 0,70 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,02 0,009 340 0,80 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,02 0,008 265 0,70 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,02 0,008 221 0,70 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,01 0,005 169 1,00 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,01 0,004 0 1,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 9,36E-03 0,004 144 1,10 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 6,58E-03 0,003 229 2,70 - - - - 4 

7 -133,02 -567,12 2,00 5,64E-03 0,002 42 6,00 - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 5,59E-03 0,002 97 4,30 - - - - 3 



3 500,27 136,66 2,00 5,53E-03 0,002 222 6,00 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 4,84E-03 0,002 320 6,00 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 4,41E-03 0,002 269 6,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 4,05E-03 0,002 185 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 3,76E-03 0,002 182 6,00 - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 3,72E-03 0,001 2 6,00 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 3,59E-03 0,001 139 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 2,76E-03 0,001 116 6,00 - - - - 1 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,13 0,020 5 0,60 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,11 0,016 156 0,70 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,06 0,009 338 0,90 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,06 0,009 266 0,80 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,05 0,008 222 0,80 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,03 0,005 170 1,10 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,03 0,004 358 1,20 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,03 0,004 145 1,40 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,02 0,002 230 4,30 - - - - 4 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,02 0,002 97 4,70 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,02 0,002 41 6,00 - - - - 3 

3 500,27 136,66 2,00 0,01 0,002 223 6,00 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,01 0,002 320 6,00 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,01 0,002 269 6,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,01 0,002 185 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,01 0,002 182 6,00 - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 0,01 0,002 1 6,00 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,01 0,002 139 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 7,70E-03 0,001 116 6,00 - - - - 1 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,03 0,015 11 0,50 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,03 0,013 155 0,70 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,02 0,009 340 0,80 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,02 0,008 264 0,70 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,01 0,007 221 0,70 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 9,31E-03 0,005 168 0,90 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 8,28E-03 0,004 0 1,10 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 7,11E-03 0,004 143 1,00 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 4,46E-03 0,002 229 2,80 - - - - 4 

8 -241,48 -177,63 2,00 4,12E-03 0,002 98 3,90 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 4,06E-03 0,002 42 6,00 - - - - 3 



3 500,27 136,66 2,00 3,86E-03 0,002 222 6,00 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 3,72E-03 0,002 320 6,00 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 3,31E-03 0,002 269 6,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 3,14E-03 0,002 184 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 2,94E-03 0,001 181 6,00 - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 2,88E-03 0,001 2 6,00 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 2,73E-03 0,001 139 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 2,08E-03 0,001 116 6,00 - - - - 1 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,06 0,312 6 0,60 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,05 0,261 156 0,70 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,03 0,165 221 0,60 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,03 0,163 340 0,80 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,03 0,153 265 0,80 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,02 0,085 170 1,00 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,02 0,077 1 1,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,01 0,067 145 1,10 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,01 0,057 229 1,70 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 9,23E-03 0,046 221 3,30 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 8,80E-03 0,044 42 6,00 - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 8,24E-03 0,041 97 3,30 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 6,97E-03 0,035 275 0,90 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 6,94E-03 0,035 320 6,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 5,77E-03 0,029 185 6,00 - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 5,43E-03 0,027 2 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 5,37E-03 0,027 181 6,00 - - - - 1 

1 -223,52 216,30 2,00 5,17E-03 0,026 139 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 4,05E-03 0,020 116 6,00 - - - - 1 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 2,14E-03 0,011 3 0,70 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 1,69E-03 0,008 157 0,70 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 9,04E-04 0,005 267 0,90 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 8,96E-04 0,004 337 0,90 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 7,32E-04 0,004 223 1,00 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 5,06E-04 0,003 171 1,30 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 4,13E-04 0,002 357 1,80 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 4,07E-04 0,002 146 1,90 - - - - 2 

8 -241,48 -177,63 2,00 2,45E-04 0,001 97 5,10 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 2,16E-04 0,001 41 6,00 - - - - 3 

9 503,40 61,40 2,00 2,12E-04 0,001 230 6,00 - - - - 4 



5 468,89 -596,22 2,00 1,97E-04 9,826E-04 320 6,00 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 1,86E-04 9,307E-04 269 6,00 - - - - 3 

3 500,27 136,66 2,00 1,86E-04 9,302E-04 223 6,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 1,65E-04 8,243E-04 186 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 1,53E-04 7,633E-04 183 6,00 - - - - 1 

1 -223,52 216,30 2,00 1,50E-04 7,515E-04 140 6,00 - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 1,45E-04 7,235E-04 0 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 1,12E-04 5,604E-04 117 6,00 - - - - 1 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,03 0,038 26 0,50 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,03 0,032 154 0,70 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,02 0,025 344 0,70 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,02 0,023 260 0,70 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,02 0,023 217 0,60 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 9,60E-03 0,012 3 0,90 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 9,51E-03 0,011 167 0,90 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 7,47E-03 0,009 143 0,90 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 6,66E-03 0,008 228 1,60 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 5,39E-03 0,006 220 3,20 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 4,94E-03 0,006 43 6,00 - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 4,55E-03 0,005 98 4,00 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 4,20E-03 0,005 321 6,00 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 4,12E-03 0,005 274 0,90 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 3,32E-03 0,004 179 0,90 - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 3,29E-03 0,004 3 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 3,15E-03 0,004 180 6,00 - - - - 1 

1 -223,52 216,30 2,00 2,96E-03 0,004 139 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 2,33E-03 0,003 116 6,00 - - - - 1 

Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

19 115,81 -133,44 2,00 0,13 0,007 95 0,50 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,10 0,005 244 0,60 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,08 0,004 300 0,70 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,08 0,004 157 0,70 - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 0,07 0,004 10 0,70 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,05 0,003 127 0,80 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,05 0,002 351 0,80 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,03 0,001 2 1,00 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,03 0,001 238 1,00 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 0,02 0,001 229 1,10 - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,02 0,001 85 1,10 - - - - 3 



2 212,66 318,06 2,00 0,02 9,978E-04 184 1,20 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,02 9,205E-04 280 1,20 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,02 8,980E-04 180 1,30 - - - - 1 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,02 7,827E-04 36 1,60 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,02 7,670E-04 328 1,70 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,02 7,654E-04 131 1,70 - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 0,01 5,357E-04 3 3,90 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,01 5,298E-04 109 3,90 - - - - 1 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

19 115,81 -133,44 2,00 3,73E-06 1,118E-06 95 0,50 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 2,93E-06 8,803E-07 244 0,60 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 2,25E-06 6,754E-07 300 0,70 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 2,24E-06 6,716E-07 157 0,70 - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 2,08E-06 6,239E-07 10 0,70 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 1,54E-06 4,613E-07 127 0,80 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 1,40E-06 4,212E-07 351 0,80 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 8,14E-07 2,442E-07 2 1,00 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 7,72E-07 2,316E-07 238 1,00 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 6,54E-07 1,962E-07 229 1,10 - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 6,40E-07 1,919E-07 85 1,10 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 5,70E-07 1,710E-07 184 1,20 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 5,26E-07 1,578E-07 280 1,20 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 5,13E-07 1,539E-07 180 1,30 - - - - 1 

7 -133,02 -567,12 2,00 4,47E-07 1,341E-07 36 1,60 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 4,38E-07 1,314E-07 328 1,70 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 4,37E-07 1,312E-07 131 1,70 - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 3,06E-07 9,181E-08 3 3,90 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 3,03E-07 9,080E-08 109 3,90 - - - - 1 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,35 - 6 0,60 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,29 - 156 0,70 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,19 - 340 0,80 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,17 - 265 0,70 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,17 - 221 0,70 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,10 - 169 1,00 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,09 - 0 1,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,08 - 144 1,10 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,05 - 229 2,70 - - - - 4 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,05 - 42 6,00 - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,05 - 97 4,30 - - - - 3 



3 500,27 136,66 2,00 0,04 - 222 6,00 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,04 - 320 6,00 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,04 - 269 6,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,03 - 185 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,03 - 182 6,00 - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 0,03 - 2 6,00 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,03 - 139 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,02 - 116 6,00 - - - - 1 

 



Отчет (без фона)
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Условные обозначения

Охранные  
зоны

Жилые  
зоны

Промышле
нные зоны

Санитарно-
защитные  
зоны

Расчетные  
точки

Расчетные  
площадки



Отчет (без фона)
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (без фона)
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (без фона)
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (без фона)
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (без фона)
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (без фона)
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (без фона)
Код расчета: 2735 (Масло минеральное нефтяное)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (без фона)
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (без фона)
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (без фона)
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс»  

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 12 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 – РАСЧЕТЫ РАССЕИВАНИЯ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ С УЧЕТОМ ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ 

 
 
 



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "БАРС" 
Регистрационный номер: 60009975 

Предприятие: 14, Технология утилизации 

Город: 3, Москва 

Район: 1, Некрасовка 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 2, Утилизация лома и отходов из тонкост.Al 

ВР: 2, С учетом фона 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,9 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,8 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  140 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

1 + 1 1 Труба дробилки СМД-500 9 0,60 7,72 27,29 21,00 1 
196,00 0,00 

0,00 
-212,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0007200 0,011353 1 0,00 221,44 5,20 0,00 0,00 0,00 

2 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

190,00 0,00 
0,00 

-205,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

187,00 0,00 
0,00 

-190,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

185,00 0,00 
0,00 

-174,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

5 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

182,00 0,00 
0,00 

-159,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

6 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

192,00 0,00 
0,00 

-137,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

7 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

198,00 0,00 
0,00 

-140,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

8 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

205,00 0,00 
0,00 

-143,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

9 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

230,00 0,00 
0,00 

-192,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

10 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

226,00 0,00 
0,00 

-202,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

11 + 1 6 Вентиляционная труба лаборатории 10 0,20 0,13 4,08 24,80 1 
183,00 0,00 

0,00 
-139,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0025190 0,000198 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000230 0,000020 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000040 0,000003 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000780 0,000074 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0001940 0,000185 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0116700 0,005040 1 0,14 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0000020 0,000002 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

12 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

брикетирования 
4 0,63 1,94 6,22 24,80 1 

176,00 0,00 
0,00 

-276,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0004250 0,000907 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0001770 0,000230 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025498 0,007330 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004144 0,001191 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002522 0,000590 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006540 0,001776 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0046187 0,012972 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0011387 0,003476 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

13 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

брикетирования 
4 0,63 1,94 6,22 24,80 1 

185,00 0,00 
0,00 

-281,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0004250 0,000907 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0001770 0,000230 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025498 0,007330 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004144 0,001191 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002522 0,000590 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006540 0,001776 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0046187 0,012972 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 



2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0011387 0,003476 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Автовесовая 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
256,00 339,00 

30,00 
-100,00 -143,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0183322 0,027085 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0029790 0,004401 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018153 0,002331 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015963 0,002671 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0930064 0,123364 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0125119 0,016826 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 + 1 3 Площадка выгрузки стружки 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
155,00 158,00 

6,00 
-219,00 -239,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0236020 0,015344 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0583937 0,299637 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0094889 0,048691 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0115924 0,050907 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0078768 0,034859 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1770929 0,322000 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0064444 0,002195 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0165258 0,080590 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6003 + 1 3 Дробилка Mewa 1600 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
165,00 166,00 

5,00 
-228,00 -237,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0674330 0,071400 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0674330 0,043840 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Дробилка СМД-500 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
147,00 148,00 

5,00 
-233,00 -240,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0809200 0,085680 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0809200 0,052608 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6005 + 1 3 Площадка загрузки продукции 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
197,00 202,00 

5,00 
-254,00 -257,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0085268 0,006534 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013856 0,001062 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005255 0,000372 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015542 0,001260 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0283760 0,020275 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0109869 0,008451 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Внутренний проезд 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
161,00 186,00 

5,00 
-102,00 -243,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012000 0,004730 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001950 0,000769 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001667 0,000580 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0003233 0,001127 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0031000 0,010820 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004333 0,001541 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0000230 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0025498 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0025498 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0183322 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0583937 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0085268 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0012000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1010633  1,46  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0000040 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0004144 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 



1 2 13 6 0,0004144 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0029790 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0094889 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0013856 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0001950 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0164230  0,12  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0000780 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0015963 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0078768 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0015542 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0003233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0150387  0,09  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0001940 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0046187 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0046187 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0930064 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,1770929 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



1 2 6005 3 0,0283760 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0031000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3278705  0,19  0,00  



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0301 0,0000230 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0301 0,0025498 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0301 0,0025498 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0301 0,0183322 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0301 0,0583937 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0301 0,0085268 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0301 0,0012000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 2 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0330 0,0000780 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0330 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0330 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0330 0,0015963 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0330 0,0078768 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0330 0,0015542 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0330 0,0003233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1161020  0,97  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60  



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 Центральное УГМС 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,142 0,142 0,142 0,142 0,142 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,059 0,059 0,059 0,059 0,059 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -912,50 -302,95 1087,50 -302,95 2400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 -223,52 216,30 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

2 212,66 318,06 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

3 500,27 136,66 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

4 657,37 -221,61 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

5 468,89 -596,22 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

6 152,59 -830,28 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

7 -133,02 -567,12 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

8 -241,48 -177,63 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

9 503,40 61,40 2,00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны 

10 -477,00 91,00 2,00 на границе охранной зоны 
Р.Т. на границе охранной зоны 
(Больница) 

11 183,00 350,00 2,00 на границе охранной зоны 
Р.Т. на границе охранной зоны 
(ООПТ) 

12 0,40 0,90 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

13 120,13 10,65 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

14 286,20 -87,94 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

15 322,27 -220,37 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

16 222,75 -383,55 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

17 170,81 -503,75 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

18 151,60 -311,63 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

19 115,81 -133,44 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 1,23 0,247 6 0,60 0,71 0,142 0,71 0,142 2 

19 115,81 -133,44 2,00 1,15 0,229 156 0,70 0,71 0,142 0,71 0,142 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,99 0,199 340 0,80 0,71 0,142 0,71 0,142 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,97 0,194 265 0,70 0,71 0,142 0,71 0,142 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,96 0,193 221 0,70 0,71 0,142 0,71 0,142 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,86 0,171 169 1,00 0,71 0,142 0,71 0,142 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,84 0,168 0 1,00 0,71 0,142 0,71 0,142 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,83 0,165 144 1,10 0,71 0,142 0,71 0,142 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,79 0,158 229 2,70 0,71 0,142 0,71 0,142 4 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,78 0,156 42 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,78 0,156 97 4,30 0,71 0,142 0,71 0,142 3 

3 500,27 136,66 2,00 0,78 0,156 222 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,77 0,154 320 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,76 0,153 269 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,76 0,152 185 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,76 0,151 182 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 1 

6 152,59 -830,28 2,00 0,76 0,151 2 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,75 0,151 139 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,74 0,149 116 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 1 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,14 0,055 6 0,60 0,09 0,038 0,09 0,038 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,13 0,052 156 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,12 0,047 340 0,80 0,09 0,038 0,09 0,038 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,12 0,046 265 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,12 0,046 221 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,11 0,043 169 1,00 0,09 0,038 0,09 0,038 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,11 0,042 0 1,00 0,09 0,038 0,09 0,038 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,10 0,042 144 1,10 0,09 0,038 0,09 0,038 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,10 0,041 229 2,70 0,09 0,038 0,09 0,038 4 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,10 0,040 42 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,10 0,040 97 4,30 0,09 0,038 0,09 0,038 3 



3 500,27 136,66 2,00 0,10 0,040 222 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,10 0,040 320 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,10 0,040 269 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,10 0,040 185 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,10 0,040 182 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 1 

6 152,59 -830,28 2,00 0,10 0,039 2 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,10 0,039 139 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,10 0,039 116 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 1 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,15 0,074 11 0,50 0,12 0,059 0,12 0,059 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,14 0,072 155 0,70 0,12 0,059 0,12 0,059 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,14 0,068 340 0,80 0,12 0,059 0,12 0,059 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,13 0,067 264 0,70 0,12 0,059 0,12 0,059 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,13 0,066 221 0,70 0,12 0,059 0,12 0,059 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,13 0,064 168 0,90 0,12 0,059 0,12 0,059 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,13 0,063 0 1,10 0,12 0,059 0,12 0,059 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,13 0,063 143 1,00 0,12 0,059 0,12 0,059 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,12 0,061 229 2,80 0,12 0,059 0,12 0,059 4 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,12 0,061 98 3,90 0,12 0,059 0,12 0,059 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,12 0,061 42 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 3 

3 500,27 136,66 2,00 0,12 0,061 222 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,12 0,061 320 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,12 0,061 269 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,12 0,061 184 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,12 0,060 181 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 1 

6 152,59 -830,28 2,00 0,12 0,060 2 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,12 0,060 139 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,12 0,060 116 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 1 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,60 3,012 6 0,60 0,54 2,700 0,54 2,700 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,59 2,961 156 0,70 0,54 2,700 0,54 2,700 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,57 2,865 221 0,60 0,54 2,700 0,54 2,700 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,57 2,863 340 0,80 0,54 2,700 0,54 2,700 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,57 2,853 265 0,80 0,54 2,700 0,54 2,700 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,56 2,785 170 1,00 0,54 2,700 0,54 2,700 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,56 2,777 1 1,00 0,54 2,700 0,54 2,700 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,55 2,767 145 1,10 0,54 2,700 0,54 2,700 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,55 2,757 229 1,70 0,54 2,700 0,54 2,700 4 

3 500,27 136,66 2,00 0,55 2,746 221 3,30 0,54 2,700 0,54 2,700 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,55 2,744 42 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 3 



8 -241,48 -177,63 2,00 0,55 2,741 97 3,30 0,54 2,700 0,54 2,700 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,55 2,735 275 0,90 0,54 2,700 0,54 2,700 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,55 2,735 320 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,55 2,729 185 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 3 

6 152,59 -830,28 2,00 0,55 2,727 2 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,55 2,727 181 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 1 

1 -223,52 216,30 2,00 0,55 2,726 139 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,54 2,720 116 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 1 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,86 - 6 0,60 0,52 - 0,52 - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,81 - 156 0,70 0,52 - 0,52 - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,71 - 340 0,80 0,52 - 0,52 - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,69 - 265 0,70 0,52 - 0,52 - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,69 - 221 0,70 0,52 - 0,52 - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,62 - 169 1,00 0,52 - 0,52 - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,60 - 0 1,00 0,52 - 0,52 - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,59 - 144 1,10 0,52 - 0,52 - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,57 - 229 2,70 0,52 - 0,52 - 4 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,56 - 42 6,00 0,52 - 0,52 - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,56 - 97 4,30 0,52 - 0,52 - 3 

3 500,27 136,66 2,00 0,56 - 222 6,00 0,52 - 0,52 - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,56 - 320 6,00 0,52 - 0,52 - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,55 - 269 6,00 0,52 - 0,52 - 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,55 - 185 6,00 0,52 - 0,52 - 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,55 - 182 6,00 0,52 - 0,52 - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 0,55 - 2 6,00 0,52 - 0,52 - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,55 - 139 6,00 0,52 - 0,52 - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,54 - 116 6,00 0,52 - 0,52 - 1 

 



Отчет (с учетом фона)
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Условные обозначения

Охранные  
зоны

Жилые  
зоны

Промышле
нные зоны

Санитарно-
защитные  
зоны

Расчетные  
точки

Расчетные  
площадки



Отчет (с учетом фона)
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (с учетом фона)
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (с учетом фона)
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (с учетом фона)
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (с учетом фона)
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "БАРС" 
Регистрационный номер: 60009975 

Предприятие: 14, Технология утилизации 

Город: 3, Москва 

Район: 1, Некрасовка 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 2, Утилизация лома и отходов из тонкост.Al 

ВР: 3, Средние 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Использован файл климатических характеристик: 

 №4014/25, 10.11.2021. ООО "БАРС" - Данные по г. Москва и МО в пределах ЦКАД, включая гг. 
Звенигород, Истра, Голицыно, 60-00-9975 - 23.11.21 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

1 + 1 1 Труба дробилки СМД-500 9 0,60 7,72 27,29 21,00 1 
196,00 0,00 

0,00 
-212,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0007200 0,011353 1 0,00 221,44 5,20 0,00 0,00 0,00 

2 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

190,00 0,00 
0,00 

-205,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

187,00 0,00 
0,00 

-190,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

185,00 0,00 
0,00 

-174,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

5 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

182,00 0,00 
0,00 

-159,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

6 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

192,00 0,00 
0,00 

-137,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

7 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

198,00 0,00 
0,00 

-140,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

8 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

205,00 0,00 
0,00 

-143,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

9 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

230,00 0,00 
0,00 

-192,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

10 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

226,00 0,00 
0,00 

-202,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

11 + 1 6 Вентиляционная труба лаборатории 10 0,20 0,13 4,08 24,80 1 
183,00 0,00 

0,00 
-139,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0025190 0,000198 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000230 0,000020 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000040 0,000003 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000780 0,000074 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0001940 0,000185 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0116700 0,005040 1 0,14 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0000020 0,000002 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

12 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

брикетирования 
4 0,63 1,94 6,22 24,80 1 

176,00 0,00 
0,00 

-276,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0004250 0,000907 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0001770 0,000230 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025498 0,007330 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004144 0,001191 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002522 0,000590 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006540 0,001776 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0046187 0,012972 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0011387 0,003476 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

13 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

брикетирования 
4 0,63 1,94 6,22 24,80 1 

185,00 0,00 
0,00 

-281,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0004250 0,000907 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0001770 0,000230 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025498 0,007330 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004144 0,001191 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002522 0,000590 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006540 0,001776 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0046187 0,012972 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 



2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0011387 0,003476 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Автовесовая 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
256,00 339,00 

30,00 
-100,00 -143,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0183322 0,027085 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0029790 0,004401 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018153 0,002331 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015963 0,002671 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0930064 0,123364 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0125119 0,016826 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 + 1 3 Площадка выгрузки стружки 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
155,00 158,00 

6,00 
-219,00 -239,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0236020 0,015344 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0583937 0,299637 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0094889 0,048691 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0115924 0,050907 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0078768 0,034859 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1770929 0,322000 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0064444 0,002195 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0165258 0,080590 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6003 + 1 3 Дробилка Mewa 1600 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
165,00 166,00 

5,00 
-228,00 -237,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0674330 0,071400 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0674330 0,043840 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Дробилка СМД-500 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
147,00 148,00 

5,00 
-233,00 -240,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0809200 0,085680 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0809200 0,052608 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6005 + 1 3 Площадка загрузки продукции 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
197,00 202,00 

5,00 
-254,00 -257,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0085268 0,006534 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013856 0,001062 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005255 0,000372 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015542 0,001260 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0283760 0,020275 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0109869 0,008451 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Внутренний проезд 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
161,00 186,00 

5,00 
-102,00 -243,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012000 0,004730 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001950 0,000769 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001667 0,000580 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0003233 0,001127 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0031000 0,010820 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004333 0,001541 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0101 
диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 1 1 1 0,0007200 0,011353 0,0000000 0,0003600 

1 2 2 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 3 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 4 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 5 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 6 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 7 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 8 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 9 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 10 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 11 6 1 0,0025190 0,000198 0,0000000 0,0000063 

1 2 12 6 1 0,0004250 0,000907 0,0000000 0,0000287 

1 2 13 6 1 0,0004250 0,000907 0,0000000 0,0000287 

1 2 6003 3 1 0,0674330 0,071400 0,0000000 0,0022641 

1 2 6004 3 1 0,0809200 0,085680 0,0000000 0,0027169 

Итого: 0,153917185248 0,180130698653388 0 0,00571190698418912 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 12 6 1 0,0001770 0,000230 0,0000000 0,0000073 

1 2 13 6 1 0,0001770 0,000230 0,0000000 0,0000073 

1 2 6002 3 1 0,0236020 0,015344 0,0000000 0,0004866 

1 2 6003 3 1 0,0674330 0,043840 0,0000000 0,0013902 

1 2 6004 3 1 0,0809200 0,052608 0,0000000 0,0016682 

Итого: 0,172309 0,1122519 0 0,00355948439878234 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 2 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 3 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 4 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 5 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 



1 2 6 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 7 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 8 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 9 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 10 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 11 6 1 0,0000230 0,000020 0,0000000 0,0000006 

1 2 12 6 1 0,0025498 0,007330 0,0000000 0,0002324 

1 2 13 6 1 0,0025498 0,007330 0,0000000 0,0002324 

1 2 6001 3 1 0,0183322 0,027085 0,0000000 0,0008589 

1 2 6002 3 1 0,0583937 0,299637 0,0000000 0,0095014 

1 2 6005 3 1 0,0085268 0,006534 0,0000000 0,0002072 

1 2 6006 3 1 0,0012000 0,004730 0,0000000 0,0001500 

Итого: 0,101063305119 0,40386148803 0 0,0128063637756849 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 2 6 1 0,0001713 0,000924 0,0000000 0,0000293 

1 2 3 6 1 0,0001713 0,000924 0,0000000 0,0000293 

1 2 4 6 1 0,0001713 0,000924 0,0000000 0,0000293 

1 2 5 6 1 0,0001713 0,000924 0,0000000 0,0000293 

1 2 6 6 1 0,0001713 0,000924 0,0000000 0,0000293 

1 2 7 6 1 0,0001713 0,000924 0,0000000 0,0000293 

1 2 8 6 1 0,0001713 0,000924 0,0000000 0,0000293 

1 2 9 6 1 0,0001713 0,000924 0,0000000 0,0000293 

1 2 10 6 1 0,0001713 0,000924 0,0000000 0,0000293 

1 2 11 6 1 0,0000040 0,000003 0,0000000 9,5129376E-08 

1 2 12 6 1 0,0004144 0,001191 0,0000000 0,0000378 

1 2 13 6 1 0,0004144 0,001191 0,0000000 0,0000378 

1 2 6001 3 1 0,0029790 0,004401 0,0000000 0,0001396 

1 2 6002 3 1 0,0094889 0,048691 0,0000000 0,0015440 

1 2 6005 3 1 0,0013856 0,001062 0,0000000 0,0000337 

1 2 6006 3 1 0,0001950 0,000769 0,0000000 0,0000244 

Итого: 0,016422984582 0,0656279168 0 0,00208104759005581 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 2 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 3 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 4 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 5 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 6 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 7 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 8 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 9 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 10 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 12 6 1 0,0002522 0,000590 0,0000000 0,0000187 

1 2 13 6 1 0,0002522 0,000590 0,0000000 0,0000187 



1 2 6001 3 1 0,0018153 0,002331 0,0000000 0,0000739 

1 2 6002 3 1 0,0115924 0,050907 0,0000000 0,0016143 

1 2 6005 3 1 0,0005255 0,000372 0,0000000 0,0000118 

1 2 6006 3 1 0,0001667 0,000580 0,0000000 0,0000184 

Итого: 0,015576990273 0,05968595683 0 0,00189262927543125 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 2 6 1 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 3 6 1 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 4 6 1 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 5 6 1 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 6 6 1 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 7 6 1 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 8 6 1 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 9 6 1 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 10 6 1 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 11 6 1 0,0000780 0,000074 0,0000000 0,0000023 

1 2 12 6 1 0,0006540 0,001776 0,0000000 0,0000563 

1 2 13 6 1 0,0006540 0,001776 0,0000000 0,0000563 

1 2 6001 3 1 0,0015963 0,002671 0,0000000 0,0000847 

1 2 6002 3 1 0,0078768 0,034859 0,0000000 0,0011054 

1 2 6005 3 1 0,0015542 0,001260 0,0000000 0,0000400 

1 2 6006 3 1 0,0003233 0,001127 0,0000000 0,0000357 

Итого: 0,015038676979 0,05483088711 0 0,00173867602454338 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 2 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 3 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 4 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 5 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 6 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 7 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 8 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 9 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 10 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 11 6 1 0,0001940 0,000185 0,0000000 0,0000059 

1 2 12 6 1 0,0046187 0,012972 0,0000000 0,0004113 

1 2 13 6 1 0,0046187 0,012972 0,0000000 0,0004113 

1 2 6001 3 1 0,0930064 0,123364 0,0000000 0,0039118 

1 2 6002 3 1 0,1770929 0,322000 0,0000000 0,0102106 

1 2 6005 3 1 0,0283760 0,020275 0,0000000 0,0006429 

1 2 6006 3 1 0,0031000 0,010820 0,0000000 0,0003431 

Итого: 0,327870531361 0,58656516022 0 0,0185998592154997 



Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 6002 3 1 0,0064444 0,002195 0,0000000 0,0000696 

Итого: 0,0064444 0,002195 0 6,96029934043633E-005 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 11 6 1 0,0000020 0,000002 0,0000000 6,3419584E-08 

Итого: 2E-006 2E-006 0 6,34195839675292E-008 



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Код 
в-ва 

Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

1 2 2 6 1 0301 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 3 6 1 0301 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 4 6 1 0301 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 5 6 1 0301 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 6 6 1 0301 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 7 6 1 0301 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 8 6 1 0301 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 9 6 1 0301 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 10 6 1 0301 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 11 6 1 0301 0,0000230 0,000020 0,0000000 0,0000006 

1 2 12 6 1 0301 0,0025498 0,007330 0,0000000 0,0002324 

1 2 13 6 1 0301 0,0025498 0,007330 0,0000000 0,0002324 

1 2 6001 3 1 0301 0,0183322 0,027085 0,0000000 0,0008589 

1 2 6002 3 1 0301 0,0583937 0,299637 0,0000000 0,0095014 

1 2 6005 3 1 0301 0,0085268 0,006534 0,0000000 0,0002072 

1 2 6006 3 1 0301 0,0012000 0,004730 0,0000000 0,0001500 

1 2 2 6 1 0330 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 3 6 1 0330 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 4 6 1 0330 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 5 6 1 0330 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 6 6 1 0330 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 7 6 1 0330 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 8 6 1 0330 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 9 6 1 0330 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 10 6 1 0330 0,0002558 0,001254 0,0000000 0,0000398 

1 2 11 6 1 0330 0,0000780 0,000074 0,0000000 0,0000023 

1 2 12 6 1 0330 0,0006540 0,001776 0,0000000 0,0000563 

1 2 13 6 1 0330 0,0006540 0,001776 0,0000000 0,0000563 

1 2 6001 3 1 0330 0,0015963 0,002671 0,0000000 0,0000847 

1 2 6002 3 1 0330 0,0078768 0,034859 0,0000000 0,0011054 

1 2 6005 3 1 0330 0,0015542 0,001260 0,0000000 0,0000400 

1 2 6006 3 1 0330 0,0003233 0,001127 0,0000000 0,0000357 

Итого: 0,116101982098 0,45869237514 0 0,0145450398002283 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 Центральное УГМС 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,142 0,142 0,142 0,142 0,142 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,059 0,059 0,059 0,059 0,059 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -912,50 -302,95 1087,50 -302,95 2400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 -223,52 216,30 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

2 212,66 318,06 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

3 500,27 136,66 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

4 657,37 -221,61 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

5 468,89 -596,22 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

6 152,59 -830,28 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

7 -133,02 -567,12 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

8 -241,48 -177,63 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

9 503,40 61,40 2,00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны 

10 -477,00 91,00 2,00 на границе охранной зоны 
Р.Т. на границе охранной зоны 
(Больница) 

11 183,00 350,00 2,00 на границе охранной зоны 
Р.Т. на границе охранной зоны 
(ООПТ) 

12 0,40 0,90 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

13 120,13 10,65 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

14 286,20 -87,94 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

15 322,27 -220,37 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

16 222,75 -383,55 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

17 170,81 -503,75 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

18 151,60 -311,63 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

19 115,81 -133,44 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0101 
диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,32 0,002 - - - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,22 0,001 - - - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,22 0,001 - - - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,17 8,712E-04 - - - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,17 8,325E-04 - - - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,09 4,672E-04 - - - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,09 4,257E-04 - - - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,08 4,132E-04 - - - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,06 2,825E-04 - - - - - - 4 

4 657,37 -221,61 2,00 0,05 2,521E-04 - - - - - - 3 

3 500,27 136,66 2,00 0,05 2,333E-04 - - - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,04 2,112E-04 - - - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,04 1,796E-04 - - - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 0,03 1,464E-04 - - - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,03 1,453E-04 - - - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,03 1,416E-04 - - - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,03 1,285E-04 - - - - - - 1 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,02 9,844E-05 - - - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,02 9,725E-05 - - - - - - 1 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,03 0,001 - - - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,02 7,123E-04 - - - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,02 6,954E-04 - - - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,01 5,575E-04 - - - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,01 5,355E-04 - - - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 7,55E-03 3,021E-04 - - - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 6,88E-03 2,750E-04 - - - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 6,70E-03 2,679E-04 - - - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 4,63E-03 1,852E-04 - - - - - - 4 

4 657,37 -221,61 2,00 4,14E-03 1,656E-04 - - - - - - 3 

3 500,27 136,66 2,00 3,83E-03 1,534E-04 - - - - - - 3 



5 468,89 -596,22 2,00 3,46E-03 1,385E-04 - - - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 2,93E-03 1,173E-04 - - - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 2,42E-03 9,665E-05 - - - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 2,40E-03 9,597E-05 - - - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 2,33E-03 9,338E-05 - - - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 2,12E-03 8,480E-05 - - - - - - 1 

10 -477,00 91,00 2,00 1,61E-03 6,457E-05 - - - - - - 1 

7 -133,02 -567,12 2,00 1,61E-03 6,448E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

15 322,27 -220,37 2,00 0,02 7,125E-04 - - - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 0,02 6,357E-04 - - - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,02 6,022E-04 - - - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,01 5,805E-04 - - - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,01 5,410E-04 - - - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 9,14E-03 3,656E-04 - - - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 8,80E-03 3,520E-04 - - - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 8,71E-03 3,484E-04 - - - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 7,95E-03 3,180E-04 - - - - - - 4 

4 657,37 -221,61 2,00 7,16E-03 2,863E-04 - - - - - - 3 

3 500,27 136,66 2,00 6,83E-03 2,732E-04 - - - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 5,69E-03 2,277E-04 - - - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 4,33E-03 1,730E-04 - - - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 4,27E-03 1,708E-04 - - - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 4,24E-03 1,696E-04 - - - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 4,23E-03 1,693E-04 - - - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 3,93E-03 1,571E-04 - - - - - - 1 

10 -477,00 91,00 2,00 3,08E-03 1,230E-04 - - - - - - 1 

7 -133,02 -567,12 2,00 2,48E-03 9,923E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

15 322,27 -220,37 2,00 1,93E-03 1,158E-04 - - - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 1,72E-03 1,033E-04 - - - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 1,63E-03 9,786E-05 - - - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 1,57E-03 9,433E-05 - - - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 1,47E-03 8,792E-05 - - - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 9,90E-04 5,941E-05 - - - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 9,53E-04 5,720E-05 - - - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 9,44E-04 5,662E-05 - - - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 8,61E-04 5,167E-05 - - - - - - 4 

4 657,37 -221,61 2,00 7,75E-04 4,653E-05 - - - - - - 3 

3 500,27 136,66 2,00 7,40E-04 4,440E-05 - - - - - - 3 



5 468,89 -596,22 2,00 6,17E-04 3,699E-05 - - - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 4,69E-04 2,811E-05 - - - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 4,63E-04 2,776E-05 - - - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 4,59E-04 2,756E-05 - - - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 4,58E-04 2,751E-05 - - - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 4,26E-04 2,553E-05 - - - - - - 1 

10 -477,00 91,00 2,00 3,33E-04 1,999E-05 - - - - - - 1 

7 -133,02 -567,12 2,00 2,69E-04 1,613E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

15 322,27 -220,37 2,00 4,48E-03 1,120E-04 - - - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 4,18E-03 1,046E-04 - - - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 3,81E-03 9,515E-05 - - - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 3,75E-03 9,370E-05 - - - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 3,45E-03 8,632E-05 - - - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 2,34E-03 5,848E-05 - - - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 2,21E-03 5,531E-05 - - - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 2,20E-03 5,488E-05 - - - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 1,95E-03 4,886E-05 - - - - - - 4 

4 657,37 -221,61 2,00 1,78E-03 4,439E-05 - - - - - - 3 

3 500,27 136,66 2,00 1,69E-03 4,213E-05 - - - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 1,43E-03 3,564E-05 - - - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 1,09E-03 2,727E-05 - - - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 1,09E-03 2,725E-05 - - - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 1,07E-03 2,686E-05 - - - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 1,05E-03 2,635E-05 - - - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 9,78E-04 2,445E-05 - - - - - - 1 

10 -477,00 91,00 2,00 7,79E-04 1,948E-05 - - - - - - 1 

7 -133,02 -567,12 2,00 6,32E-04 1,580E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

15 322,27 -220,37 2,00 1,75E-03 8,741E-05 - - - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 1,53E-03 7,651E-05 - - - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 1,48E-03 7,392E-05 - - - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 1,42E-03 7,094E-05 - - - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 1,34E-03 6,695E-05 - - - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 9,02E-04 4,512E-05 - - - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 8,64E-04 4,321E-05 - - - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 8,58E-04 4,289E-05 - - - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 7,80E-04 3,900E-05 - - - - - - 4 

4 657,37 -221,61 2,00 7,06E-04 3,530E-05 - - - - - - 3 

3 500,27 136,66 2,00 6,71E-04 3,357E-05 - - - - - - 3 



5 468,89 -596,22 2,00 5,63E-04 2,814E-05 - - - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 4,27E-04 2,137E-05 - - - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 4,21E-04 2,105E-05 - - - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 4,20E-04 2,099E-05 - - - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 4,17E-04 2,084E-05 - - - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 3,87E-04 1,936E-05 - - - - - - 1 

10 -477,00 91,00 2,00 3,04E-04 1,521E-05 - - - - - - 1 

7 -133,02 -567,12 2,00 2,45E-04 1,223E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

15 322,27 -220,37 2,00 3,37E-04 0,001 - - - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 2,81E-04 8,422E-04 - - - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 2,55E-04 7,641E-04 - - - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 2,47E-04 7,414E-04 - - - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 2,36E-04 7,081E-04 - - - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 1,73E-04 5,186E-04 - - - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 1,65E-04 4,939E-04 - - - - - - 4 

17 170,81 -503,75 2,00 1,59E-04 4,755E-04 - - - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 1,58E-04 4,737E-04 - - - - - - 2 

4 657,37 -221,61 2,00 1,42E-04 4,256E-04 - - - - - - 3 

3 500,27 136,66 2,00 1,39E-04 4,178E-04 - - - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 1,08E-04 3,236E-04 - - - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 8,30E-05 2,490E-04 - - - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 8,04E-05 2,411E-04 - - - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 7,71E-05 2,312E-04 - - - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 7,63E-05 2,290E-04 - - - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 7,50E-05 2,251E-04 - - - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 5,57E-05 1,670E-04 - - - - - - 1 

7 -133,02 -567,12 2,00 4,41E-05 1,323E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

15 322,27 -220,37 2,00 2,97E-06 4,451E-06 - - - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 2,90E-06 4,356E-06 - - - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 2,55E-06 3,830E-06 - - - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 2,52E-06 3,785E-06 - - - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 2,33E-06 3,492E-06 - - - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 1,58E-06 2,370E-06 - - - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 1,48E-06 2,215E-06 - - - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 1,43E-06 2,150E-06 - - - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 1,25E-06 1,882E-06 - - - - - - 4 

4 657,37 -221,61 2,00 1,15E-06 1,732E-06 - - - - - - 3 

3 500,27 136,66 2,00 1,09E-06 1,630E-06 - - - - - - 3 



5 468,89 -596,22 2,00 9,39E-07 1,409E-06 - - - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 7,35E-07 1,102E-06 - - - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 7,21E-07 1,082E-06 - - - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 7,17E-07 1,076E-06 - - - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 6,87E-07 1,031E-06 - - - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 6,37E-07 9,561E-07 - - - - - - 1 

10 -477,00 91,00 2,00 5,19E-07 7,789E-07 - - - - - - 1 

7 -133,02 -567,12 2,00 4,24E-07 6,359E-07 - - - - - - 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 286,20 -87,94 2,00 9,61E-09 9,608E-10 - - - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 8,24E-09 8,242E-10 - - - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 7,28E-09 7,285E-10 - - - - - - 4 

16 222,75 -383,55 2,00 7,11E-09 7,107E-10 - - - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 6,71E-09 6,707E-10 - - - - - - 2 

3 500,27 136,66 2,00 6,60E-09 6,599E-10 - - - - - - 3 

18 151,60 -311,63 2,00 6,57E-09 6,565E-10 - - - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 6,56E-09 6,563E-10 - - - - - - 2 

4 657,37 -221,61 2,00 5,95E-09 5,948E-10 - - - - - - 3 

17 170,81 -503,75 2,00 5,52E-09 5,518E-10 - - - - - - 2 

5 468,89 -596,22 2,00 4,46E-09 4,464E-10 - - - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 4,17E-09 4,172E-10 - - - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 4,16E-09 4,161E-10 - - - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 3,92E-09 3,918E-10 - - - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 3,51E-09 3,508E-10 - - - - - - 3 

19 115,81 -133,44 2,00 3,21E-09 3,206E-10 - - - - - - 2 

10 -477,00 91,00 2,00 2,82E-09 2,816E-10 - - - - - - 1 

8 -241,48 -177,63 2,00 2,81E-09 2,813E-10 - - - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 2,06E-09 2,062E-10 - - - - - - 3 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

15 322,27 -220,37 2,00 0,01 - - - - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 0,01 - - - - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,01 - - - - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 9,96E-03 - - - - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 9,29E-03 - - - - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 6,28E-03 - - - - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 6,04E-03 - - - - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 5,98E-03 - - - - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 5,46E-03 - - - - - - - 4 

4 657,37 -221,61 2,00 4,92E-03 - - - - - - - 3 

3 500,27 136,66 2,00 4,69E-03 - - - - - - - 3 



5 468,89 -596,22 2,00 3,91E-03 - - - - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 2,97E-03 - - - - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 2,93E-03 - - - - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 2,91E-03 - - - - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 2,91E-03 - - - - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 2,70E-03 - - - - - - - 1 

10 -477,00 91,00 2,00 2,11E-03 - - - - - - - 1 

7 -133,02 -567,12 2,00 1,70E-03 - - - - - - - 3 

 



Отчет (средние)
Код расчета: 0101 (диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Условные обозначения

Охранные  
зоны

Жилые  
зоны

Промышле
нные зоны

Санитарно-
защитные  
зоны

Расчетные  
точки

Расчетные  
площадки



Отчет (средние)
Код расчета: 0123 (диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (средние)
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (средние)
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (средние)
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (средние)
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (средние)
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (средние)
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (средние)
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (средние)
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (средние)
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "БАРС" 
Регистрационный номер: 60009975 

Предприятие: 14, Технология утилизации 

Город: 3, Москва 

Район: 1, Некрасовка 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 2, Утилизация лома и отходов из тонкост.Al 

ВР: 3, Средние 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций» 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

1 + 1 1 Труба дробилки СМД-500 9 0,60 7,72 27,29 21,00 1 
196,00 0,00 

0,00 
-212,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0007200 0,011353 1 0,00 221,44 5,20 0,00 0,00 0,00 

2 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

190,00 0,00 
0,00 

-205,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

187,00 0,00 
0,00 

-190,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

185,00 0,00 
0,00 

-174,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

5 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

182,00 0,00 
0,00 

-159,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

6 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

192,00 0,00 
0,00 

-137,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

7 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

198,00 0,00 
0,00 

-140,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

8 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

205,00 0,00 
0,00 

-143,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

9 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

230,00 0,00 
0,00 

-192,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

10 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

226,00 0,00 
0,00 

-202,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

11 + 1 6 Вентиляционная труба лаборатории 10 0,20 0,13 4,08 24,80 1 
183,00 0,00 

0,00 
-139,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0025190 0,000198 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000230 0,000020 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000040 0,000003 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000780 0,000074 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0001940 0,000185 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0116700 0,005040 1 0,14 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0000020 0,000002 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

12 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

брикетирования 
4 0,63 1,94 6,22 24,80 1 

176,00 0,00 
0,00 

-276,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0004250 0,000907 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0001770 0,000230 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025498 0,007330 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004144 0,001191 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002522 0,000590 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006540 0,001776 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0046187 0,012972 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0011387 0,003476 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

13 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

брикетирования 
4 0,63 1,94 6,22 24,80 1 

185,00 0,00 
0,00 

-281,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0004250 0,000907 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0001770 0,000230 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025498 0,007330 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004144 0,001191 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002522 0,000590 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006540 0,001776 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0046187 0,012972 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 



2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0011387 0,003476 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Автовесовая 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
256,00 339,00 

30,00 
-100,00 -143,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0183322 0,027085 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0029790 0,004401 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018153 0,002331 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015963 0,002671 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0930064 0,123364 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0125119 0,016826 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 + 1 3 Площадка выгрузки стружки 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
155,00 158,00 

6,00 
-219,00 -239,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0236020 0,015344 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0583937 0,299637 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0094889 0,048691 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0115924 0,050907 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0078768 0,034859 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1770929 0,322000 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0064444 0,002195 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0165258 0,080590 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6003 + 1 3 Дробилка Mewa 1600 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
165,00 166,00 

5,00 
-228,00 -237,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0674330 0,071400 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0674330 0,043840 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Дробилка СМД-500 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
147,00 148,00 

5,00 
-233,00 -240,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0809200 0,085680 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0809200 0,052608 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6005 + 1 3 Площадка загрузки продукции 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
197,00 202,00 

5,00 
-254,00 -257,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0085268 0,006534 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013856 0,001062 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005255 0,000372 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015542 0,001260 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0283760 0,020275 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0109869 0,008451 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Внутренний проезд 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
161,00 186,00 

5,00 
-102,00 -243,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012000 0,004730 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001950 0,000769 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001667 0,000580 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0003233 0,001127 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0031000 0,010820 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004333 0,001541 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0101 
диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 1 1 1 0,0007200 0,011353 0,0000000 0,0003600 

1 2 2 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 3 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 4 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 5 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 6 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 7 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 8 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 9 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 10 6 1 0,0001639 0,001076 0,0000000 0,0000341 

1 2 11 6 1 0,0025190 0,000198 0,0000000 0,0000063 

1 2 12 6 1 0,0004250 0,000907 0,0000000 0,0000287 

1 2 13 6 1 0,0004250 0,000907 0,0000000 0,0000287 

1 2 6003 3 1 0,0674330 0,071400 0,0000000 0,0022641 

1 2 6004 3 1 0,0809200 0,085680 0,0000000 0,0027169 

Итого: 0,153917185248 0,180130698653388 0 0,00571190698418912 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 2 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 3 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 4 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 5 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 6 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 7 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 8 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 9 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 10 6 1 0,0010542 0,005688 0,0000000 0,0001804 

1 2 11 6 1 0,0000230 0,000020 0,0000000 0,0000006 

1 2 12 6 1 0,0025498 0,007330 0,0000000 0,0002324 

1 2 13 6 1 0,0025498 0,007330 0,0000000 0,0002324 

1 2 6001 3 1 0,0183322 0,027085 0,0000000 0,0008589 

1 2 6002 3 1 0,0583937 0,299637 0,0000000 0,0095014 

1 2 6005 3 1 0,0085268 0,006534 0,0000000 0,0002072 

1 2 6006 3 1 0,0012000 0,004730 0,0000000 0,0001500 



Итого: 0,101063305119 0,40386148803 0 0,0128063637756849 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 2 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 3 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 4 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 5 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 6 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 7 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 8 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 9 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 10 6 1 0,0001081 0,000480 0,0000000 0,0000152 

1 2 12 6 1 0,0002522 0,000590 0,0000000 0,0000187 

1 2 13 6 1 0,0002522 0,000590 0,0000000 0,0000187 

1 2 6001 3 1 0,0018153 0,002331 0,0000000 0,0000739 

1 2 6002 3 1 0,0115924 0,050907 0,0000000 0,0016143 

1 2 6005 3 1 0,0005255 0,000372 0,0000000 0,0000118 

1 2 6006 3 1 0,0001667 0,000580 0,0000000 0,0000184 

Итого: 0,015576990273 0,05968595683 0 0,00189262927543125 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 2 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 3 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 4 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 5 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 6 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 7 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 8 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 9 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 10 6 1 0,0018737 0,009331 0,0000000 0,0002959 

1 2 11 6 1 0,0001940 0,000185 0,0000000 0,0000059 

1 2 12 6 1 0,0046187 0,012972 0,0000000 0,0004113 

1 2 13 6 1 0,0046187 0,012972 0,0000000 0,0004113 

1 2 6001 3 1 0,0930064 0,123364 0,0000000 0,0039118 

1 2 6002 3 1 0,1770929 0,322000 0,0000000 0,0102106 

1 2 6005 3 1 0,0283760 0,020275 0,0000000 0,0006429 

1 2 6006 3 1 0,0031000 0,010820 0,0000000 0,0003431 

Итого: 0,327870531361 0,58656516022 0 0,0185998592154997 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 2 6 1 0,0004166 0,002158 0,0000000 0,0000684 



1 2 3 6 1 0,0004166 0,002158 0,0000000 0,0000684 

1 2 4 6 1 0,0004166 0,002158 0,0000000 0,0000684 

1 2 5 6 1 0,0004166 0,002158 0,0000000 0,0000684 

1 2 6 6 1 0,0004166 0,002158 0,0000000 0,0000684 

1 2 7 6 1 0,0004166 0,002158 0,0000000 0,0000684 

1 2 8 6 1 0,0004166 0,002158 0,0000000 0,0000684 

1 2 9 6 1 0,0004166 0,002158 0,0000000 0,0000684 

1 2 10 6 1 0,0004166 0,002158 0,0000000 0,0000684 

1 2 12 6 1 0,0011387 0,003476 0,0000000 0,0001102 

1 2 13 6 1 0,0011387 0,003476 0,0000000 0,0001102 

1 2 6001 3 1 0,0125119 0,016826 0,0000000 0,0005335 

1 2 6002 3 1 0,0165258 0,080590 0,0000000 0,0025555 

1 2 6005 3 1 0,0109869 0,008451 0,0000000 0,0002680 

1 2 6006 3 1 0,0004333 0,001541 0,0000000 0,0000489 

Итого: 0,046484262509 0,13378080579 0 0,00424216152302131 

Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 11 6 1 0,0116700 0,005040 0,0000000 0,0001598 

Итого: 0,01167 0,00504 0 0,000159817351598174 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 2 11 6 1 0,0000020 0,000002 0,0000000 6,3419584E-08 

Итого: 2E-006 2E-006 0 6,34195839675292E-008 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 Центральное УГМС 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,142 0,142 0,142 0,142 0,142 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,059 0,059 0,059 0,059 0,059 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -912,50 -302,95 1087,50 -302,95 2400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 -223,52 216,30 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

2 212,66 318,06 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

3 500,27 136,66 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

4 657,37 -221,61 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

5 468,89 -596,22 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

6 152,59 -830,28 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

7 -133,02 -567,12 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

8 -241,48 -177,63 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

9 503,40 61,40 2,00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны 

10 -477,00 91,00 2,00 на границе охранной зоны 
Р.Т. на границе охранной зоны 
(Больница) 

11 183,00 350,00 2,00 на границе охранной зоны 
Р.Т. на границе охранной зоны 
(ООПТ) 

12 0,40 0,90 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

13 120,13 10,65 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

14 286,20 -87,94 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

15 322,27 -220,37 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

16 222,75 -383,55 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

17 170,81 -503,75 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

18 151,60 -311,63 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

19 115,81 -133,44 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0101 
диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 5,81 0,058 - - - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 3,67 0,037 - - - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 2,68 0,027 - - - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 2,32 0,023 - - - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 2,10 0,021 - - - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 1,30 0,013 - - - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 1,26 0,013 - - - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 1,15 0,012 - - - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,62 0,006 - - - - - - 4 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,59 0,006 - - - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,53 0,005 - - - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,52 0,005 - - - - - - 3 

3 500,27 136,66 2,00 0,51 0,005 - - - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,42 0,004 - - - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,38 0,004 - - - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,36 0,004 - - - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 0,35 0,004 - - - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,34 0,003 - - - - - - 1 

10 -477,00 91,00 2,00 0,25 0,002 - - - - - - 1 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,14 0,014 - - - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,12 0,012 - - - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,09 0,009 - - - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,09 0,009 - - - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,09 0,009 - - - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,05 0,005 - - - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,05 0,005 - - - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,04 0,004 - - - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,03 0,003 - - - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 0,03 0,003 - - - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,03 0,003 - - - - - - 3 



5 468,89 -596,22 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 1 

10 -477,00 91,00 2,00 0,01 0,001 - - - - - - 1 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,05 0,002 - - - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,03 0,001 - - - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,03 0,001 - - - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,02 8,339E-04 - - - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,02 7,732E-04 - - - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,01 7,256E-04 - - - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,01 5,145E-04 - - - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 8,91E-03 4,457E-04 - - - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 8,39E-03 4,194E-04 - - - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 8,04E-03 4,021E-04 - - - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 8,03E-03 4,015E-04 - - - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 6,42E-03 3,210E-04 - - - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 6,31E-03 3,153E-04 - - - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 6,10E-03 3,048E-04 - - - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 6,07E-03 3,034E-04 - - - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 5,97E-03 2,984E-04 - - - - - - 1 

10 -477,00 91,00 2,00 4,51E-03 2,255E-04 - - - - - - 1 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 9,40E-03 0,028 - - - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 8,33E-03 0,025 - - - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 6,85E-03 0,021 - - - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 6,66E-03 0,020 - - - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 6,16E-03 0,018 - - - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 3,68E-03 0,011 - - - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 3,36E-03 0,010 - - - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 3,09E-03 0,009 - - - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 2,85E-03 0,009 - - - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 2,34E-03 0,007 - - - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 1,99E-03 0,006 - - - - - - 3 



5 468,89 -596,22 2,00 1,78E-03 0,005 - - - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 1,71E-03 0,005 - - - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 1,44E-03 0,004 - - - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 1,44E-03 0,004 - - - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 1,34E-03 0,004 - - - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 1,34E-03 0,004 - - - - - - 1 

1 -223,52 216,30 2,00 1,33E-03 0,004 - - - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 9,91E-04 0,003 - - - - - - 1 

 



Отчет (среднесуточные)
Код расчета: 0101 (диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Условные обозначения

Охранные  
зоны

Жилые  
зоны

Промышле
нные зоны

Санитарно-
защитные  
зоны

Расчетные  
точки

Расчетные  
площадки



Отчет (среднесуточные)
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (среднесуточные)
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (среднесуточные)
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (среднесуточные)
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс»  

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 13 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 – РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ 

АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ 



РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ 
 

1. Разлив дизельного топлива (ИЗАВ 5001) 

Расчет выполнен согласно: 
1. Временное методическое руководство по оценке экологического риска деятельности 
нефтебаз и автозаправочных станций. Утв. Госкомэкологии РФ 21.12.1999 г. 
2. ГОСТ Р 12.3.047-2012 ССБТ. Пожарная безопасность технологических процессов. 
Общие требования. Методы контроля. 
3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
из резервуаров. Новополоцк, 1997 (с дополнениями). 
4. Технический словарь-справочник по топливу и маслам, Государственное научно-
техническое издательство нефтяной и горно-топливной литературы, М., 1963 г. 

При разлитии объем вытекшей принимается равным объему резервуара (топливного 
бака), т.е. Vнп = 0,40 м3. 

Диаметр свободного разлития d определяется по формуле (п. 4.2.1, [1]): 

  
 

            

d=√ 25,2 ×  0,4 = 3,2 м.       

Площадь разлива Sср:    
 

               

 Sср = 7,91 м2 
          

В соответствии с Приложением И [2] интенсивность испарения ненагретых жидкостей 
W определяется по формуле И.1: 

 

    , кг/(м2×с)       
где:              
η – коэффициент, зависящий от скорости и температуры воздушного потока над 
поверхностью испарения, при проливе жидкости вне помещения η = 1,0; 
M – молярная масса жидкости, для дизельного топлива М = 200 кг/кмоль; 
Pн – давление насыщенного пара, для дизельного топлива, кПа, 
Pн =  3,1 кПа [4].          

W = 0,0000438 кг/(м2×с)    
 

 
 

Для площади разлива Sср максимальный выброс паров дизельного топлива G составит: 
 

     0,34690  г/с     

В соответствии с [3] содержание сероводорода в парах дизельного топлива составляет 
0,28%, предельных углеводородов C12-C19 – 99,72%. 

              

Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ % в ДТ 
Выброс  

  

г/с  
  

333 Сероводород 0,28 0,00097  
  

2754 Углеводороды предельные 
С12–С19 

99,72 0,34593  
  

 
  

 
  



 
2. Возгорание дизельного топлива (ИЗАВ 5002) 

Расчет величины выбросов и высоты пламени пожара при горении 
нефтепродуктов 

 
Список использованных источников 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении 

нефти и нефтепродуктов. Самара, 1996. 

2. ГОСТ Р 12.3.047-98 ССБТ. Пожарная безопасность технологических процессов. Общие 
требования. Методы контроля. 

 
1. Выделение вещества [1], г/с, т/г: 

G = Кi * m * S * 103, M = G * T * 3600 * 10-6     

где: Кi - удельный выброс загрязняющего вещества при горении НП [1, таб. 5.1], кг/кг 

m = 0,055 кг/(м2*с) - удельная скорость выгорания [1, таб. 5.2] 

  для НП: дизтопливо    
S = 7,91 м2 - площадь разлива (обваловки)   

T - время горения нефтепродукта, рассчитывается по формуле 6.3 [1]  

T = 16,67 * hср / l, час 
     

hср =  0,05 м - средняя величина толщины слоя над грунтом;  
l =  4,18 мм/мин - линейная скорость выгорания [1, таб. 5.2]  

T =  0,20 ч - время горения.      

        

Загрязняющее вещество 
Удельное 

выделение, 
Кi, кг/кг 

Удельная 
скорость 
выгора-
ния, m, 
кг/с/м2 

Площадь 
разлива, 

S, м2 

Время 
горения 

Т, ч 

Мощ-
ность 

выброса, 
G, г/с 

Валовый 
выброс, 

М, т/г 

0301 Азота диоксид 0,0261 0,055 7,91 0,2 11,3548 0,0082 

0317 Гидроцианид 0,001 0,4351 0,0003 

0328 Углерод (Сажа) 0,0129 5,6121 0,0040 

0330 Диоксид серы 0,0047 2,0447 0,0015 

0333 Сероводород 0,001 0,4351 0,0003 

0337 Углерод оксид 0,0071 3,0889 0,0022 

1325 Формальдегид 0,0011 0,4786 0,0003 

1555 Этановая кислота 0,0036 1,5662 0,0011 

 

2. Высота пламени [2], м: 

Н = 42d(
m

ρв√gd
)

0,61

 

d =  3,2 м - эффективный диаметр пролива;   
в =  1,29 кг/м3 - плотность воздуха;  
g = 9,81 м/с2 - ускорение свободного падения;   
Н =    42 * 3,2 * ( 0,055 / (1,29 * √(9,81 * 3,2))) ^ 0.61  =7 м. 

Н= 7 м - высота пламени. 

 

 

 
 



ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс»  

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 14 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9 – РАСЧЕТЫ РАССЕИВАНИЯ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ АВАРИЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ 

 



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "БАРС" 
Регистрационный номер: 60009975 

Предприятие: 14, Технология утилизации 

Город: 3, Москва 

Район: 1, Некрасовка 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 2, Утилизация лома и отходов из тонкост.Al 

ВР: 6, Авария1 - разлив ДТ 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,9 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,8 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  140 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

5001 + 1 3 Авария 1 - разлив ДТ 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
242,10 243,70 

2,00 
-88,90 -86,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0009700 0,000000 1 3,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,3459300 0,000000 1 8,65 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

1 + 1 1 Труба дробилки СМД-500 9 0,60 7,72 27,29 21,00 1 
196,00 0,00 

0,00 
-212,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0007200 0,011353 1 0,00 221,44 5,20 0,00 0,00 0,00 

2 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

190,00 0,00 
0,00 

-205,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

187,00 0,00 
0,00 

-190,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

185,00 0,00 
0,00 

-174,00 0,00 



Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

5 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

182,00 0,00 
0,00 

-159,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

6 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

192,00 0,00 
0,00 

-137,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

7 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

198,00 0,00 
0,00 

-140,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

8 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

205,00 0,00 
0,00 

-143,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

9 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

230,00 0,00 
0,00 

-192,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

10 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

226,00 0,00 
0,00 

-202,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

11 + 1 6 Вентиляционная труба лаборатории 10 0,20 0,13 4,08 24,80 1 
183,00 0,00 

0,00 
-139,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0025190 0,000198 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000230 0,000020 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000040 0,000003 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000780 0,000074 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0001940 0,000185 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0116700 0,005040 1 0,14 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0000020 0,000002 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

12 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

брикетирования 
4 0,63 1,94 6,22 24,80 1 

176,00 0,00 
0,00 

-276,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0004250 0,000907 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0001770 0,000230 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025498 0,007330 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004144 0,001191 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002522 0,000590 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006540 0,001776 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0046187 0,012972 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0011387 0,003476 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

13 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

брикетирования 
4 0,63 1,94 6,22 24,80 1 

185,00 0,00 
0,00 

-281,00 0,00 



Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0004250 0,000907 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0001770 0,000230 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025498 0,007330 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004144 0,001191 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002522 0,000590 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006540 0,001776 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0046187 0,012972 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0011387 0,003476 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Автовесовая 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
256,00 339,00 

30,00 
-100,00 -143,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0183322 0,027085 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0029790 0,004401 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018153 0,002331 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015963 0,002671 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0930064 0,123364 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0125119 0,016826 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 + 1 3 Площадка выгрузки стружки 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
155,00 158,00 

6,00 
-219,00 -239,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0236020 0,015344 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0583937 0,299637 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0094889 0,048691 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0115924 0,050907 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0078768 0,034859 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1770929 0,322000 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0064444 0,002195 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0165258 0,080590 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6003 + 1 3 Дробилка Mewa 1600 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
165,00 166,00 

5,00 
-228,00 -237,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0674330 0,071400 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0674330 0,043840 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Дробилка СМД-500 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
147,00 148,00 

5,00 
-233,00 -240,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0809200 0,085680 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0809200 0,052608 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6005 + 1 3 Площадка загрузки продукции 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
197,00 202,00 

5,00 
-254,00 -257,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0085268 0,006534 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013856 0,001062 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005255 0,000372 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015542 0,001260 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0283760 0,020275 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0109869 0,008451 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Внутренний проезд 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
161,00 186,00 

5,00 
-102,00 -243,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012000 0,004730 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001950 0,000769 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001667 0,000580 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0003233 0,001127 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0031000 0,010820 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004333 0,001541 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5001 3 0,0009700 1 3,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0009700  3,03  0,00  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5001 3 0,3459300 1 8,65 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3459300  8,65  0,00  



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -912,50 -302,95 1387,50 -302,95 2400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 -223,52 216,30 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

2 212,66 318,06 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

3 500,27 136,66 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

4 657,37 -221,61 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

5 468,89 -596,22 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

6 152,59 -830,28 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

7 -133,02 -567,12 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

8 -241,48 -177,63 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

9 503,40 61,40 2,00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны 

10 -477,00 91,00 2,00 на границе охранной зоны 
Р.Т. на границе охранной зоны 
(Больница) 

11 183,00 350,00 2,00 на границе охранной зоны 
Р.Т. на границе охранной зоны 
(ООПТ) 

12 0,40 0,90 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

13 120,13 10,65 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

14 286,20 -87,94 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

15 322,27 -220,37 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

16 222,75 -383,55 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

17 170,81 -503,75 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

18 151,60 -311,63 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

19 115,81 -133,44 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 286,20 -87,94 2,00 1,28 0,010 270 0,70 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,25 0,002 70 3,70 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,21 0,002 329 4,80 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,20 0,002 129 4,90 - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 0,11 9,179E-04 22 6,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,10 8,319E-04 110 6,00 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,08 6,687E-04 4 6,00 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,08 6,553E-04 240 6,00 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 0,07 5,289E-04 229 6,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,05 3,893E-04 176 6,00 - - - - 3 

17 170,81 -503,75 2,00 0,05 3,657E-04 10 6,00 - - - - 2 

4 657,37 -221,61 2,00 0,04 3,467E-04 288 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,04 3,380E-04 172 6,00 - - - - 1 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,03 2,757E-04 79 6,00 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,03 2,194E-04 336 6,00 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,03 2,191E-04 123 6,00 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,02 1,848E-04 38 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,02 1,310E-04 104 0,70 - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 0,02 1,297E-04 7 0,70 - - - - 3 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 286,20 -87,94 2,00 3,66 3,664 270 0,70 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,70 0,702 70 3,70 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,59 0,589 329 4,80 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,58 0,576 129 4,90 - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 0,33 0,327 22 6,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,30 0,297 110 6,00 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,24 0,238 4 6,00 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,23 0,234 240 6,00 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 0,19 0,189 229 6,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,14 0,139 176 6,00 - - - - 3 

17 170,81 -503,75 2,00 0,13 0,130 10 6,00 - - - - 2 



4 657,37 -221,61 2,00 0,12 0,124 288 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,12 0,121 172 6,00 - - - - 1 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,10 0,098 79 6,00 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,08 0,078 336 6,00 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,08 0,078 123 6,00 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,07 0,066 38 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,05 0,047 104 0,70 - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 0,05 0,046 7 0,70 - - - - 3 

 



Авария 1 - разлив ДТ
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Условные обозначения

Охранные  
зоны

Жилые  
зоны

Промышле
нные зоны

Санитарно-
защитные  
зоны

Расчетные  
точки

Расчетные  
площадки



Авария 1 - разлив ДТ
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Авария 1 - разлив ДТ
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "БАРС" 
Регистрационный номер: 60009975 

Предприятие: 14, Технология утилизации 

Город: 3, Москва 

Район: 1, Некрасовка 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 2, Утилизация лома и отходов из тонкост.Al 

ВР: 7, Авария 2 - возгорание ДТ 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,9 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,8 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  140 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

5002 + 1 3 Авария 2 - возгорание ДТ 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
242,10 243,70 

7,00 
-88,90 -86,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
11,354800

0 
0,000000 1 1419,44 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 0,4351000 0,000000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 5,6121000 0,000000 1 935,41 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 2,0447000 0,000000 1 102,24 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,4351000 0,000000 1 1359,77 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
3,0889000 0,000000 1 15,45 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,4786000 0,000000 1 239,31 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 1,5662000 0,000000 1 195,79 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

1 + 1 1 Труба дробилки СМД-500 9 0,60 7,72 27,29 21,00 1 
196,00 0,00 

0,00 
-212,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0007200 0,011353 1 0,00 221,44 5,20 0,00 0,00 0,00 

2 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

190,00 0,00 
0,00 

-205,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

187,00 0,00 
0,00 

-190,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

185,00 0,00 
0,00 

-174,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

5 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

182,00 0,00 
0,00 

-159,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

6 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

192,00 0,00 
0,00 

-137,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

7 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

198,00 0,00 
0,00 

-140,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

8 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

205,00 0,00 
0,00 

-143,00 0,00 



Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

9 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

230,00 0,00 
0,00 

-192,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

10 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

226,00 0,00 
0,00 

-202,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

11 + 1 6 Вентиляционная труба лаборатории 10 0,20 0,13 4,08 24,80 1 
183,00 0,00 

0,00 
-139,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0025190 0,000198 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000230 0,000020 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000040 0,000003 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000780 0,000074 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0001940 0,000185 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0116700 0,005040 1 0,14 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0000020 0,000002 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

12 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

брикетирования 
4 0,63 1,94 6,22 24,80 1 

176,00 0,00 
0,00 

-276,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0004250 0,000907 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0001770 0,000230 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025498 0,007330 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004144 0,001191 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002522 0,000590 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 



0330 Сера диоксид 0,0006540 0,001776 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0046187 0,012972 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0011387 0,003476 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

13 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

брикетирования 
4 0,63 1,94 6,22 24,80 1 

185,00 0,00 
0,00 

-281,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0004250 0,000907 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0001770 0,000230 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025498 0,007330 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004144 0,001191 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002522 0,000590 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006540 0,001776 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0046187 0,012972 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0011387 0,003476 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Автовесовая 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
256,00 339,00 

30,00 
-100,00 -143,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0183322 0,027085 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0029790 0,004401 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018153 0,002331 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015963 0,002671 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0930064 0,123364 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0125119 0,016826 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 + 1 3 Площадка выгрузки стружки 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
155,00 158,00 

6,00 
-219,00 -239,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0236020 0,015344 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0583937 0,299637 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0094889 0,048691 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0115924 0,050907 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0078768 0,034859 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1770929 0,322000 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0064444 0,002195 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0165258 0,080590 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6003 + 1 3 Дробилка Mewa 1600 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
165,00 166,00 

5,00 
-228,00 -237,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0674330 0,071400 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0674330 0,043840 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Дробилка СМД-500 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
147,00 148,00 

5,00 
-233,00 -240,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0809200 0,085680 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0809200 0,052608 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



6005 + 1 3 Площадка загрузки продукции 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
197,00 202,00 

5,00 
-254,00 -257,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0085268 0,006534 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013856 0,001062 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005255 0,000372 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015542 0,001260 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0283760 0,020275 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0109869 0,008451 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Внутренний проезд 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
161,00 186,00 

5,00 
-102,00 -243,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012000 0,004730 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001950 0,000769 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001667 0,000580 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0003233 0,001127 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0031000 0,010820 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004333 0,001541 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5002 3 11,3548000 1 1419,44 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 2 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0000230 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0025498 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0025498 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0183322 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0583937 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0085268 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0012000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 11,4558633  1420,90  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5002 3 5,6121000 1 935,41 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 2 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



1 2 12 6 0,0002522 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0002522 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0018153 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0115924 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0005255 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0001667 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 5,6276770  935,71  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5002 3 2,0447000 1 102,24 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 2 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0000780 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0015963 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0078768 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0015542 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0003233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 2,0597387  102,33  0,00  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5002 3 0,4351000 1 1359,77 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,4351000  1359,77  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5002 3 3,0889000 1 15,45 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 2 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



1 2 4 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0001940 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0046187 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0046187 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0930064 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,1770929 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0283760 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0031000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 3,4167705  15,64  0,00  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5002 3 0,4786000 1 239,31 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,4786000  239,31  0,00  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5002 3 1,5662000 1 195,79 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 1,5662000  195,79  0,00  



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5002 3 0333 0,4351000 1 1359,77 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 5002 3 1325 0,4786000 1 239,31 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,9137000  1599,09  0,00  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5002 3 0330 2,0447000 1 102,24 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 2 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0330 0,0000780 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0330 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0330 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0330 0,0015963 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0330 0,0078768 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0330 0,0015542 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0330 0,0003233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 5002 3 0333 0,4351000 1 1359,77 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 2,4948387  1462,10  0,00  



Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5002 3 0301 11,3548000 1 1419,44 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 2 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0301 0,0000230 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0301 0,0025498 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0301 0,0025498 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0301 0,0183322 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0301 0,0583937 1 0,86 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0301 0,0085268 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0301 0,0012000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 5002 3 0330 2,0447000 1 102,24 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 2 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0330 0,0000780 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0330 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0330 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0330 0,0015963 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0330 0,0078768 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0330 0,0015542 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0330 0,0003233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 13,5156020  952,02  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 Центральное УГМС 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,142 0,142 0,142 0,142 0,142 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,059 0,059 0,059 0,059 0,059 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -912,50 -302,95 1387,50 -302,95 2400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 -223,52 216,30 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

2 212,66 318,06 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

3 500,27 136,66 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

4 657,37 -221,61 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

5 468,89 -596,22 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

6 152,59 -830,28 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

7 -133,02 -567,12 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

8 -241,48 -177,63 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

9 503,40 61,40 2,00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны 

10 -477,00 91,00 2,00 на границе охранной зоны 
Р.Т. на границе охранной зоны 
(Больница) 

11 183,00 350,00 2,00 на границе охранной зоны 
Р.Т. на границе охранной зоны 
(ООПТ) 

12 0,40 0,90 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

13 120,13 10,65 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

14 286,20 -87,94 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

15 322,27 -220,37 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

16 222,75 -383,55 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

17 170,81 -503,75 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

18 151,60 -311,63 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

19 115,81 -133,44 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 286,20 -87,94 2,00 601,09 120,218 270 0,70 0,71 0,142 0,71 0,142 2 

19 115,81 -133,44 2,00 115,43 23,086 70 3,70 0,71 0,142 0,71 0,142 2 

15 322,27 -220,37 2,00 97,46 19,493 329 4,80 0,71 0,142 0,71 0,142 2 

13 120,13 10,65 2,00 95,27 19,053 129 4,90 0,71 0,142 0,71 0,142 2 

18 151,60 -311,63 2,00 54,28 10,855 22 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 2 

12 0,40 0,90 2,00 49,42 9,884 110 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 2 

16 222,75 -383,55 2,00 39,80 7,959 4 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 2 

9 503,40 61,40 2,00 39,02 7,804 240 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 4 

3 500,27 136,66 2,00 31,66 6,332 229 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 3 

2 212,66 318,06 2,00 23,50 4,701 176 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 3 

17 170,81 -503,75 2,00 22,13 4,425 10 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 2 

4 657,37 -221,61 2,00 21,02 4,204 288 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 3 

11 183,00 350,00 2,00 20,51 4,101 172 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 1 

8 -241,48 -177,63 2,00 16,86 3,372 79 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 3 

5 468,89 -596,22 2,00 13,56 2,712 336 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 3 

1 -223,52 216,30 2,00 13,55 2,710 123 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 11,58 2,316 38 6,00 0,71 0,142 0,71 0,142 3 

10 -477,00 91,00 2,00 8,40 1,680 104 0,70 0,71 0,142 0,71 0,142 1 

6 152,59 -830,28 2,00 8,33 1,667 7 0,70 0,71 0,142 0,71 0,142 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 286,20 -87,94 2,00 395,64 59,347 270 0,70 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 75,60 11,340 70 3,70 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 63,76 9,563 329 4,80 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 62,30 9,345 129 4,90 - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 35,30 5,294 22 6,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 32,09 4,813 110 6,00 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 25,75 3,863 4 6,00 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 25,24 3,786 240 6,00 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 20,38 3,057 229 6,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 15,01 2,251 176 6,00 - - - - 3 

17 170,81 -503,75 2,00 14,10 2,115 10 6,00 - - - - 2 



4 657,37 -221,61 2,00 13,38 2,006 288 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 13,03 1,955 172 6,00 - - - - 1 

8 -241,48 -177,63 2,00 10,64 1,595 79 6,00 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 8,46 1,269 336 6,00 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 8,45 1,268 123 6,00 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 7,14 1,071 38 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 5,06 0,759 104 0,70 - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 5,01 0,751 7 0,70 - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 286,20 -87,94 2,00 43,36 21,681 270 0,70 0,12 0,059 0,12 0,059 2 

19 115,81 -133,44 2,00 8,38 4,191 70 3,70 0,12 0,059 0,12 0,059 2 

15 322,27 -220,37 2,00 7,09 3,543 329 4,80 0,12 0,059 0,12 0,059 2 

13 120,13 10,65 2,00 6,93 3,464 129 4,90 0,12 0,059 0,12 0,059 2 

18 151,60 -311,63 2,00 3,98 1,988 22 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 2 

12 0,40 0,90 2,00 3,63 1,813 110 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 2 

16 222,75 -383,55 2,00 2,93 1,467 4 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 2 

9 503,40 61,40 2,00 2,88 1,439 240 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 4 

3 500,27 136,66 2,00 2,35 1,173 229 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 3 

2 212,66 318,06 2,00 1,76 0,880 176 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 3 

17 170,81 -503,75 2,00 1,66 0,830 10 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 2 

4 657,37 -221,61 2,00 1,58 0,790 288 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 3 

11 183,00 350,00 2,00 1,54 0,772 172 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 1 

8 -241,48 -177,63 2,00 1,28 0,640 79 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 3 

5 468,89 -596,22 2,00 1,04 0,522 336 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 3 

1 -223,52 216,30 2,00 1,04 0,521 123 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,90 0,450 38 6,00 0,12 0,059 0,12 0,059 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,67 0,336 104 0,70 0,12 0,059 0,12 0,059 1 

6 152,59 -830,28 2,00 0,67 0,333 7 0,70 0,12 0,059 0,12 0,059 3 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 286,20 -87,94 2,00 575,13 4,601 270 0,70 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 109,89 0,879 70 3,70 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 92,68 0,741 329 4,80 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 90,56 0,724 129 4,90 - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 51,31 0,410 22 6,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 46,64 0,373 110 6,00 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 37,43 0,299 4 6,00 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 36,68 0,293 240 6,00 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 29,61 0,237 229 6,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 21,81 0,175 176 6,00 - - - - 3 

17 170,81 -503,75 2,00 20,49 0,164 10 6,00 - - - - 2 



4 657,37 -221,61 2,00 19,44 0,156 288 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 18,94 0,152 172 6,00 - - - - 1 

8 -241,48 -177,63 2,00 15,46 0,124 79 6,00 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 12,30 0,098 336 6,00 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 12,29 0,098 123 6,00 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 10,36 0,083 38 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 7,35 0,059 104 0,70 - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 7,27 0,058 7 0,70 - - - - 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 286,20 -87,94 2,00 7,07 35,373 270 0,70 0,54 2,700 0,54 2,700 2 

19 115,81 -133,44 2,00 1,79 8,948 70 3,60 0,54 2,700 0,54 2,700 2 

15 322,27 -220,37 2,00 1,59 7,973 329 4,80 0,54 2,700 0,54 2,700 2 

13 120,13 10,65 2,00 1,57 7,871 129 4,90 0,54 2,700 0,54 2,700 2 

18 151,60 -311,63 2,00 1,12 5,620 22 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 2 

12 0,40 0,90 2,00 1,07 5,369 110 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,97 4,834 4 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,96 4,797 240 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 4 

3 500,27 136,66 2,00 0,88 4,406 229 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,79 3,956 176 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 3 

17 170,81 -503,75 2,00 0,78 3,884 10 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 2 

4 657,37 -221,61 2,00 0,76 3,822 288 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,76 3,792 172 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 1 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,72 3,588 80 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,68 3,410 336 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,68 3,409 123 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,66 3,325 38 6,00 0,54 2,700 0,54 2,700 3 

6 152,59 -830,28 2,00 0,63 3,134 7 0,70 0,54 2,700 0,54 2,700 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,63 3,131 104 0,70 0,54 2,700 0,54 2,700 1 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 286,20 -87,94 2,00 101,22 5,061 270 0,70 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 19,34 0,967 70 3,70 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 16,31 0,816 329 4,80 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 15,94 0,797 129 4,90 - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 9,03 0,451 22 6,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 8,21 0,410 110 6,00 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 6,59 0,329 4 6,00 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 6,46 0,323 240 6,00 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 5,21 0,261 229 6,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 3,84 0,192 176 6,00 - - - - 3 

17 170,81 -503,75 2,00 3,61 0,180 10 6,00 - - - - 2 



4 657,37 -221,61 2,00 3,42 0,171 288 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 3,33 0,167 172 6,00 - - - - 1 

8 -241,48 -177,63 2,00 2,72 0,136 79 6,00 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 2,16 0,108 336 6,00 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 2,16 0,108 123 6,00 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 1,82 0,091 38 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 1,29 0,065 104 0,70 - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 1,28 0,064 7 0,70 - - - - 3 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 286,20 -87,94 2,00 82,81 16,562 270 0,70 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 15,82 3,165 70 3,70 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 13,34 2,669 329 4,80 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 13,04 2,608 129 4,90 - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 7,39 1,477 22 6,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 6,72 1,343 110 6,00 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 5,39 1,078 4 6,00 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 5,28 1,056 240 6,00 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 4,26 0,853 229 6,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 3,14 0,628 176 6,00 - - - - 3 

17 170,81 -503,75 2,00 2,95 0,590 10 6,00 - - - - 2 

4 657,37 -221,61 2,00 2,80 0,560 288 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 2,73 0,546 172 6,00 - - - - 1 

8 -241,48 -177,63 2,00 2,23 0,445 79 6,00 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 1,77 0,354 336 6,00 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 1,77 0,354 123 6,00 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 1,49 0,298 38 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 1,06 0,212 104 0,70 - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 1,05 0,209 7 0,70 - - - - 3 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 286,20 -87,94 2,00 676,35 - 270 0,70 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 129,23 - 70 3,70 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 108,99 - 329 4,80 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 106,49 - 129 4,90 - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 60,34 - 22 6,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 54,85 - 110 6,00 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 44,02 - 4 6,00 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 43,14 - 240 6,00 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 34,82 - 229 6,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 25,65 - 176 6,00 - - - - 3 

17 170,81 -503,75 2,00 24,09 - 10 6,00 - - - - 2 



4 657,37 -221,61 2,00 22,86 - 288 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 22,28 - 172 6,00 - - - - 1 

8 -241,48 -177,63 2,00 18,18 - 79 6,00 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 14,46 - 336 6,00 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 14,45 - 123 6,00 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 12,18 - 38 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 8,64 - 104 0,70 - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 8,55 - 7 0,70 - - - - 3 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 286,20 -87,94 2,00 618,38 - 270 0,70 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 118,15 - 70 3,70 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 99,65 - 329 4,80 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 97,37 - 129 4,90 - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 55,16 - 22 6,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 50,15 - 110 6,00 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 40,25 - 4 6,00 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 39,44 - 240 6,00 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 31,84 - 229 6,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 23,45 - 176 6,00 - - - - 3 

17 170,81 -503,75 2,00 22,03 - 10 6,00 - - - - 2 

4 657,37 -221,61 2,00 20,90 - 288 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 20,37 - 172 6,00 - - - - 1 

8 -241,48 -177,63 2,00 16,62 - 79 6,00 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 13,23 - 336 6,00 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 13,21 - 123 6,00 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 11,14 - 38 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 7,90 - 104 0,70 - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 7,82 - 7 0,70 - - - - 3 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 286,20 -87,94 2,00 402,26 - 270 0,70 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 76,86 - 70 3,70 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 64,83 - 329 4,80 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 63,35 - 129 4,90 - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 35,89 - 22 6,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 32,64 - 110 6,00 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 26,19 - 4 6,00 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 25,67 - 240 6,00 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 20,74 - 229 6,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 15,27 - 176 6,00 - - - - 3 

17 170,81 -503,75 2,00 14,35 - 10 6,00 - - - - 2 



4 657,37 -221,61 2,00 13,61 - 288 6,00 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 13,26 - 172 6,00 - - - - 1 

8 -241,48 -177,63 2,00 10,82 - 79 6,00 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 8,61 - 336 6,00 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 8,60 - 123 6,00 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 7,28 - 38 6,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 5,15 - 104 0,70 - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 5,11 - 7 0,70 - - - - 3 

 



Авария 2 - возгорание ДТ
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Условные обозначения

Охранные  
зоны

Жилые  
зоны

Промышле
нные зоны

Санитарно-
защитные  
зоны

Расчетные  
точки

Расчетные  
площадки



Авария 2 - возгорание ДТ
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Авария 2 - возгорание ДТ
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Авария 2 - возгорание ДТ
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Авария 2 - возгорание ДТ
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Авария 2 - возгорание ДТ
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Авария 2 - возгорание ДТ
Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Авария 2 - возгорание ДТ
Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Авария 2 - возгорание ДТ
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Авария 2 - возгорание ДТ
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Авария 2 - возгорание ДТ
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс»  

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 15 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 10 – КЛИМАТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ РЕСП. 

ДАГЕСТАН 

  



ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс»  

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 16 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 11 – ДАННЫЕ ПО ФОНОВЫМ КОНЦЕНТРАЦИЯМ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ РЕСП. ДАГЕСТАН 

 



ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс»  

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 17 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 12 – РАСЧЕТЫ РАССЕИВАНИЯ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ БЕЗ УЧЕТА ФОНОВОГО 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ (РЕСП. ДАГЕСТАН) 

  



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "БАРС" 
Регистрационный номер: 60009975 

Предприятие: 14, Технология утилизации 

Город: 3, Махачкала 

Район: 1, Дагестан 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 2, Утилизация лома и отходов из тонкост.Al 

ВР: 4, Без учета фона (А=250, T=Махачкала) 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -2,1 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 28,7 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 250 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 14 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

1 + 1 1 Труба дробилки СМД-500 9 0,60 7,72 27,29 21,00 1 
196,00 0,00 

0,00 
-212,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0007200 0,011353 1 0,00 221,44 5,20 0,00 0,00 0,00 

2 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

190,00 0,00 
0,00 

-205,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

187,00 0,00 
0,00 

-190,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

185,00 0,00 
0,00 

-174,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

5 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

182,00 0,00 
0,00 

-159,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

6 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

192,00 0,00 
0,00 

-137,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

7 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

198,00 0,00 
0,00 

-140,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

8 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

205,00 0,00 
0,00 

-143,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

9 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

230,00 0,00 
0,00 

-192,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

10 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

226,00 0,00 
0,00 

-202,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

11 + 1 6 Вентиляционная труба лаборатории 10 0,20 0,13 4,08 24,80 1 
183,00 0,00 

0,00 
-139,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0025190 0,000198 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000230 0,000020 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000040 0,000003 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000780 0,000074 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0001940 0,000185 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0116700 0,005040 1 0,24 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0000020 0,000002 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

12 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

брикетирования 
4 0,63 1,94 6,22 24,80 1 

176,00 0,00 
0,00 

-276,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0004250 0,000907 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0001770 0,000230 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025498 0,007330 1 0,11 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004144 0,001191 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002522 0,000590 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006540 0,001776 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0046187 0,012972 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0011387 0,003476 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

13 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

брикетирования 
4 0,63 1,94 6,22 24,80 1 

185,00 0,00 
0,00 

-281,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0004250 0,000907 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0001770 0,000230 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025498 0,007330 1 0,11 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004144 0,001191 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002522 0,000590 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006540 0,001776 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0046187 0,012972 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 



2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0011387 0,003476 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Автовесовая 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
256,00 339,00 

30,00 
-100,00 -143,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0183322 0,027085 1 0,48 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0029790 0,004401 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018153 0,002331 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015963 0,002671 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0930064 0,123364 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0125119 0,016826 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 + 1 3 Площадка выгрузки стружки 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
155,00 158,00 

6,00 
-219,00 -239,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0236020 0,015344 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0583937 0,299637 1 1,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0094889 0,048691 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0115924 0,050907 1 0,41 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0078768 0,034859 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1770929 0,322000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0064444 0,002195 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0165258 0,080590 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6003 + 1 3 Дробилка Mewa 1600 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
165,00 166,00 

5,00 
-228,00 -237,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0674330 0,071400 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0674330 0,043840 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Дробилка СМД-500 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
147,00 148,00 

5,00 
-233,00 -240,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0809200 0,085680 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0809200 0,052608 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6005 + 1 3 Площадка загрузки продукции 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
197,00 202,00 

5,00 
-254,00 -257,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0085268 0,006534 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013856 0,001062 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005255 0,000372 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015542 0,001260 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0283760 0,020275 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0109869 0,008451 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Внутренний проезд 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
161,00 186,00 

5,00 
-102,00 -243,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012000 0,004730 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001950 0,000769 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001667 0,000580 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0003233 0,001127 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0031000 0,010820 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004333 0,001541 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0000230 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0025498 1 0,11 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0025498 1 0,11 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0183322 1 0,48 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0583937 1 1,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0085268 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0012000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1010633  2,61  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0000040 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0004144 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 



1 2 13 6 0,0004144 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0029790 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0094889 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0013856 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0001950 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0164230  0,21  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0001081 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0002522 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0002522 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0018153 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0115924 1 0,41 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0005255 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0001667 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0155770  0,54  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0000780 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0015963 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0078768 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0015542 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



1 2 6006 3 0,0003233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0150387  0,15  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0001940 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0046187 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0046187 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0930064 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,1770929 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0283760 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0031000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3278705  0,34  0,00  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6002 3 0,0064444 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0064444  0,01  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0004166 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



1 2 12 6 0,0011387 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0011387 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0125119 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0165258 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0109869 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0004333 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0464843  0,20  0,00  

Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 11 6 0,0116700 1 0,24 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0116700  0,24  0,00  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 11 6 0,0000020 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000020  0,00  0,00  



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0301 0,0000230 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0301 0,0025498 1 0,11 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0301 0,0025498 1 0,11 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0301 0,0183322 1 0,48 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0301 0,0583937 1 1,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0301 0,0085268 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0301 0,0012000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 2 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0330 0,0000780 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0330 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0330 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0330 0,0015963 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0330 0,0078768 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0330 0,0015542 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0330 0,0003233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1161020  1,73  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -912,50 -302,95 1387,50 -302,95 2400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 -223,52 216,30 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

2 212,66 318,06 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

3 500,27 136,66 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

4 657,37 -221,61 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

5 468,89 -596,22 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

6 152,59 -830,28 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

7 -133,02 -567,12 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

8 -241,48 -177,63 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

9 503,40 61,40 2,00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны 

10 -477,00 91,00 2,00 на границе охранной зоны 
Р.Т. на границе охранной зоны 
(Больница) 

11 183,00 350,00 2,00 на границе охранной зоны 
Р.Т. на границе охранной зоны 
(ООПТ) 

12 0,40 0,90 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

13 120,13 10,65 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

14 286,20 -87,94 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

15 322,27 -220,37 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

16 222,75 -383,55 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

17 170,81 -503,75 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

18 151,60 -311,63 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

19 115,81 -133,44 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,93 0,187 6 0,60 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,78 0,156 156 0,70 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,51 0,101 340 0,80 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,46 0,092 265 0,70 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,45 0,091 221 0,70 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,26 0,053 169 1,00 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,23 0,047 0 1,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,21 0,041 144 1,10 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,14 0,029 229 2,70 - - - - 4 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,12 0,025 42 6,40 - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,12 0,025 97 4,30 - - - - 3 

3 500,27 136,66 2,00 0,12 0,024 222 6,10 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,11 0,021 320 6,70 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,10 0,019 269 7,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,09 0,018 185 8,00 - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 0,09 0,017 2 9,30 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,09 0,017 182 8,70 - - - - 1 

1 -223,52 216,30 2,00 0,08 0,017 139 9,20 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,07 0,014 116 11,60 - - - - 1 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,08 0,030 6 0,60 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,06 0,025 156 0,70 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,04 0,016 340 0,80 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,04 0,015 265 0,70 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,04 0,015 221 0,70 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,02 0,009 169 1,00 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,02 0,008 0 1,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,02 0,007 144 1,10 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,01 0,005 229 2,70 - - - - 4 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,01 0,004 42 6,40 - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 9,98E-03 0,004 97 4,30 - - - - 3 



3 500,27 136,66 2,00 9,88E-03 0,004 222 6,10 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 8,66E-03 0,003 320 6,70 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 7,92E-03 0,003 269 7,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 7,39E-03 0,003 185 8,00 - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 7,01E-03 0,003 2 9,30 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 6,97E-03 0,003 182 8,70 - - - - 1 

1 -223,52 216,30 2,00 6,73E-03 0,003 139 9,20 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 5,60E-03 0,002 116 11,60 - - - - 1 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,24 0,036 5 0,60 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,19 0,029 156 0,70 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,11 0,017 338 0,90 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,11 0,016 266 0,80 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,10 0,015 222 0,80 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,06 0,009 170 1,10 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,05 0,008 358 1,20 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,05 0,007 145 1,40 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,03 0,004 230 4,30 - - - - 4 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,03 0,004 97 4,70 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,03 0,004 41 6,30 - - - - 3 

3 500,27 136,66 2,00 0,03 0,004 223 6,50 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,02 0,004 320 6,80 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,02 0,003 269 7,10 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,02 0,003 185 8,10 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,02 0,003 182 8,70 - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 0,02 0,003 1 9,30 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,02 0,003 139 9,00 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,02 0,002 117 11,50 - - - - 1 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,05 0,027 11 0,50 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,05 0,023 155 0,70 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,03 0,016 340 0,80 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,03 0,014 264 0,70 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,03 0,013 221 0,70 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,02 0,008 168 0,90 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,01 0,007 0 1,10 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,01 0,006 143 1,00 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 7,97E-03 0,004 229 2,80 - - - - 4 

8 -241,48 -177,63 2,00 7,35E-03 0,004 98 3,90 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 7,26E-03 0,004 42 6,30 - - - - 3 



3 500,27 136,66 2,00 6,90E-03 0,003 222 6,30 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 6,67E-03 0,003 320 6,70 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 5,94E-03 0,003 269 6,90 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 5,73E-03 0,003 184 7,90 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 5,42E-03 0,003 181 8,60 - - - - 1 

6 152,59 -830,28 2,00 5,41E-03 0,003 2 9,20 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 5,12E-03 0,003 139 9,30 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 4,22E-03 0,002 116 11,70 - - - - 1 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,11 0,558 6 0,60 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,09 0,465 156 0,70 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,06 0,294 221 0,60 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,06 0,290 340 0,80 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,05 0,274 265 0,80 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,03 0,152 170 1,00 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,03 0,138 1 1,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,02 0,120 145 1,10 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,02 0,102 229 1,70 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 0,02 0,082 221 3,30 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,02 0,079 42 6,70 - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,01 0,074 97 3,30 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,01 0,062 275 0,90 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,01 0,062 320 6,70 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,01 0,053 185 8,10 - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 0,01 0,051 2 9,40 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 9,97E-03 0,050 182 8,70 - - - - 1 

1 -223,52 216,30 2,00 9,69E-03 0,048 139 9,10 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 8,23E-03 0,041 116 11,70 - - - - 1 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 3,82E-03 0,019 3 0,70 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 3,02E-03 0,015 157 0,70 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 1,61E-03 0,008 267 0,90 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 1,60E-03 0,008 337 0,90 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 1,31E-03 0,007 223 1,00 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 9,04E-04 0,005 171 1,30 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 7,38E-04 0,004 357 1,80 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 7,27E-04 0,004 146 1,90 - - - - 2 

8 -241,48 -177,63 2,00 4,37E-04 0,002 97 5,10 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 3,86E-04 0,002 41 6,10 - - - - 3 

9 503,40 61,40 2,00 3,79E-04 0,002 230 6,20 - - - - 4 



5 468,89 -596,22 2,00 3,53E-04 0,002 320 6,80 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 3,36E-04 0,002 269 7,20 - - - - 3 

3 500,27 136,66 2,00 3,35E-04 0,002 223 7,20 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 3,03E-04 0,002 186 8,20 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 2,85E-04 0,001 183 8,80 - - - - 1 

1 -223,52 216,30 2,00 2,81E-04 0,001 140 9,00 - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 2,73E-04 0,001 0 9,30 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 2,26E-04 0,001 117 11,50 - - - - 1 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,06 0,068 26 0,50 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,05 0,056 154 0,70 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,04 0,045 344 0,70 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,03 0,041 260 0,70 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,03 0,041 217 0,60 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,02 0,021 3 0,90 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,02 0,020 167 0,90 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,01 0,016 143 0,90 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,01 0,014 228 1,60 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 9,63E-03 0,012 220 3,20 - - - - 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 8,85E-03 0,011 43 6,80 - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 8,13E-03 0,010 98 4,00 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 7,50E-03 0,009 321 6,50 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 7,36E-03 0,009 274 0,90 - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 6,20E-03 0,007 3 9,30 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 6,15E-03 0,007 183 8,10 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 5,84E-03 0,007 180 8,70 - - - - 1 

1 -223,52 216,30 2,00 5,58E-03 0,007 139 9,30 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 4,76E-03 0,006 116 11,90 - - - - 1 

Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

19 115,81 -133,44 2,00 0,23 0,012 95 0,50 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,18 0,009 244 0,60 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,14 0,007 300 0,70 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,14 0,007 157 0,70 - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 0,13 0,007 10 0,70 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,10 0,005 127 0,80 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,09 0,004 351 0,80 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,05 0,003 2 1,00 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,05 0,002 238 1,00 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 0,04 0,002 229 1,10 - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,04 0,002 85 1,10 - - - - 3 



2 212,66 318,06 2,00 0,04 0,002 184 1,20 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,03 0,002 280 1,20 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,03 0,002 180 1,30 - - - - 1 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,03 0,001 36 1,60 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,03 0,001 328 1,70 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,03 0,001 131 1,70 - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 0,02 9,566E-04 3 3,90 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,02 9,462E-04 109 3,90 - - - - 1 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

19 115,81 -133,44 2,00 6,66E-06 1,997E-06 95 0,50 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 5,24E-06 1,572E-06 244 0,60 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 4,02E-06 1,206E-06 300 0,70 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 4,00E-06 1,199E-06 157 0,70 - - - - 2 

18 151,60 -311,63 2,00 3,71E-06 1,114E-06 10 0,70 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 2,75E-06 8,238E-07 127 0,80 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 2,51E-06 7,521E-07 351 0,80 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 1,45E-06 4,362E-07 2 1,00 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 1,38E-06 4,136E-07 238 1,00 - - - - 4 

3 500,27 136,66 2,00 1,17E-06 3,504E-07 229 1,10 - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 1,14E-06 3,426E-07 85 1,10 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 1,02E-06 3,054E-07 184 1,20 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 9,39E-07 2,817E-07 280 1,20 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 9,16E-07 2,748E-07 180 1,30 - - - - 1 

7 -133,02 -567,12 2,00 7,98E-07 2,395E-07 36 1,60 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 7,82E-07 2,347E-07 328 1,70 - - - - 3 

1 -223,52 216,30 2,00 7,81E-07 2,342E-07 131 1,70 - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 5,46E-07 1,639E-07 3 3,90 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 5,41E-07 1,622E-07 109 3,90 - - - - 1 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,62 - 6 0,60 - - - - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,52 - 156 0,70 - - - - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,34 - 340 0,80 - - - - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,31 - 265 0,70 - - - - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,30 - 221 0,70 - - - - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,17 - 169 1,00 - - - - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,16 - 0 1,00 - - - - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,14 - 144 1,10 - - - - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,10 - 229 2,70 - - - - 4 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,08 - 42 6,40 - - - - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,08 - 97 4,30 - - - - 3 



3 500,27 136,66 2,00 0,08 - 222 6,10 - - - - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,07 - 320 6,70 - - - - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,06 - 269 7,00 - - - - 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,06 - 185 8,00 - - - - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 0,06 - 2 9,30 - - - - 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,06 - 182 8,70 - - - - 1 

1 -223,52 216,30 2,00 0,05 - 139 9,20 - - - - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,05 - 116 11,60 - - - - 1 

 



Отчет (без учета фона)
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Условные обозначения

Охранные  
зоны

Жилые  
зоны

Промышле
нные зоны

Санитарно-
защитные  
зоны

Расчетные  
точки

Расчетные  
площадки



Отчет (без учета фона)
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (без учета фона)
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (без учета фона)
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (без учета фона)
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (без учета фона)
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (без учета фона)
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (без учета фона)
Код расчета: 2735 (Масло минеральное нефтяное)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (без учета фона)
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (без учета фона)
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (без учета фона)
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс»  

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 18 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 13 – РАСЧЕТЫ РАССЕИВАНИЯ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ С УЧЕТОМ ФОНОВОГО 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ (РЕСП. ДАГЕСТАН, Г. МАХАЧКАЛА) 

 

 



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "БАРС" 
Регистрационный номер: 60009975 

Предприятие: 14, Технология утилизации 

Город: 3, Махачкала 

Район: 1, Дагестан 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 2, Утилизация лома и отходов из тонкост.Al 

ВР: 5, C учетом фона (А=250, T=Махачкала) 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -2,1 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 28,7 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 250 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 14 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

1 + 1 1 Труба дробилки СМД-500 9 0,60 7,72 27,29 21,00 1 
196,00 0,00 

0,00 
-212,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0007200 0,011353 1 0,00 221,44 5,20 0,00 0,00 0,00 

2 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

190,00 0,00 
0,00 

-205,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

187,00 0,00 
0,00 

-190,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

185,00 0,00 
0,00 

-174,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

5 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

182,00 0,00 
0,00 

-159,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

6 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

192,00 0,00 
0,00 

-137,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

7 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

198,00 0,00 
0,00 

-140,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

8 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

205,00 0,00 
0,00 

-143,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

9 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

230,00 0,00 
0,00 

-192,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

10 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

переработки алюминия 
7 0,80 5,83 11,60 24,80 1 

226,00 0,00 
0,00 

-202,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0001639 0,001076 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010542 0,005688 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001713 0,000924 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001081 0,000480 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002558 0,001254 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0018737 0,009331 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004166 0,002158 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

11 + 1 6 Вентиляционная труба лаборатории 10 0,20 0,13 4,08 24,80 1 
183,00 0,00 

0,00 
-139,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0025190 0,000198 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000230 0,000020 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000040 0,000003 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000780 0,000074 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0001940 0,000185 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0116700 0,005040 1 0,24 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0000020 0,000002 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

12 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

брикетирования 
4 0,63 1,94 6,22 24,80 1 

176,00 0,00 
0,00 

-276,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0004250 0,000907 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0001770 0,000230 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025498 0,007330 1 0,11 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004144 0,001191 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002522 0,000590 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006540 0,001776 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0046187 0,012972 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0011387 0,003476 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

13 + 1 6 
Осевой вентилятор участка 

брикетирования 
4 0,63 1,94 6,22 24,80 1 

185,00 0,00 
0,00 

-281,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0004250 0,000907 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0001770 0,000230 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025498 0,007330 1 0,11 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004144 0,001191 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002522 0,000590 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006540 0,001776 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0046187 0,012972 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 



2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0011387 0,003476 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Автовесовая 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
256,00 339,00 

30,00 
-100,00 -143,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0183322 0,027085 1 0,48 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0029790 0,004401 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018153 0,002331 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015963 0,002671 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0930064 0,123364 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0125119 0,016826 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 + 1 3 Площадка выгрузки стружки 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
155,00 158,00 

6,00 
-219,00 -239,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0236020 0,015344 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0583937 0,299637 1 1,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0094889 0,048691 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0115924 0,050907 1 0,41 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0078768 0,034859 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1770929 0,322000 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0064444 0,002195 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0165258 0,080590 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6003 + 1 3 Дробилка Mewa 1600 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
165,00 166,00 

5,00 
-228,00 -237,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0674330 0,071400 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0674330 0,043840 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Дробилка СМД-500 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
147,00 148,00 

5,00 
-233,00 -240,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0809200 0,085680 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0809200 0,052608 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6005 + 1 3 Площадка загрузки продукции 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
197,00 202,00 

5,00 
-254,00 -257,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0085268 0,006534 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013856 0,001062 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005255 0,000372 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0015542 0,001260 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0283760 0,020275 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0109869 0,008451 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Внутренний проезд 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
161,00 186,00 

5,00 
-102,00 -243,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012000 0,004730 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001950 0,000769 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001667 0,000580 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0003233 0,001127 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0031000 0,010820 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0004333 0,001541 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0000230 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0025498 1 0,11 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0025498 1 0,11 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0183322 1 0,48 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0583937 1 1,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0085268 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0012000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1010633  2,61  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0001713 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0000040 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0004144 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 



1 2 13 6 0,0004144 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0029790 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0094889 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0013856 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0001950 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0164230  0,21  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0000780 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0015963 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0078768 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0,0015542 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0003233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0150387  0,15  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0,0018737 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0,0001940 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0,0046187 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0,0046187 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0,0930064 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,1770929 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



1 2 6005 3 0,0283760 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0,0031000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3278705  0,34  0,00  



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 2 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0301 0,0010542 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0301 0,0000230 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0301 0,0025498 1 0,11 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0301 0,0025498 1 0,11 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0301 0,0183322 1 0,48 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0301 0,0583937 1 1,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0301 0,0085268 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0301 0,0012000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 2 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 3 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 4 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 5 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 7 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 8 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 9 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 10 6 0330 0,0002558 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 11 6 0330 0,0000780 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 12 6 0330 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 13 6 0330 0,0006540 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6001 3 0330 0,0015963 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0330 0,0078768 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0330 0,0015542 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6006 3 0330 0,0003233 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1161020  1,73  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

2 Северо-Кавказское УГМС 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,085 0,085 0,085 0,085 0,085 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,052 0,052 0,052 0,052 0,052 0,000 

0330 Сера диоксид 0,024 0,024 0,024 0,024 0,024 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
3,700 3,700 3,700 3,700 3,700 0,000 

2902 Взвешенные вещества 0,255 0,255 0,255 0,255 0,255 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -912,50 -302,95 1387,50 -302,95 2400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 -223,52 216,30 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

2 212,66 318,06 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

3 500,27 136,66 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

4 657,37 -221,61 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

5 468,89 -596,22 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

6 152,59 -830,28 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

7 -133,02 -567,12 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

8 -241,48 -177,63 2,00 на границе СЗЗ Р. Т. на границе СЗЗ 

9 503,40 61,40 2,00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны 

10 -477,00 91,00 2,00 на границе охранной зоны 
Р.Т. на границе охранной зоны 
(Больница) 

11 183,00 350,00 2,00 на границе охранной зоны 
Р.Т. на границе охранной зоны 
(ООПТ) 

12 0,40 0,90 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

13 120,13 10,65 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

14 286,20 -87,94 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

15 322,27 -220,37 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

16 222,75 -383,55 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

17 170,81 -503,75 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

18 151,60 -311,63 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

19 115,81 -133,44 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 1,36 0,272 6 0,60 0,43 0,085 0,43 0,085 2 

19 115,81 -133,44 2,00 1,21 0,241 156 0,70 0,43 0,085 0,43 0,085 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,93 0,186 340 0,80 0,43 0,085 0,43 0,085 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,89 0,177 265 0,70 0,43 0,085 0,43 0,085 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,88 0,176 221 0,70 0,43 0,085 0,43 0,085 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,69 0,138 169 1,00 0,43 0,085 0,43 0,085 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,66 0,132 0 1,00 0,43 0,085 0,43 0,085 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,63 0,126 144 1,10 0,43 0,085 0,43 0,085 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,57 0,114 229 2,70 0,43 0,085 0,43 0,085 4 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,55 0,110 42 6,40 0,43 0,085 0,43 0,085 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,55 0,110 97 4,30 0,43 0,085 0,43 0,085 3 

3 500,27 136,66 2,00 0,55 0,109 222 6,10 0,43 0,085 0,43 0,085 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,53 0,106 320 6,70 0,43 0,085 0,43 0,085 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,52 0,104 269 7,00 0,43 0,085 0,43 0,085 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,52 0,103 185 8,00 0,43 0,085 0,43 0,085 3 

6 152,59 -830,28 2,00 0,51 0,102 2 9,30 0,43 0,085 0,43 0,085 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,51 0,102 182 8,70 0,43 0,085 0,43 0,085 1 

1 -223,52 216,30 2,00 0,51 0,102 139 9,20 0,43 0,085 0,43 0,085 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,49 0,099 116 11,60 0,43 0,085 0,43 0,085 1 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,21 0,082 6 0,60 0,13 0,052 0,13 0,052 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,19 0,077 156 0,70 0,13 0,052 0,13 0,052 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,17 0,068 340 0,80 0,13 0,052 0,13 0,052 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,17 0,067 265 0,70 0,13 0,052 0,13 0,052 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,17 0,067 221 0,70 0,13 0,052 0,13 0,052 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,15 0,061 169 1,00 0,13 0,052 0,13 0,052 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,15 0,060 0 1,00 0,13 0,052 0,13 0,052 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,15 0,059 144 1,10 0,13 0,052 0,13 0,052 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,14 0,057 229 2,70 0,13 0,052 0,13 0,052 4 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,14 0,056 42 6,40 0,13 0,052 0,13 0,052 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,14 0,056 97 4,30 0,13 0,052 0,13 0,052 3 



3 500,27 136,66 2,00 0,14 0,056 222 6,10 0,13 0,052 0,13 0,052 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,14 0,055 320 6,70 0,13 0,052 0,13 0,052 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,14 0,055 269 7,00 0,13 0,052 0,13 0,052 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,14 0,055 185 8,00 0,13 0,052 0,13 0,052 3 

6 152,59 -830,28 2,00 0,14 0,055 2 9,30 0,13 0,052 0,13 0,052 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,14 0,055 182 8,70 0,13 0,052 0,13 0,052 1 

1 -223,52 216,30 2,00 0,14 0,055 139 9,20 0,13 0,052 0,13 0,052 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,14 0,054 116 11,60 0,13 0,052 0,13 0,052 1 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,10 0,051 11 0,50 0,05 0,024 0,05 0,024 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,09 0,047 155 0,70 0,05 0,024 0,05 0,024 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,08 0,040 340 0,80 0,05 0,024 0,05 0,024 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,08 0,038 264 0,70 0,05 0,024 0,05 0,024 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,07 0,037 221 0,70 0,05 0,024 0,05 0,024 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,06 0,032 168 0,90 0,05 0,024 0,05 0,024 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,06 0,031 0 1,10 0,05 0,024 0,05 0,024 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,06 0,030 143 1,00 0,05 0,024 0,05 0,024 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,06 0,028 229 2,80 0,05 0,024 0,05 0,024 4 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,06 0,028 98 3,90 0,05 0,024 0,05 0,024 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,06 0,028 42 6,30 0,05 0,024 0,05 0,024 3 

3 500,27 136,66 2,00 0,05 0,027 222 6,30 0,05 0,024 0,05 0,024 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,05 0,027 320 6,70 0,05 0,024 0,05 0,024 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,05 0,027 269 6,90 0,05 0,024 0,05 0,024 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,05 0,027 184 7,90 0,05 0,024 0,05 0,024 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,05 0,027 181 8,60 0,05 0,024 0,05 0,024 1 

6 152,59 -830,28 2,00 0,05 0,027 2 9,20 0,05 0,024 0,05 0,024 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,05 0,027 139 9,30 0,05 0,024 0,05 0,024 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,05 0,026 116 11,70 0,05 0,024 0,05 0,024 1 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,85 4,258 6 0,60 0,74 3,700 0,74 3,700 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,83 4,165 156 0,70 0,74 3,700 0,74 3,700 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,80 3,994 221 0,60 0,74 3,700 0,74 3,700 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,80 3,990 340 0,80 0,74 3,700 0,74 3,700 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,79 3,974 265 0,80 0,74 3,700 0,74 3,700 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,77 3,852 170 1,00 0,74 3,700 0,74 3,700 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,77 3,838 1 1,00 0,74 3,700 0,74 3,700 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,76 3,820 145 1,10 0,74 3,700 0,74 3,700 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,76 3,802 229 1,70 0,74 3,700 0,74 3,700 4 

3 500,27 136,66 2,00 0,76 3,782 221 3,30 0,74 3,700 0,74 3,700 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,76 3,779 42 6,70 0,74 3,700 0,74 3,700 3 



8 -241,48 -177,63 2,00 0,75 3,774 97 3,30 0,74 3,700 0,74 3,700 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,75 3,762 275 0,90 0,74 3,700 0,74 3,700 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,75 3,762 320 6,70 0,74 3,700 0,74 3,700 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,75 3,753 185 8,10 0,74 3,700 0,74 3,700 3 

6 152,59 -830,28 2,00 0,75 3,751 2 9,40 0,74 3,700 0,74 3,700 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,75 3,750 182 8,70 0,74 3,700 0,74 3,700 1 

1 -223,52 216,30 2,00 0,75 3,748 139 9,10 0,74 3,700 0,74 3,700 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,75 3,741 116 11,70 0,74 3,700 0,74 3,700 1 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 -477,00 91,00 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 1 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 3 

1 -223,52 216,30 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 3 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 3 

12 0,40 0,90 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 2 

18 151,60 -311,63 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 2 

6 152,59 -830,28 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 3 

17 170,81 -503,75 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 2 

11 183,00 350,00 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 1 

2 212,66 318,06 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 3 

16 222,75 -383,55 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 2 

5 468,89 -596,22 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 3 

3 500,27 136,66 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 3 

9 503,40 61,40 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 4 

4 657,37 -221,61 2,00 0,51 0,255 - - 0,51 0,255 0,51 0,255 3 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

18 151,60 -311,63 2,00 0,91 - 6 0,60 0,30 - 0,30 - 2 

19 115,81 -133,44 2,00 0,81 - 156 0,70 0,30 - 0,30 - 2 

16 222,75 -383,55 2,00 0,63 - 340 0,80 0,30 - 0,30 - 2 

15 322,27 -220,37 2,00 0,60 - 265 0,70 0,30 - 0,30 - 2 

14 286,20 -87,94 2,00 0,60 - 221 0,70 0,30 - 0,30 - 2 

13 120,13 10,65 2,00 0,47 - 169 1,00 0,30 - 0,30 - 2 

17 170,81 -503,75 2,00 0,45 - 0 1,00 0,30 - 0,30 - 2 

12 0,40 0,90 2,00 0,43 - 144 1,10 0,30 - 0,30 - 2 

9 503,40 61,40 2,00 0,39 - 229 2,70 0,30 - 0,30 - 4 

7 -133,02 -567,12 2,00 0,38 - 42 6,40 0,30 - 0,30 - 3 

8 -241,48 -177,63 2,00 0,38 - 97 4,30 0,30 - 0,30 - 3 



3 500,27 136,66 2,00 0,38 - 222 6,10 0,30 - 0,30 - 3 

5 468,89 -596,22 2,00 0,37 - 320 6,70 0,30 - 0,30 - 3 

4 657,37 -221,61 2,00 0,36 - 269 7,00 0,30 - 0,30 - 3 

2 212,66 318,06 2,00 0,36 - 185 8,00 0,30 - 0,30 - 3 

6 152,59 -830,28 2,00 0,35 - 2 9,30 0,30 - 0,30 - 3 

11 183,00 350,00 2,00 0,35 - 182 8,70 0,30 - 0,30 - 1 

1 -223,52 216,30 2,00 0,35 - 139 9,20 0,30 - 0,30 - 3 

10 -477,00 91,00 2,00 0,34 - 116 11,60 0,30 - 0,30 - 1 

 



Отчет (с учетом фона)
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Условные обозначения

Охранные  
зоны

Жилые  
зоны

Промышле
нные зоны

Санитарно-
защитные  
зоны

Расчетные  
точки

Расчетные  
площадки



Отчет (с учетом фона)
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (с учетом фона)
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (с учетом фона)
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)

Отчет (с учетом фона)
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



Отчет (с учетом фона)
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Масштаб 1:12000 (в 1см 120м, ед. изм.: м)



ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс»  

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 19 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 14 – ПРОТОКОЛЫ АНАЛИЗОВ ВЫБРОСОВ  







ОВОС-ВАП-006-22-ПР  ООО «Барс»  

 

2022 Утилизация лома и отходов из тонкостенного алюминия 20 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 15 – ПАРАМЕТРЫ ОБОРУДОВАНИЯ ДЛЯ ОЦЕНКИ 

ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ 







Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 

Утвержден и введен в действие 

Постановлением Государственного 

комитета СССР по стандартам 

от 15 августа 1980 г. N 4286 

 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ СОЮЗА ССР 
 

АВТОПОГРУЗЧИКИ ВИЛОЧНЫЕ ОБЩЕГО НАЗНАЧЕНИЯ 
 

ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 
 

General-purpose fork lift trucks. General specifications 
 

ГОСТ 16215-80 
 

Е 
 

Список изменяющих документов 

(в ред. Изменения N 1, утв. в августе 1988 г., 

Изменения N 2, утв. в июне 1990 г.) 

 

 

 

Группа Г86 

 

ОКП 45 2700 

 

Срок действия 

с 1 января 1982 года 

до 1 января 1994 года 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ 

 

1. Разработан и внесен Министерством автомобильной промышленности. 

Разработчики: М.А. Зискинд, А.М. Пошивак, Б.А. Левкович. 

2. Утвержден и введен в действие Постановлением Государственного комитета СССР по 

стандартам от 15.08.1980 N 4286. 

3. Срок проверки - 1992 г.; периодичность проверки - 5 лет. 

4. Взамен ГОСТ 16215-70 в части автопогрузчиков. 

5. Ссылочные нормативно-технические документы 

 



 

 

1
15 1,1v    (в процентах): 1

50%   - для грузоподъемности 

до 5000 кг включ., 1
40%   - для грузоподъемности 

св. 5000 кг; v - максимальная скорость передвижения 

автопогрузчика без груза, км/ч 

 

Черт. 6 

 

3.2. Выступающие места автопогрузчика, которые могут оказаться опасными при 

эксплуатации, должны иметь предупредительную окраску по ГОСТ 12.4.026-76. 

3.3. Детали и сборочные единицы автопогрузчика должны выдерживать без повреждения 

швов сварных соединений и остаточных деформаций статическую и динамическую нагрузку. 

3.4. Уровень внешнего шума автопогрузчиков не должен превышать 85 дБА. 

Уровень звука на рабочем месте водителя не должен превышать значений, приведенных в 

табл. 2. 

 

Таблица 2 

 



DI CE - Drève Richelle 167 - B-1410 Waterloo, Belgium

www.bobcat.eu

©2014 BOBCAT   B4474680-EN  (03-14)

S450 – ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ МАШИНЫ S450

608 кг

1215 кг

64.00 Л/мин

22.4-23.1 МПа

14.8 км/ч

11.4 км/ч

ДВИГАТЕЛЬ
ubota / V2203-M-DI-E2B-BC-3

Дизельное

Жидкостное

6.4 кВт

150.0 Нм

2196 см 3

54.50 л

ХАРАКТЕРИСТИКИ МАССЫ

2240 кг

2052 кг

ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ

СИСТЕМА ПРИВОДА

Трансмиссия

СТАНДАРТНАЯ КОМПЛЕКТАЦИЯ

ОПЦИИ

ПАРАМЕТРЫ ВЛИЯНИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

 87 дБ(A)

101 дБ(A)

1.29 мс -2

0.52 мс -2

1.73 мс -2

РАЗМЕРЫ
Все данные в мм.

P

Q

N

O

H

I

J

K

M

L

D

C

B

A

E

G

F

A 3558.0 мм J 2781.0 мм

B 1976.0 мм K 587.0 мм

C 23° L 40°

D 214.0 мм M 96°

E 900.0 мм N 1575.0 мм

F 2502.0 мм O 1940.6 мм

G 3172.0 мм P 1221.7 мм

H 26° Q 1490.0 мм

I 2157.0 мм

НАВЕСНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

Номинальная грузоподъемность

Опрокидывающая нагрузка 

Производительность насоса 

System relief at quick couplers 

Макс. скорость движения (высокие обороты — спецзаказ) 

Макс. скорость движения (малые обороты)

Марка/модель

Топливо

Охлаждение

Мощность при 2400 об./мин. 

Крутящий момент при 1425 об/мин (SAE JI 995 Gross)

Число цилиндров

Рабочий объем цилиндров

Топливный бак

Рабочая масса

Масса при танспортировки

Рулевое управление

Гидравлика погрузчика управляющая подъемом и наклоном

Передняя панель (стандартная)

Управление направлением и скоростью 
движения производится при помощи двух 

рычагов

Раздельные педали или опция Advanced 
Control System (ACS) или Selectable Joystick 

Controls (SJC)

Электрический переключатель правого 
рулевого рычага

Гидростатические поршневые сдвоенные насосы 
с бесступенчатым регулированием, приводящие 

в действие два полностью реверсивных 
двигателя гидростатической системы

• Сидение с подвеской
• Система автоматического нагрева свечей накаливания
• Вспомогательная гидравлика: переменный поток / 

максимальный расход
• Рама Bob-Tach™
• Система блокировки управления Bobcat (BICS)
• 10 x 16,5, 10-слойные, шины для тяжелых условий труда
• Кабина оператора Deluxe включает в себя внутреннюю 

герметизацию кабины, боковые, верхние и задние окна, 
удлинительный жгут проводов, световые огни и 
электрический порт питания

• Пропорциональная передняя вспомогательная 
гидравлика с электрическим приводом

• Выключение системы двигателя / гидравлики
• Контрольно-измерительные приборы
• Упор стрелы 
• Комплект для снижения шума
• Рабочие огни, передние и задние
• Стояночный тормоз
• Ремень безопасности
• Сиденье
• Глушитель с искроуловителем
• Сертификация CE
• Гарантия: 12 месяцев или 2000 часов (в зависимости от 

того, что настанет раньше)

Ковш для снега и легких материалов 
Опоры 
Пила кустовая 
Вилы палетные 
Трамбовщик 
Пересадчик деревьев 
Бур шнековый 
Захват для валков 
Ковш каркасный 
Бункер самосвальный 
Захват штыковой
Ковш низкопрофильный 
Отвал снегоуборочный V-образный 
Бетоносмеситель
Стальные гусеницы
Ковш для удобрений 
Отвал коробчатый земляной 
Бетонолом 
Очиститель песка (Sand cleaner) 
Ковш двухчелюстной 
Отвал бульдозерный 
Бетононасос 
Каток вибрационный 
Щетка с длинной щетиной 
Измельчитель пней 
Щетка с бункером 
Измельчитель древесных отходов 
(сучьев) 
Захват для бревен 
Обратная лопата 
Фреза для ямочного ремонта 
(Холодная фреза) 

Захват промышленный 
Кусторез дисковый 
Уплотнитель траншейный 
Сельскохозяйственные рабочие вилы 
Кустрорез 
Культиватор роторный 
Мульчер 
Дерноукладчик 
Колесо уплотняющее 
Кирковщик 
Траншеекопатель 
Снегометатель роторный 
Грейдер 
Ковш универсальный 
Косилка 
Скрепер (скалыватель льда) 
Грабли с бункером
Ковш для грунта 
Короб снегоуборочный 
Разбрасыватель соли и песка 
Планировщик (выравниватель грунта)
Фреза для вырезания люков 
Корчеватель (копатель) 
Фреза 
Вилы палетные с гидравлическим 
сдвигом 
Устройство наклона ковша Tilt Tatch 
Ковш строительный / промышленный 
Молот гидравлический 
Отвал снегоуборочный 
Щетка угловая поворотная 
Аэратор

• Приборная панель Delux
• Мощность Bob-Tach ™
• Корпус кабины
• Корпус кабины с отопителем
• Корпус кабины с системой вентиляции и 

кондиционирования
• Размещение гидравлического ковша (включая 

переключатель ВКЛ / ВЫКЛ)
• 10 x 16,5, 10-слойные, шины для работы в тяжелых 

условиях
• 10 x 16,5, 12-слойная, шины для работы в тяжелых 

условиях

• 10 x 16,5, шины Solid Flex
• Advanced Control System (ACS)
• Selectable Joystick Controls (SJC)
• Подвесное сиденье с двухточечным ремнем 

безопасности
• Радио
• Строб
• Резервный аварийный сигнал
• Маячок

1. Система защиты при переворачивании (ROPS) – соответствует требованиям стандартов SAE-J1040 и ISO 3471

Уровень шума LpA (98/37 & 474-1)

Уровень шума LWA (EU Directive 2000/14/EC)

Вибрация корпуса (ISO 2631–1) при высокой скорости

Вибрация корпуса 

Вибрация стрелы (ISO 5349–1) при высокой скорости

К
о

н
с

тр
у

к
ц

и
я

 и
 т

е
хн

и
ч

е
ск

и
е

 х
а

р
а

к
те

р
и

ст
и

к
и

 м
о

гу
т 

б
ы

ть
 и

зм
е

н
е

н
ы

 б
е

з 
п

р
е

д
в

а
р

и
те

л
ь

н
о

го
 у

в
е

д
о

м
л

е
н

и
я

. К
о

м
п

л
е

к
та

ц
и

я
 п

р
о

д
у

к
ц

и
и

 B
o

b
ca

t 
н

а
 и

зо
б

р
а

ж
е

н
и

я
х 

м
о

ж
е

т 
о

тл
и

ч
а

ть
ся

 о
т 

ст
а

н
д

а
р

тн
о

й
.

bobcatrussia.ru



YdbV]_^U `b_bf^bWUp YWgidbfbdaUp 

e`Y'/**

§ û † ú £ õ Æ †  

+ * 0 * * * * * * *  hb



7
�9

?�
&

#
%

#
�

6
)-

2"5
1� 

:$
:;

C@
.

,,)� ây|{|ÖÄï�á�êãÑÜyëç� çwàwÇä|àÄâäÄÇwç

,)� ê©¢§ò∞õ� ´ñ¶ñ†®õ¶ûß®û†û� §•¶õöõ°õ£∞� | } u � òôëèïóûñ°ú�

ûß•∞®ñ£û¥´)

-r� àõù©°±®ñ®∞�ûß•∞®ñ£ûü�Æ©¢§ò∞´� ´ñ¶ñ†®õ¶ûß®û†� ë ê é è î ë ¢ )

ãß°§òû¥� â¶õö£õôõ§¢õ®¶û≠õß†ûõ� ≠ñß®§®∞�§†®ñò£∞´� ò ó î ó ö ' ç ù � Å } { p z u

•¶§òõöõ£û¥�((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((( � ùò©†ñ'

ûß•∞®ñ£ûü� 1.� ,-0� -0+� 0++� ,+++� -+++� /+++� 3+++� öíw

á§ö�£ñô(� ,++� 44� 42� 4-� 4+� 33� 3/� 31� 41

¢

ë)

!

.

Ü

.
í

M
/
ê

Äù¢) Éûß® ∑ �ö§†©¢) á§ö•) {ñ®ñ

^ÄÅyÇÄsq|3

*

Ñ

Éûß®)

(
.Ω3-------! Ω-

U2

hÄÇ}qÑ U.



Частичное или полное воспроизведение протокола запрещено без письменного разрешения Руководителя АЦ АО «ГК ШАНЭКО». 
Части протокола не интерпретируются вне контекста. 

АЦ не несет ответственности за сведения, предоставленные Заказчиком. 
 

 
 
 
 
 

АКЦИНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГРУППА КОМПАНИЙ ШАНЭКО» 
(АО «ГК ШАНЭКО») 

Аналитический центр  
Уникальный номер записи об аккредитации в реестре 

аккредитованных лиц: RA.RU.21ШН01 
             Адрес места осуществления деятельности: 127549, Российская федерация, г. Москва, ул. Бибиревская, д. 17Б, 

тел.: +7(495) 730-80-29; e-mail: lab@shaneco.ru 
                                                         Юридический адрес: 115522, Российская Федерация, г. Москва, ул. Москворечье, д. 4, корп. 3 

Тел./факс: +7 (495) 545-34-21, e-mail: shaneco@shaneco.ru, www.shaneco.ru 
 

                                                                                     УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель Аналитического центра 
АО «ГК ШАНЭКО» 
 
__________________Н.А. Кузова 
 МП          (подпись) 

 
 

29 декабря 2021 г. 
 (дата утверждения) 

ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ № 120-Ш/21 от 29.12.2021 
измерения уровней шума 

(с приложением схемы расположения точек измерений) 
1. Адрес объекта/местонахождение: г. Москва, ул. Вольская 2-я, дом № 34, корпус 2, 

строение 4 
2. Наименование/назначение объекта: Шум 
3. Заказчик: ООО ПК «ВТОРАЛЮМИНПРОДУКТ» 

3.1. Юридический адрес заказчика: 111674, г. Москва, ул. Вольская 2-я, дом № 34, корпус 
2, строение 4 

3.2. Фактический адрес заказчика (поставить 
прочерк, если совпадает с п. 3.1.): 

____ 

3.3. ИНН/КПП Заказчика: 7723124579 / 772101001 
4. Количество точек измерений: 7 
5. Место проведения измерений 

(помещение/территория): 
На территории и в помещениях объекта – на участках 
утилизации кабеля, проводов и бронированного кабеля, 
разделки ж/д вагонов, утилизации лома и отходов из 
тонкостенного алюминия, перегрузки металлического 
лома, отходов электронного и электрического 
оборудования и металлосодержащих отходов, 
досортировки шредерных отходов. 

6. Цель проведения измерений: Определение уровней (эквивалентных и максимальных) 
звука, уровней (эквивалентных) звукового давления в 
октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами 31,5-8000 Гц. 

7. Дата и время проведения измерений: начало: 15.12.2021 (09:45); 
окончание: 15.12.2021 (13:15)   

8. Представитель заказчика или 
уполномоченное лицо, присутствующее 
при измерениях (ФИО, должность): 

Губкина Татьяна Геннадьевна, ведущий эколог 
ООО «ПК «Вторалюминпродукт» 

9. Метод выполнения измерений: РЭ 4381-003-76596538-06 
10. Средства измерений: 

Наименование Заводской номер Номер свидетельства о 
поверке 

Срок действия 
свидетельства 

Прибор комбинированный Testo-
410-2 38514836/910 С-МА/19-04-2021/59079911 18.04.2022 

Измеритель давления Testo-511 39120312/0221 С-ВЧХ/01-07-2021/74670555 27.06.2022 
Шумомер-анализатор спектра, 
виброметр портативный 
ОКТАВА-110А (класс 1) 

АЭ090016 С-ГУЦ/19-03-2021/45618537 18.03.2022 

Калибратор акустический АК-
1000 52385 С-Т/10-03-2021/43391109 09.03.2022 

Дальномер лазерный Bosch GLM 
50C 708519419 С-МА/31-05-2021/66958035 30.05.2022 



Аналитический центр 
АО «ГК ШАНЭКО» 

Протокол № 120-Ш/21 от 29.12.2021 
(с приложением) 

  Лист 2 
Всего 3 

 

Частичное или полное воспроизведение протокола запрещено без письменного разрешения Руководителя АЦ АО «ГК ШАНЭКО». 
Части протокола не интерпретируются вне контекста. 

АЦ не несет ответственности за сведения, предоставленные Заказчиком. 
 

11. Условия проведения измерений: 

ТИ-4 (15.12.2021 г., 9:45 ÷ 9:55): tвозд. = 0С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 88%, скорость движения 
воздуха 1,7 м/с, без осадков. 

ТИ-1 (15.12.2021 г., 10:10 ÷10:20): tвозд. = 4С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 82%, скорость движения 
воздуха 0,3 м/с, без осадков. 

ТИ-2 (15.12.2021 г., 10:30 ÷ 10:40): tвозд. = 3С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 81%, скорость движения 
воздуха 0,2 м/с, без осадков. 

ТИ-3 (15.12.2021 г., 10:55 ÷ 11:10): tвозд. = 0С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 86%, скорость движения 
воздуха 1,6 м/с, без осадков. 

ТИ-7 (15.12.2021 г., 11:20 ÷11:30): tвозд. = 3С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 80%, скорость движения 
воздуха 0,5 м/с, без осадков. 

ТИ-31 (15.12.2021 г., 11:40 ÷ 11:50): tвозд. = 1С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 87%, скорость движения 
воздуха 1,3 м/с, без осадков. 

ТИ-33 (15.12.2021 г., 13:05 ÷ 13:15): tвозд. = 1С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 85%, скорость движения 
воздуха 1,3 м/с, без осадков. 

12. Основные источники шума: 
ТИ-4 Преобладает шум от погрузчика фронтального LIEBHERR L514 
ТИ-1 Преобладает шум от установки переработки кабеля Sincro 950C Guidetti 
ТИ-2 Преобладает шум от установки для разделки бронированного кабеля ADDAX Europarts 
ТИ-3 Преобладает шум от двигателя экскаватора гусеничного VOLVO EC360BLC и гидроножниц при резке 

ж/д вагонов 
ТИ-7 Преобладает шум от разрывателя (измельчителя) «Hammel» VB 750 Е 
ТИ-31 Преобладает шум от двигателя перегружателя LIEBHERR А924 и перегружаемого лома, отходов 

электронного и электрического оборудования и металлосодержащих отходов при его захвате и 
падении 

ТИ-33 Преобладает шум от установки досортировки шредерных отходов 
13. Характер шума: Непостоянный, широкополосный,  тональный – в ТИ-33, не тональный – в 

остальных точках измерений. 
 
14. Результаты измерений уровней шума: 

Место / параметры 
измерения шума 

Эквивален
тный 

уровень 
звука LАэкв, 

дБА 

Максимал
ьный 

уровень 
звука 
LАмакс, 
дБА 

Эквивалентные уровни звукового давления (ЭУЗД), дБ в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами, Гц 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Точка ТИ-4 (на улице, 
в 5м от погрузчика) 80,7 86,1 90,2 87,7 81,8 75,0 74,1 77,0 74,2 68,4 62,2 

Неопределенность 
измерений ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 

Погрешность 
измерений при 
использовании 
ветрозащиты 

±0,2 ±0,2 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,3 ±0,5 ±0,7 ±0,2 ±0,9 

Точка ТИ-1 (в 
помещении, в 6м от 
корпуса установки, в 
3м от маш ленты) 

84,0 85,0 86,7 76,0 79,6 82,3 79,1 81,8 72,6 67,8 62,2 

Неопределенность 
измерений ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 

Погрешность 
измерений при 
использовании 
ветрозащиты 

±0,2 ±0,2 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,3 ±0,5 ±0,7 ±0,2 ±0,9 

Точка ТИ-2 (в 
помещении, в 1м от 
установки ADDAX 
Europarts) 

59,2 64,7 67,2 65,4 58,7 56,2 55,3 54,2 51,3 49,5 46,8 

Неопределенность 
измерений 

±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 



Аналитический центр 
АО «ГК ШАНЭКО» 

Протокол № 120-Ш/21 от 29.12.2021 
(с приложением) 

  Лист 3 
Всего 3 

 

Частичное или полное воспроизведение протокола запрещено без письменного разрешения Руководителя АЦ АО «ГК ШАНЭКО». 
Части протокола не интерпретируются вне контекста. 

АЦ не несет ответственности за сведения, предоставленные Заказчиком. 
 

Место / параметры 
измерения шума 

Эквивален
тный 

уровень 
звука LАэкв, 

дБА 

Максимал
ьный 

уровень 
звука 
LАмакс, 
дБА 

Эквивалентные уровни звукового давления (ЭУЗД), дБ в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами, Гц 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Погрешность 
измерений при 
использовании 
ветрозащиты 

±0,2 ±0,2 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,3 ±0,5 ±0,7 ±0,2 ±0,9 

Точка ТИ-3 (на улице, 
в 4м от двигателя 
экскаватора, в 13м от 
места резки ж/д вагона 
гидроножницами) 

83,5 95,0 78,4 80,8 80,2 84,7 80,8 77,8 75,4 70,8 64,5 

Неопределенность 
измерений 

±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 

Погрешность 
измерений при 
использовании 
ветрозащиты 

±0,2 ±0,2 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,3 ±0,5 ±0,7 ±0,2 ±0,9 

Точка ТИ-7 (в 
помещении, в 2,5 м от 
разрывателя 
алюминиевых банок) 

86,4 91,2 75,9 82,3 83,3 79,0 81,3 83,2 79,5 72,7 66,9 

Неопределенность 
измерений 

±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 

Погрешность 
измерений при 
использовании 
ветрозащиты 

±0,2 ±0,2 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,3 ±0,5 ±0,7 ±0,2 ±0,9 

Точка ТИ-31 (на 
улице, в 10м от 
перегружателя лома) 

79,9 88,8 82,7 84,1 81,1 78,0 77,2 75,1 72,4 66,5 56,0 

Неопределенность 
измерений 

±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 

Погрешность 
измерений при 
использовании 
ветрозащиты 

±0,2 ±0,2 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,3 ±0,5 ±0,7 ±0,2 ±0,9 

Точка ТИ-33 (на 
улице, в 5м от 
барабана, в 2м от 
конвейера) 

77,1 78,8 105,8 76,0 76,5 78,5 74,9 70,2 67,7 63,3 59,3 

Неопределенность 
измерений 

±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 

Погрешность 
измерений при 
использовании 
ветрозащиты 

±0,2 ±0,2 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,3 ±0,5 ±0,7 ±0,2 ±0,9 

Результаты измерений относятся только к точкам измерений, указанным в настоящем протоколе. 
15. Дополнительные сведения: Отсутствуют 
Настоящий протокол составлен в трех экземплярах, два из которых переданы Заказчику, один хранится в АЦ АО 
«ГК ШАНЭКО». 
Протокол составил:  
заведующий сектором  
физических факторов и радиологии 

   
Галкин И.А. 

(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.) 
Исполнители: 
заведующий сектором  
физических факторов и радиологии 

   
Галкин И.А. 

(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.) 
 
 



Аналитический центр 
АО «ГК ШАНЭКО» 

   Лист 1 
Всего 1 

 

Частичное или полное воспроизведение протокола запрещено без письменного разрешения Руководителя АЦ АО «ГК ШАНЭКО». 
Части протокола не интерпретируются вне контекста. 

АЦ не несет ответственности за сведения, предоставленные Заказчиком. 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
К ПРОТОКОЛУ ИСПЫТАНИЙ № 120-Ш/21 от 29.12.2021 

измерения уровней шума 
 

1. Схема расположения точек измерения уровней шума. 
 

 
 
 
 
2. Дополнительная информация 

 Значение уровня шума при калибровке до и после измерений составило 93,9 дБА (на частоте 1кГц). 
Положение измерительного микрофона при проведении измерений — ориентация в направлении 
источников шума, высота установки - 1,2 м от опорной поверхности. 

 Число измерений в точке – 1. Продолжительность измерения – 10 минут. 
 При измерениях использовался ветрозащитный колпак. 
 Уровни шума приведены относительно опорного значения звукового давления 20 мкПа. 

ТИ-1 

ТИ-2 

ТИ-3 

ТИ-7 

ТИ-31 

ТИ-33 

ТИ-4 



Частичное или полное воспроизведение протокола запрещено без письменного разрешения Руководителя АЦ АО «ГК ШАНЭКО». 
Части протокола не интерпретируются вне контекста. 

АЦ не несет ответственности за сведения, предоставленные Заказчиком. 
 

 
 
 
 
 

АКЦИНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГРУППА КОМПАНИЙ ШАНЭКО» 
(АО «ГК ШАНЭКО») 

Аналитический центр  
Уникальный номер записи об аккредитации в реестре 

аккредитованных лиц: RA.RU.21ШН01 
             Адрес места осуществления деятельности: 127549, Российская федерация, г. Москва, ул. Бибиревская, д. 17Б, 

тел.: +7(495) 730-80-29; e-mail: lab@shaneco.ru 
                                                         Юридический адрес: 115522, Российская Федерация, г. Москва, ул. Москворечье, д. 4, корп. 3 

Тел./факс: +7 (495) 545-34-21, e-mail: shaneco@shaneco.ru, www.shaneco.ru 
 

                                                                                     УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель Аналитического центра 
АО «ГК ШАНЭКО» 
 
__________________Н.А. Кузова 
 МП          (подпись) 

 
 

29 декабря 2021 г. 
 (дата утверждения) 

 
ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ № 121-Ш/21 от 29.12.2021 

измерения уровней шума 
(с приложением схемы расположения точек измерений) 

 
1. Адрес объекта/местонахождение: г. Москва, ул. Вольская 2-я, дом № 34, корпус 2, 

строение 4 
2. Наименование/назначение объекта: Шум 
3. Заказчик: ООО ПК «ВТОРАЛЮМИНПРОДУКТ» 

3.1. Юридический адрес заказчика: 111674, г. Москва, ул. Вольская 2-я, дом № 34, корпус 
2, строение 4 

3.2. Фактический адрес заказчика (поставить 
прочерк, если совпадает с п. 3.1.): 

____ 

3.3. ИНН/КПП Заказчика: 7723124579 / 772101001 
4. Количество точек измерений: 4 
5. Место проведения измерений 

(помещение/территория): 
На территории и в помещениях объекта – на участках 
утилизации отходов и лома черных и цветных металлов 
в виде стружки и мелкой фракции. 

6. Цель проведения измерений: Определение уровней (эквивалентных и максимальных) 
звука, уровней (эквивалентных) звукового давления в 
октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами 31,5-8000 Гц. 

7. Дата и время проведения измерений: начало: 15.12.2021 (13:20); 
окончание: 15.12.2021 (14:25)   

8. Представитель заказчика или 
уполномоченное лицо, присутствующее 
при измерениях (ФИО, должность): 

Губкина Татьяна Геннадьевна, ведущий эколог 
ООО «ПК «Вторалюминпродукт» 

9. Метод выполнения измерений: РЭ 4381-003-76596538-06 
10. Средства измерений: 

Наименование Заводской номер Номер свидетельства о 
поверке 

Срок действия 
свидетельства 

Прибор комбинированный Testo-
410-2 38514836/910 С-МА/19-04-2021/59079911 18.04.2022 

Измеритель давления Testo-511 39120312/0221 С-ВЧХ/01-07-2021/74670555 27.06.2022 
Шумомер-анализатор спектра, 
виброметр портативный 
ОКТАВА-110А (класс 1) 

АЭ090016 С-ГУЦ/19-03-2021/45618537 18.03.2022 

Калибратор акустический АК-
1000 52385 С-Т/10-03-2021/43391109 09.03.2022 

Дальномер лазерный Bosch GLM 
50C 708519419 С-МА/31-05-2021/66958035 30.05.2022 

  



Аналитический центр 
АО «ГК ШАНЭКО» 

Протокол № 121-Ш/21 от 29.12.2021 
(с приложением) 

  Лист 2 
Всего 3 

 

Частичное или полное воспроизведение протокола запрещено без письменного разрешения Руководителя АЦ АО «ГК ШАНЭКО». 
Части протокола не интерпретируются вне контекста. 

АЦ не несет ответственности за сведения, предоставленные Заказчиком. 
 

11. Условия проведения измерений: 

ТИ-13 (15.12.2021 г., 13:20 ÷13:30): tвозд. = 1С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 80%, скорость движения 
воздуха 1,7 м/с, без осадков. 

ТИ-11 (15.12.2021 г., 13:35 ÷ 13:45): tвозд. = 0С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 81%, скорость движения 
воздуха 1,5 м/с, без осадков. 

ТИ-23 (15.12.2021 г., 14:00 ÷ 14:10): tвозд. = 3С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 78%, скорость движения 
воздуха 0,4 м/с, без осадков. 

ТИ-32 (15.12.2021 г., 14:15 ÷14:25): tвозд. = 4С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 77%, скорость движения 
воздуха 0,3 м/с, без осадков. 

12. Основные источники шума: 
ТИ-13 Преобладает шум от измельчающей машины MeWa QZ2000 HD (в работе –стружка лома черного 

металла) 
ТИ-11 Преобладает шум от загрузки бункера измельчающей машины MeWa QZ2000 HD фронтальным 

погрузчиком LIEBHERR L509 
ТИ-23 Преобладает шум от пресса брикетирования HSB 18K (№1) 
ТИ-32 Преобладает шум от пресса брикетирования HSB 18K (№3) 
13. Характер шума: Непостоянный, широкополосный,  не тональный – во всех точках измерений. 

 
14. Результаты измерений уровней шума: 

Место / параметры 
измерения шума 

Эквивален
тный 

уровень 
звука LАэкв, 

дБА 

Максималь
ный уровень 
звука LАмакс, 

дБА 

Эквивалентные уровни звукового давления (ЭУЗД), дБ в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами, Гц 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Точка ТИ-13 (на 
улице, в 5м от 
корпуса MeWa 
QZ2000 HD) 

81,0 91,3 92,3 84,6 70,7 70,8 72,6 74,8 76,2 73,1 65,9 

Неопределенность 
измерений ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 

Погрешность 
измерений при 
использовании 
ветрозащиты 

±0,2 ±0,2 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,3 ±0,5 ±0,7 ±0,2 ±0,9 

Точка ТИ-11 (на 
улице, в 5м от 
участка загрузки 
бункера MeWa 
QZ2000 HD) 

67,7 74,6 88,5 75,5 70,6 63,4 62,2 62,8 61,3 56,9 50,2 

Неопределенность 
измерений 

±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 

Погрешность 
измерений при 
использовании 
ветрозащиты 

±0,2 ±0,2 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,3 ±0,5 ±0,7 ±0,2 ±0,9 

Точка ТИ-23 (в 
помещении, в 6м от 
пресса, 3м от 
двигателей пресса 
HSB 18K (№1)) 

90,0 94,4 78,5 86,0 83,4 88,0 88,9 83,8 82,2 77,8 71,2 

Неопределенность 
измерений 

±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 

Погрешность 
измерений при 
использовании 
ветрозащиты 

±0,2 ±0,2 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,3 ±0,5 ±0,7 ±0,2 ±0,9 

Точка ТИ-32 (в 
помещении, в 2,5м 
от пресса, в 4м от 
двигателей - пресса 
HSB 18K (№3)) 

88,7 92,8 82,5 77,3 80,4 88,8 89,0 81,3 78,9 72,5 63,9 

Неопределенность 
измерений 

±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 



Аналитический центр 
АО «ГК ШАНЭКО» 

Протокол № 121-Ш/21 от 29.12.2021 
(с приложением) 

  Лист 3 
Всего 3 

 

Частичное или полное воспроизведение протокола запрещено без письменного разрешения Руководителя АЦ АО «ГК ШАНЭКО». 
Части протокола не интерпретируются вне контекста. 

АЦ не несет ответственности за сведения, предоставленные Заказчиком. 
 

Место / параметры 
измерения шума 

Эквивален
тный 

уровень 
звука LАэкв, 

дБА 

Максималь
ный уровень 
звука LАмакс, 

дБА 

Эквивалентные уровни звукового давления (ЭУЗД), дБ в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами, Гц 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Погрешность 
измерений при 
использовании 
ветрозащиты 

±0,2 ±0,2 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,3 ±0,5 ±0,7 ±0,2 ±0,9 

 
Результаты измерений относятся только к точкам измерений, указанным в настоящем протоколе. 
 
15. Дополнительные сведения: Отсутствуют 
 
 
Настоящий протокол составлен в трех экземплярах, два из которых переданы Заказчику, один хранится в АЦ АО 
«ГК ШАНЭКО». 
 
 
 
Протокол составил:  
заведующий сектором  
физических факторов и радиологии 

   
Галкин И.А. 

(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.) 
 
 
Исполнители: 
заведующий сектором  
физических факторов и радиологии 

   
Галкин И.А. 

(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.) 
 
 



Аналитический центр 
АО «ГК ШАНЭКО» 

   Лист 1 
Всего 1 

 

Частичное или полное воспроизведение протокола запрещено без письменного разрешения Руководителя АЦ АО «ГК ШАНЭКО». 
Части протокола не интерпретируются вне контекста. 

АЦ не несет ответственности за сведения, предоставленные Заказчиком. 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
К ПРОТОКОЛУ ИСПЫТАНИЙ № 121-Ш/21 от 29.12.2021 

измерения уровней шума 
 

1. Схема расположения точек измерения уровней шума. 

 
 
 
2. Дополнительная информация 

 Значение уровня шума при калибровке до и после измерений составило 93,9 дБА (на частоте 1кГц). 
Положение измерительного микрофона при проведении измерений — ориентация в направлении 
источников шума, высота установки - 1,2 м от опорной поверхности. 

 Число измерений в точке – 1. Продолжительность измерения – 10 минут. 
 При измерениях использовался ветрозащитный колпак. 
 Уровни шума приведены относительно опорного значения звукового давления 20 мкПа. 

ТИ-32 

ТИ-23 

ТИ-13 

ТИ-11 



Частичное или полное воспроизведение протокола запрещено без письменного разрешения Руководителя АЦ АО «ГК ШАНЭКО». 
Части протокола не интерпретируются вне контекста. 

АЦ не несет ответственности за сведения, предоставленные Заказчиком. 
 

 
 
 
 
 

АКЦИНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГРУППА КОМПАНИЙ ШАНЭКО» 
(АО «ГК ШАНЭКО») 

Аналитический центр  
Уникальный номер записи об аккредитации в реестре 

аккредитованных лиц: RA.RU.21ШН01 
             Адрес места осуществления деятельности: 127549, Российская федерация, г. Москва, ул. Бибиревская, д. 17Б, 

тел.: +7(495) 730-80-29; e-mail: lab@shaneco.ru 
                                                         Юридический адрес: 115522, Российская Федерация, г. Москва, ул. Москворечье, д. 4, корп. 3 

Тел./факс: +7 (495) 545-34-21, e-mail: shaneco@shaneco.ru, www.shaneco.ru 
 

                                                                                     УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель Аналитического центра 
АО «ГК ШАНЭКО» 
 
__________________Н.А. Кузова 
 МП          (подпись) 

 
 

29 декабря 2021 г. 
 (дата утверждения) 

 
ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ № 122-Ш/21 от 29.12.2021 

измерения уровней шума 
(с приложением схемы расположения точек измерений) 

 
1. Адрес объекта/местонахождение: г. Москва, ул. Вольская 2-я, дом № 34, корпус 2, 

строение 4 
2. Наименование/назначение объекта: Шум 
3. Заказчик: ООО ПК «ВТОРАЛЮМИНПРОДУКТ» 

3.1. Юридический адрес заказчика: 111674, г. Москва, ул. Вольская 2-я, дом № 34, корпус 
2, строение 4 

3.2. Фактический адрес заказчика (поставить 
прочерк, если совпадает с п. 3.1.): 

____ 

3.3. ИНН/КПП Заказчика: 7723124579 / 772101001 
4. Количество точек измерений: 6 
5. Место проведения измерений 

(помещение/территория): 
На территории и в помещениях объекта — на участках 
утилизация лома и отходов из тонкостенного 
алюминия, лаборатории, брикетирования, разгрузки и 
погрузки. 

6. Цель проведения измерений: Определение уровней (эквивалентных и максимальных) 
звука, уровней (эквивалентных) звукового давления в 
октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами 31,5-8000 Гц. 

7. Дата и время проведения измерений: начало: 15.12.2021 (14:35); 
окончание: 15.12.2021 (16:15)   

8. Представитель заказчика или 
уполномоченное лицо, присутствующее 
при измерениях (ФИО, должность): 

Губкина Татьяна Геннадьевна, ведущий эколог 
ООО «ПК «Вторалюминпродукт» 

9. Метод выполнения измерений: РЭ 4381-003-76596538-06 
10. Средства измерений: 

Наименование Заводской номер Номер свидетельства о 
поверке 

Срок действия 
свидетельства 

Прибор комбинированный Testo-
410-2 38514836/910 С-МА/19-04-2021/59079911 18.04.2022 

Измеритель давления Testo-511 39120312/0221 С-ВЧХ/01-07-2021/74670555 27.06.2022 
Шумомер-анализатор спектра, 
виброметр портативный 
ОКТАВА-110А (класс 1) 

АЭ090016 С-ГУЦ/19-03-2021/45618537 18.03.2022 

Калибратор акустический АК-
1000 52385 С-Т/10-03-2021/43391109 09.03.2022 

Дальномер лазерный Bosch GLM 
50C 708519419 С-МА/31-05-2021/66958035 30.05.2022 

  



Аналитический центр 
АО «ГК ШАНЭКО» 

Протокол № 122-Ш/21 от 29.12.2021 
(с приложением) 

  Лист 2 
Всего 3 

 

Частичное или полное воспроизведение протокола запрещено без письменного разрешения Руководителя АЦ АО «ГК ШАНЭКО». 
Части протокола не интерпретируются вне контекста. 

АЦ не несет ответственности за сведения, предоставленные Заказчиком. 
 

11. Условия проведения измерений: 

ТИ-8 (15.12.2021 г., 14:35 ÷14:45): tвозд. = 3С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 79%, скорость движения 
воздуха 0,3 м/с, без осадков. 

ТИ-9 (15.12.2021 г., 14:55 ÷ 15:05): tвозд. = 4С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 80%, скорость движения 
воздуха 0,4 м/с, без осадков. 

ТИ-10 (15.12.2021 г., 15:15 ÷ 15:25): tвозд. = 3С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 81%, скорость движения 
воздуха 0,4 м/с, без осадков. 

ТИ-12 (15.12.2021 г., 15:30 ÷15:40): tвозд. = 3С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 82%, скорость движения 
воздуха 0,5 м/с, без осадков. 

ТИ-35 (15.12.2021 г., 15:50 ÷16:00): tвозд. = 5С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 75%, скорость движения 
воздуха 0,3 м/с, без осадков. 

ТИ-5 (15.12.2021 г., 16:10 ÷16:15): tвозд. = 1С, р = 753 мм.рт.ст., влажность 88%, скорость движения 
воздуха 1,5 м/с, без осадков. 

12. Основные источники шума: 
ТИ-8 Преобладает шум от универсального гранулятора MeWa VG 1600 MS 
ТИ-9 Преобладает шум от просеивателя сетчатого барабанного 
ТИ-10 Преобладает шум от пресса брикетирования HSB 18K (№2) 
ТИ-12 Преобладает шум от пресса брикетирования HSB 18K (№4) 
ТИ-35 Преобладает шум от станка токарного JET-BD7-150 
ТИ-5 Преобладает шум от крана-манипулятора автомобильного БЦМ-198 
13. Характер шума: Непостоянный, широкополосный,  не тональный – во всех точках измерений. 

 
14. Результаты измерений уровней шума: 

Место / параметры 
измерения шума 

Эквивален
тный 

уровень 
звука LАэкв, 

дБА 

Максималь
ный уровень 
звука LАмакс, 

дБА 

Эквивалентные уровни звукового давления (ЭУЗД), дБ в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами, Гц 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Точка ТИ-8 (в 
помещении, в 3.5 м 
от гранулятора) 

96,7 100,6 78,7 94,0 95,8 95,8 96,6 90,2 86,2 81,9 76,2 

Неопределенность 
измерений ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 

Погрешность 
измерений при 
использовании 
ветрозащиты 

±0,2 ±0,2 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,3 ±0,5 ±0,7 ±0,2 ±0,9 

Точка ТИ-9 (в 
помещении, в 4м от 
бункера, в 3м от 
двигателя вращения 
шнека - 
просеивателя 
барабанного) 

77,6 83,6 91,6 84,1 72,4 74,3 75,1 73,2 69,5 64,8 57,4 

Неопределенность 
измерений 

±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 

Погрешность 
измерений при 
использовании 
ветрозащиты 

±0,2 ±0,2 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,3 ±0,5 ±0,7 ±0,2 ±0,9 

Точка ТИ-10 (в 
помещении, в 2 м от 
пресса, в 4м от 
двигателей - пресса 
HSB 18K (№2)) 

87,1 89,6 79,1 83,2 82,4 88,1 86,6 81,4 76,2 69,7 62,1 

Неопределенность 
измерений 

±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 

Погрешность 
измерений при 
использовании 
ветрозащиты 

±0,2 ±0,2 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,3 ±0,5 ±0,7 ±0,2 ±0,9 



Аналитический центр 
АО «ГК ШАНЭКО» 

Протокол № 122-Ш/21 от 29.12.2021 
(с приложением) 

  Лист 3 
Всего 3 

 

Частичное или полное воспроизведение протокола запрещено без письменного разрешения Руководителя АЦ АО «ГК ШАНЭКО». 
Части протокола не интерпретируются вне контекста. 

АЦ не несет ответственности за сведения, предоставленные Заказчиком. 
 

Место / параметры 
измерения шума 

Эквивален
тный 

уровень 
звука LАэкв, 

дБА 

Максималь
ный уровень 
звука LАмакс, 

дБА 

Эквивалентные уровни звукового давления (ЭУЗД), дБ в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами, Гц 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Точка ТИ-12 (в 
помещении, в 2м от 
пресса, в 6.5м от 
двигателей - пресса 
HSB 18K (№4)) 

89,2 98,2 82,0 90,9 94,2 90,9 88,6 81,5 77,3 72,4 68,6 

Неопределенность 
измерений 

±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 ±0,4 

Погрешность 
измерений при 
использовании 
ветрозащиты 

±0,2 ±0,2 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,1 ±0,3 ±0,5 ±0,7 ±0,2 ±0,9 

Точка ТИ-35 (в 
помещении, в 2м от 
токарного станка) 

73,1 76,0 70,5 58,1 59,7 73,4 71,4 68,1 64,2 56,8 50,4 